
AM\1297274CS.docx PE759.657v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Hospodářský a měnový výbor

2023/0212(COD)

21.2.2024

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
120 - 367
Návrh zprávy
Stefan Berger
(PE758.954v01-00)

Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o zavedení digitálního eura

Návrh nařízení
(COM(2023)0369 – C9-0219/2023 – 2023/0212(COD))



PE759.657v01-00 2/175 AM\1297274CS.docx

CS

AM_Com_LegReport



AM\1297274CS.docx 3/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 120
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
–

Návrh na zamítnutí

Evropský parlament zamítá návrh 
nařízení Evropského parlamentu a Rady o 
zavedení digitálního eura.

Or. en

Pozměňovací návrh 121
Paul Tang, Gilles Boyer

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Komise ve Strategiích v oblasti 
digitálních financí a maloobchodních 
plateb20 ze září 2020 zdůraznila, že 
digitální euro jako retailová digitální měna 
centrální banky by působilo jako 
katalyzátor inovací v oblasti plateb, financí 
a obchodu v souvislosti s pokračujícím 
úsilím o snížení roztříštěnosti unijního trhu 
malých plateb. Eurosummit v březnu 2021 
vyzval k posílení a inovaci digitálního 
finančního sektoru a k vytvoření 
účinnějších a odolnějších platebních 
systémů. Euroskupina ve svém prohlášení 
z 25. února rovněž uznala, že digitální euro 
může podpořit inovace ve finančním 
systému. V této souvislosti Evropský 
parlament21 i Rada ECOFIN22 v únoru a 
březnu 2022 uvítaly rozhodnutí Evropské 
centrální banky zahájit dvouletou fázi 
šetření projektu digitálního eura, která 
bude zahájena v říjnu 2021.

(1) Unie je konfrontována s 
digitalizaci, závislostí na technologiích a 
poklesem používání hotovosti. Kromě toho 
mají soukromé iniciativy, jako jsou 
kryptocoiny, stablecoiny a případné 
soukromé tokenizované peněžní projekty, 
jako je libra, potenciál radikálně změnit 
měnové prostředí. V této souvislosti budou 
spotřebitelé a vkladatelé i nadále 
požadovat stabilní finanční prostředí a 
dostupné a bezpečné peníze, které 
odpovídají požadavkům na ochranu 
soukromí. Komise ve Strategiích v oblasti 
digitálních financí a maloobchodních 
plateb20 ze září 2020 zdůraznila, že 
digitální euro jako retailová digitální měna 
centrální banky by působilo jako 
katalyzátor inovací v oblasti plateb, financí 
a obchodu v souvislosti s pokračujícím 
úsilím o snížení roztříštěnosti unijního trhu 
malých plateb. Eurosummit v březnu 2021 
vyzval k posílení a inovaci digitálního 
finančního sektoru a k vytvoření 
účinnějších a odolnějších platebních 
systémů. Euroskupina ve svém prohlášení 



PE759.657v01-00 4/175 AM\1297274CS.docx

CS

z 25. února rovněž uznala, že digitální euro 
může podpořit inovace ve finančním 
systému. V této souvislosti Evropský 
parlament21 i Rada ECOFIN22 v únoru a 
březnu 2022 uvítaly rozhodnutí Evropské 
centrální banky zahájit dvouletou fázi 
šetření projektu digitálního eura, která 
bude zahájena v říjnu 2021.

__________________ __________________
20 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě a Výboru regionů o 
strategii digitálního financování pro EU 
(COM/2020/591 final).

20 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě a Výboru regionů o 
strategii digitálního financování pro EU 
(COM/2020/591 final).

21 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 
16. února 2022 o Evropské centrální bance 
– výroční zpráva 20212021/2063(INI).

21 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 
16. února 2022 o Evropské centrální bance 
– výroční zpráva 20212021/2063(INI).

22 
https://data.consilium.europa.eu/doc/docu
ment/ST-6301-2022-INIT/cs/pdf

22 
https://data.consilium.europa.eu/doc/docu
ment/ST-6301-2022-INIT/cs/pdf

Or. en

Pozměňovací návrh 122
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Komise ve Strategiích v oblasti 
digitálních financí a maloobchodních 
plateb20 ze září 2020 zdůraznila, že 
digitální euro jako retailová digitální měna 
centrální banky by působilo jako 
katalyzátor inovací v oblasti plateb, financí 
a obchodu v souvislosti s pokračujícím 
úsilím o snížení roztříštěnosti unijního trhu 
malých plateb. Eurosummit v březnu 2021 
vyzval k posílení a inovaci digitálního 
finančního sektoru a k vytvoření 
účinnějších a odolnějších platebních 
systémů. Euroskupina ve svém prohlášení 
z 25. února rovněž uznala, že digitální euro 
může podpořit inovace ve finančním 

(1) Komise ve Strategiích v oblasti 
digitálních financí a maloobchodních 
plateb20 ze září 2020 zdůraznila, že 
digitální euro jako retailová digitální měna 
centrální banky by působilo jako 
katalyzátor inovací v oblasti plateb, financí 
a obchodu v souvislosti s pokračujícím 
úsilím o snížení roztříštěnosti unijního trhu 
malých plateb. Eurosummit v březnu 2021 
vyzval k posílení a inovaci digitálního 
finančního sektoru a k vytvoření 
účinnějších a odolnějších platebních 
systémů. Euroskupina ve svém prohlášení 
z 25. února rovněž uznala, že digitální euro 
může podpořit inovace ve finančním 



AM\1297274CS.docx 5/175 PE759.657v01-00

CS

systému. V této souvislosti Evropský 
parlament21 i Rada ECOFIN22 v únoru a 
březnu 2022 uvítaly rozhodnutí Evropské 
centrální banky zahájit dvouletou fázi 
šetření projektu digitálního eura, která 
bude zahájena v říjnu 2021.

systému. Je třeba poznamenat, že digitální 
euro ve své stávající podobě omezuje 
inovace. Digitální měny centrální banky 
postavené na technologii blockchainu by 
umožnily inovativnější vývoj v odvětví 
finančních technologií a v 
podnikatelském sektoru. V této souvislosti 
Evropský parlament21 i Rada ECOFIN22 v 
únoru a březnu 2022 uvítaly rozhodnutí 
Evropské centrální banky zahájit dvouletou 
fázi šetření projektu digitálního eura, která 
bude zahájena v říjnu 2021.

__________________ __________________
20 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě a Výboru regionů o 
strategii digitálního financování pro EU 
(COM/2020/591 final).

20 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě a Výboru regionů o 
strategii digitálního financování pro EU 
(COM/2020/591 final).

21 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 
16. února 2022 o Evropské centrální bance 
– výroční zpráva 20212021/2063(INI).

21 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 
16. února 2022 o Evropské centrální bance 
– výroční zpráva 20212021/2063(INI).

22 
https://data.consilium.europa.eu/doc/docu
ment/ST-6301-2022-INIT/cs/pdf

22 
https://data.consilium.europa.eu/doc/docu
ment/ST-6301-2022-INIT/cs/pdf

Or. en

Pozměňovací návrh 123
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Dne 2. října 2020 zveřejnila 
Evropská centrální banka svou „Zprávu o 
digitálním euru“ 23. Na základě této zprávy 
byly získány názory na výhody a problémy 
spojené s vydáním digitálního eura a na 
jeho možnou podobu.

(2) Dne 2. října 2020 zveřejnila 
Evropská centrální banka svou „Zprávu o 
digitálním euru“ 23. Na základě této zprávy 
byly získány názory na výhody a problémy 
spojené s vydáním digitálního eura a na 
jeho možnou podobu. Evropská centrální 
banka v této zprávě uvedla, že je nutné 
komplexní a vyvážené posouzení 
problematiky digitálního eura a že je třeba 
zahrnout soukromý sektor a potenciální 
uživatele.



PE759.657v01-00 6/175 AM\1297274CS.docx

CS

__________________ __________________
23 Evropská centrální banka, Zpráva o 
digitálním euru, říjen 2020.

23 Evropská centrální banka, Zpráva o 
digitálním euru, říjen 2020.

Or. es

Pozměňovací návrh 124
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Peníze centrální banky ve formě 
bankovek a mincí nelze používat k online 
platbám. V současné době se online platby 
zcela opírají o peníze komerčních bank. 
Přijatelnost a zaměnitelnost peněz 
komerčních bank závisí na jejich 
směnitelnosti v poměru jedna ku jedné za 
peníze centrální banky jako zákonného 
platidla, které slouží jako měnová kotva. 
Tato měnová kotva je základem fungování 
měnových a finančních systémů. Podporuje 
důvěru uživatelů v peníze komerčních bank 
a v euro jako měnu, a je proto zásadní pro 
zajištění stability měnového systému v 
digitalizované ekonomice a společnosti. 
Vzhledem k tomu, že peníze centrální 
banky ve fyzické podobě samy o sobě 
nemohou uspokojit potřeby rychle se 
digitalizující ekonomiky, mohlo by 
postupně dojít k odstranění měnové kotvy 
pro peníze komerčních bank. Je proto 
nutné zavést novou formu oficiální měny 
jako zákonného platidla, která bude 
bezriziková a napomůže vizualizovat 
směnitelnost peněz vydávaných různými 
komerčními bankami za jejich nominální 
hodnotu.

(3) Peníze centrální banky ve formě 
bankovek a mincí nelze používat k online 
platbám. V současné době se online platby 
zcela opírají o peníze komerčních bank. 
Přijatelnost a zaměnitelnost peněz 
komerčních bank závisí na jejich 
směnitelnosti v poměru jedna ku jedné za 
peníze centrální banky jako zákonného 
platidla, které slouží jako měnová kotva. 
Tato měnová kotva je základem fungování 
měnových a finančních systémů. Podporuje 
důvěru uživatelů v peníze komerčních bank 
a v euro jako měnu, a je proto zásadní pro 
zajištění stability měnového systému v 
digitalizované ekonomice a společnosti. Je 
proto nutné posoudit potřebu vydat novou 
digitální formu oficiální měny, která by 
doplnila stávající nabídku hotovosti a 
kterou by občané a podniky mohli 
používat ke každodenním platbám.

Or. es



AM\1297274CS.docx 7/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 125
Laurence Sailliet

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Peníze centrální banky ve formě 
bankovek a mincí nelze používat k online 
platbám. V současné době se online platby 
zcela opírají o peníze komerčních bank. 
Přijatelnost a zaměnitelnost peněz 
komerčních bank závisí na jejich 
směnitelnosti v poměru jedna ku jedné za 
peníze centrální banky jako zákonného 
platidla, které slouží jako měnová kotva. 
Tato měnová kotva je základem fungování 
měnových a finančních systémů. Podporuje 
důvěru uživatelů v peníze komerčních bank 
a v euro jako měnu, a je proto zásadní pro 
zajištění stability měnového systému v 
digitalizované ekonomice a společnosti. 
Vzhledem k tomu, že peníze centrální 
banky ve fyzické podobě samy o sobě 
nemohou uspokojit potřeby rychle se 
digitalizující ekonomiky, mohlo by 
postupně dojít k odstranění měnové kotvy 
pro peníze komerčních bank. Je proto 
nutné zavést novou formu oficiální měny 
jako zákonného platidla, která bude 
bezriziková a napomůže vizualizovat 
směnitelnost peněz vydávaných různými 
komerčními bankami za jejich nominální 
hodnotu.

(3) Peníze centrální banky ve formě 
bankovek a mincí nelze používat k online 
platbám. V současné době se online platby 
zcela opírají o peníze komerčních bank. 
Přijatelnost a zaměnitelnost peněz 
komerčních bank závisí na jejich 
směnitelnosti v poměru jedna ku jedné za 
peníze centrální banky jako zákonného 
platidla, které slouží jako měnová kotva. 
Tato měnová kotva je základem fungování 
měnových a finančních systémů. Podporuje 
důvěru uživatelů v peníze komerčních bank 
a v euro jako měnu, a je proto zásadní pro 
zajištění stability měnového systému v 
digitalizované ekonomice a společnosti. 
Vzhledem k tomu, že peníze centrální 
banky ve fyzické podobě samy o sobě 
nemohou uspokojit potřeby rychle se 
digitalizující ekonomiky, mohlo by 
postupně dojít k odstranění měnové kotvy 
pro peníze komerčních bank. Je proto 
možné zavést novou formu oficiální měny 
jako zákonného platidla, která bude 
bezriziková a napomůže vizualizovat 
směnitelnost peněz vydávaných různými 
komerčními bankami za jejich nominální 
hodnotu.

Or. en

Pozměňovací návrh 126
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Aby bylo možné reagovat na (4) Aby bylo možné reagovat na 



PE759.657v01-00 8/175 AM\1297274CS.docx

CS

potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 
případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). 
Digitální euro by nemělo sloužit pro platby 
mezi finančními zprostředkovateli, 
poskytovateli platebních služeb a dalšími 
účastníky trhu (tj. pro velké platby), pro 
něž existují systémy vypořádání v penězích 
centrální banky a kde Eurosystém dále 
zkoumá využití různých technologií.

potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 
případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). V 
budoucnu by digitální euro mělo význam i 
pro platby mezi finančními 
zprostředkovateli, poskytovateli platebních 
služeb a dalšími účastníky trhu (tj. pro 
velké platby), pro něž existují systémy 
vypořádání v penězích centrální banky a 
kde Eurosystém dále zkoumá využití 
různých technologií. Digitální euro, které 
nabízí širokou škálu možností použití, 
včetně online i offline plateb v celé 
Evropě, by mohlo být přínosem jak pro 
spotřebitele, tak pro podniky. 
Zprostředkovatelé by mohli dostat 
příležitost nabízet inovativní služby 
založené na digitálním euru a mohlo by to 
usnadnit rychlé rozšíření platebních 
řešení v eurozóně. V tomto smyslu by 
digitální euro mohlo být způsobem, jak 
podpořit inovace, zvýšit efektivitu plateb a 
podpořit konkurenceschopnost EU.

Or. en

Pozměňovací návrh 127
Paul Tang, Gilles Boyer, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Aby bylo možné reagovat na 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 

(4) Aby bylo možné reagovat na 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 



AM\1297274CS.docx 9/175 PE759.657v01-00

CS

případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). 
Digitální euro by nemělo sloužit pro 
platby mezi finančními zprostředkovateli, 
poskytovateli platebních služeb a dalšími 
účastníky trhu (tj. pro velké platby), pro 
něž existují systémy vypořádání v penězích 
centrální banky a kde Eurosystém dále 
zkoumá využití různých technologií.

případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). Toto 
nařízení nemá sloužit pro platby mezi 
finančními zprostředkovateli, poskytovateli 
platebních služeb a dalšími účastníky trhu 
(tj. pro velké platby), pro něž existují 
systémy vypořádání v penězích centrální 
banky a kde Eurosystém dále zkoumá 
využití různých technologií. Evropská 
centrální banka by však mohla usilovat o 
integraci technologií používaných pro 
maloobchodní digitální euro a budoucí 
velkoobchodní digitální euro.

Or. en

Pozměňovací návrh 128
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Aby bylo možné reagovat na 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 
případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). 

(4) Aby bylo možné reagovat na 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 
případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). Měla 



PE759.657v01-00 10/175 AM\1297274CS.docx

CS

Digitální euro by nemělo sloužit pro platby 
mezi finančními zprostředkovateli, 
poskytovateli platebních služeb a dalšími 
účastníky trhu (tj. pro velké platby), pro 
něž existují systémy vypořádání v penězích 
centrální banky a kde Eurosystém dále 
zkoumá využití různých technologií.

by být prozkoumána možnost, aby 
digitální euro sloužilo pro platby mezi 
finančními zprostředkovateli, poskytovateli 
platebních služeb a dalšími účastníky trhu 
(tj. pro velké platby).

Or. en

Pozměňovací návrh 129
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Aby bylo možné reagovat na 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 
případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). 
Digitální euro by nemělo sloužit pro platby 
mezi finančními zprostředkovateli, 
poskytovateli platebních služeb a dalšími 
účastníky trhu (tj. pro velké platby), pro 
něž existují systémy vypořádání v penězích 
centrální banky a kde Eurosystém dále 
zkoumá využití různých technologií.

(4) Aby bylo možné reagovat na 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky, 
mělo by digitální euro podporovat různé 
případy použití malých plateb. Mezi tyto 
případy použití patří platby mezi osobami, 
mezi osobami a podniky, mezi osobami a 
úřady, mezi podniky a osobami, mezi 
podniky, mezi podniky a úřady, mezi úřady 
a osobami, mezi úřady a podniky a mezi 
úřady. Kromě toho by digitální euro mělo 
být schopno plnit i budoucí platební 
potřeby, a to zejména platby mezi stroji v 
souvislosti s průmyslem 4.0 a platby v 
decentralizovaném internetu (web3). Tyto 
nově vznikající potřeby je třeba vyhodnotit 
dříve, než je bude možné pokrýt digitálním 
eurem. Hodnocení by mělo být provedeno 
ve spolupráci s veřejným sektorem, jehož 
lepší postavení může umožnit analýzu 
nových potřeb. Digitální euro by nemělo 
sloužit pro platby mezi finančními 
zprostředkovateli, poskytovateli platebních 
služeb a dalšími účastníky trhu (tj. pro 
velké platby), pro něž existují systémy 
vypořádání v penězích centrální banky a 
kde Eurosystém dále zkoumá využití 
různých technologií.



AM\1297274CS.docx 11/175 PE759.657v01-00

CS

Or. es

Pozměňovací návrh 130
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 
začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 
euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 
bezpečná a bezplatná25. Digitální euro by 
nabídlo veřejnou alternativu k soukromým 
digitálním platebním prostředkům a 
podpořilo by finanční začlenění, neboť by 
bylo navrženo v souladu s těmito cíli, tedy 
s ohledem na bezplatný přístup, snadné 
používání a všeobecnou dostupnost a 

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 
začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, bezplatný a 
snadný přístup k digitálnímu euru a jeho 
široké přijímání při platbách. Členské státy 
by v tomto ohledu měly zajistit dostatečný 
a účinný přístup k veřejným subjektům ve 
všech svých jednotlivých regionech, 
včetně městských a mimoměstských 
oblastí. Členské státy by měly určit počet a 
zeměpisné rozložení subjektů na základě 
společných ukazatelů. Finanční vyloučení 
v digitalizované ekonomice je již realitou a 
mohlo by se dále zvýšit, protože soukromé 
digitální platební prostředky nejsou vždy 
určeny konkrétně pro zranitelné skupiny 
společnosti nebo nemusí být vhodné v 
některých venkovských nebo odlehlých 
oblastech bez (stabilní) komunikační sítě. 
Podle Světové banky a Banky pro 
mezinárodní platby jsou „efektivní, 
dostupné a bezpečné systémy a služby pro 
malé platby rozhodující pro větší finanční 
začlenění“24. Toto zjištění dále potvrdila 
studie o nových digitálních platebních 
metodách, kterou si nechala vypracovat 
Evropská centrální banka a která dospěla k 
závěru, že pro populaci bez bankovního 
účtu / populaci, která účet málo využívá / 
offline populaci jsou nejdůležitějšími 
vlastnostmi nové platební metody snadnost 
použití, žádné požadavky na technologické 
dovednosti a to, aby byla bezpečná a 



PE759.657v01-00 12/175 AM\1297274CS.docx

CS

přijímání. bezplatná25. Digitální euro by nabídlo 
veřejnou alternativu k soukromým 
digitálním platebním prostředkům a 
podpořilo by finanční začlenění, neboť by 
bylo navrženo v souladu s těmito cíli, tedy 
s ohledem na bezplatný přístup, snadné 
používání a všeobecnou dostupnost a 
přijímání. Členské státy by měly zajistit 
vysokou úroveň kvality poskytované 
podpory a poradenství, jakož i služby 
zaměřené na potřeby zranitelných 
spotřebitelů. Členské státy by měly 
posoudit kvalitu poradenství na základě 
společných ukazatelů.

__________________ __________________
24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

Or. en

Pozměňovací návrh 131
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 
začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 
začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 



AM\1297274CS.docx 13/175 PE759.657v01-00

CS

euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 
bezpečná a bezplatná25. Digitální euro by 
nabídlo veřejnou alternativu k soukromým 
digitálním platebním prostředkům a 
podpořilo by finanční začlenění, neboť by 
bylo navrženo v souladu s těmito cíli, tedy 
s ohledem na bezplatný přístup, snadné 
používání a všeobecnou dostupnost a 
přijímání.

euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Členské státy by v tomto ohledu měly 
zajistit dostatečný a účinný přístup k 
veřejným subjektům ve všech svých 
jednotlivých regionech, včetně městských 
a mimoměstských oblastí. Členské státy by 
měly určit počet a zeměpisné rozložení 
subjektů na základě společných ukazatelů. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“. Toto zjištění dále 
potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 
bezpečná a bezplatná. Digitální euro by 
nabídlo veřejnou alternativu k soukromým 
digitálním platebním prostředkům a 
podpořilo by finanční začlenění, neboť by 
bylo navrženo v souladu s těmito cíli, tedy 
s ohledem na bezplatný přístup, snadné 
používání a všeobecnou dostupnost a 
přijímání. Členské státy by měly zajistit 
vysokou úroveň kvality poskytované 
podpory a služby zaměřené na potřeby 
zranitelných spotřebitelů. Členské státy by 
měly posoudit kvalitu poradenství na 
základě společných ukazatelů.

__________________ __________________
24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf



PE759.657v01-00 14/175 AM\1297274CS.docx

CS

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

Or. en

Pozměňovací návrh 132
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 
začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 
euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 
začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 
euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 



AM\1297274CS.docx 15/175 PE759.657v01-00

CS

bezpečná a bezplatná25. Digitální euro by 
nabídlo veřejnou alternativu k 
soukromým digitálním platebním 
prostředkům a podpořilo by finanční 
začlenění, neboť by bylo navrženo v 
souladu s těmito cíli, tedy s ohledem na 
bezplatný přístup, snadné používání a 
všeobecnou dostupnost a přijímání.

bezpečná a bezplatná25. Navzdory tomu 
zprávy, jako je zpráva španělské banky 
2305 z roku 202326a, ukazují, že na 
vnitrostátní i evropské úrovni vzniklo 
mnoho soukromých, veřejných a veřejně-
soukromých iniciativ zaměřených na boj 
proti měnovému vyloučení v digitálním 
věku. Proti tomuto vyloučení bojuje také 
směrnice 2019/882 o požadavcích na 
přístupnost u výrobků a služeb. Ze všech 
těchto důvodů by digitální euro mohlo i 
nadále podporovat finanční začlenění na 
základě všech dříve přijatých opatření.

__________________ __________________
24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.
26 a 
https://www.bde.es/f/webbde/SES/Seccion
es/Publicaciones/PublicacionesSeriadas/
DocumentosOcasionales/23/Fich/do2305.
pdf 

Or. es

Pozměňovací návrh 133
Paul Tang, Gilles Boyer, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 



PE759.657v01-00 16/175 AM\1297274CS.docx

CS

začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 
euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 
bezpečná a bezplatná25. Digitální euro by 
nabídlo veřejnou alternativu k soukromým 
digitálním platebním prostředkům a 
podpořilo by finanční začlenění, neboť by 
bylo navrženo v souladu s těmito cíli, tedy 
s ohledem na bezplatný přístup, snadné 
používání a všeobecnou dostupnost a 
přijímání.

začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 
euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 
bezpečná a bezplatná25. Digitální euro by 
nabídlo veřejnou alternativu k soukromým 
digitálním platebním prostředkům a 
podpořilo by finanční začlenění, neboť by 
bylo navrženo v souladu s těmito cíli, tedy 
s ohledem na bezplatný přístup, snadné 
používání a všeobecnou dostupnost a 
přijímání. Členské státy by proto měly 
zajistit, aby digitální euro bylo dostupné 
prostřednictvím určených veřejných 
subjektů, ačkoli poskytovatelé platebních 
služeb by měli mít rovněž možnost 
digitální euro distribuovat.

__________________ __________________
24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 



AM\1297274CS.docx 17/175 PE759.657v01-00

CS

užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

Or. en

Pozměňovací návrh 134
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, je nezbytné podpořit finanční 
začleňování tím, že se jednotlivcům v 
eurozóně zajistí všeobecný, cenově 
dostupný a snadný přístup k digitálnímu 
euru a jeho široké přijímání při platbách. 
Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 
bezpečná a bezplatná25. Digitální euro by 
nabídlo veřejnou alternativu k 
soukromým digitálním platebním 
prostředkům a podpořilo by finanční 

(5) V situaci, kdy samotná hotovost 
nemůže reagovat na potřeby digitalizované 
ekonomiky, by mělo být posouzeno, zda by 
finanční začleňování mohlo být podpořeno 
tím, že se jednotlivcům v eurozóně zajistí 
všeobecný, cenově dostupný a snadný 
přístup k digitálnímu euru a jeho široké 
přijímání při platbách, a také, zda by 
digitální euro mohlo být prospěšné jako 
měnová kotva pro peníze komerčních 
bank. Finanční vyloučení v digitalizované 
ekonomice se může zvýšit, protože 
soukromé digitální platební prostředky 
nemusí být určeny konkrétně pro zranitelné 
skupiny společnosti nebo nemusí být 
vhodné v některých venkovských nebo 
odlehlých oblastech bez (stabilní) 
komunikační sítě. Podle Světové banky a 
Banky pro mezinárodní platby jsou 
„efektivní, dostupné a bezpečné systémy a 
služby pro malé platby rozhodující pro 
větší finanční začlenění“24. Toto zjištění 
dále potvrdila studie o nových digitálních 
platebních metodách, kterou si nechala 
vypracovat Evropská centrální banka a 
která dospěla k závěru, že pro populaci bez 
bankovního účtu / populaci, která účet 
málo využívá / offline populaci jsou 
nejdůležitějšími vlastnostmi nové platební 
metody snadnost použití, žádné požadavky 
na technologické dovednosti a to, aby byla 
bezpečná a bezplatná25. Pokud se zjistí, že 



PE759.657v01-00 18/175 AM\1297274CS.docx

CS

začlenění, neboť by bylo navrženo v 
souladu s těmito cíli, tedy s ohledem na 
bezplatný přístup, snadné používání a 
všeobecnou dostupnost a přijímání.

vydání digitálního eura by bylo čistým 
ziskem, mohlo by podpořit finanční 
začlenění, neboť by bylo navrženo v 
souladu s těmito cíli, tedy s ohledem na 
bezplatný přístup, snadné používání a 
všeobecnou dostupnost a přijímání.

__________________ __________________
24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

24 
https://documents1.worldbank.org/curated/
en/806481470154477031/pdf/Payment-
Aspects-of-Financial-Inclusion.pdf

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

25 Studie o nových digitálních platebních 
metodách (europa.eu), březen 2022. Podle 
Světové banky finanční začlenění 
znamená, že jednotlivci mají přístup k 
užitečným a cenově dostupným finančním 
produktům a službám, které odpovídají 
jejich potřebám – transakcím, platbám, 
spoření, úvěrům a pojištění.

Or. en

Pozměňovací návrh 135
Laurence Sailliet

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Digitální euro by mělo doplňovat 
eurobankovky a euromince a nemělo by 
nahradit fyzické formy jednotné měny. 
Hotovostní i digitální euro jsou jako 
zákonná platidla stejně důležitá. Nařízení 
(EU) [vložte odkaz – návrh nařízení o 
postavení eurobankovek a euromincí jako 
zákonného platidla – COM/2023/364] by 
harmonizovalo hotovost jako zákonné 
platidlo a zajistilo, aby byla hotovost široce 
distribuována a účinně používána.

(6) Digitální euro musí doplňovat 
eurobankovky a euromince a nemělo by 
nahradit fyzické formy jednotné měny. 
Hotovostní i digitální euro jsou jako 
zákonná platidla stejně důležitá. Nařízení 
(EU) [vložte odkaz – návrh nařízení o 
postavení eurobankovek a euromincí jako 
zákonného platidla – COM/2023/364] by 
harmonizovalo hotovost jako zákonné 
platidlo a zajistilo, aby byla hotovost široce 
distribuována a účinně používána.

Or. en



AM\1297274CS.docx 19/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 136
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Digitální euro by mělo doplňovat 
eurobankovky a euromince a nemělo by 
nahradit fyzické formy jednotné měny. 
Hotovostní i digitální euro jsou jako 
zákonná platidla stejně důležitá. Nařízení 
(EU) [vložte odkaz – návrh nařízení o 
postavení eurobankovek a euromincí jako 
zákonného platidla – COM/2023/364] by 
harmonizovalo hotovost jako zákonné 
platidlo a zajistilo, aby byla hotovost široce 
distribuována a účinně používána.

(6) Digitální euro by mělo doplňovat 
eurobankovky a euromince a nebude 
náhradou za fyzické formy jednotné 
měny. Hotovostní i digitální euro jsou jako 
zákonná platidla stejně důležitá. Nařízení 
(EU) [vložte odkaz – návrh nařízení o 
postavení eurobankovek a euromincí jako 
zákonného platidla – COM/2023/364] by 
harmonizovalo hotovost jako zákonné 
platidlo a zajistilo, aby byla hotovost široce 
distribuována a účinně používána.

Or. en

Pozměňovací návrh 137
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) V oblasti plateb se rychle rozvíjejí 
velké digitální společnosti. Dvě třetiny 
karetních platebních transakcí v EU dnes 
provádějí společnosti mimo EU a jejich 
podíl na trhu se v nadcházejících letech 
pravděpodobně zvýší, což poukazuje na 
zvýšené riziko ovládnutí trhu a závislosti 
na zahraničních platebních technologiích, 
které by mohlo mít nežádoucí důsledky 
pro strategickou autonomii Evropské 
unie.

Or. en



PE759.657v01-00 20/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 138
Paul Tang, Gilles Boyer, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Budoucí vývoj v oblasti digitálních 
plateb může ovlivnit roli eura na trzích 
malých plateb v Evropské unii i na 
mezinárodní úrovni. Řada centrálních bank 
po celém světě v současné době zkoumá 
možnost vydávat digitální měny centrální 
banky a některé země již tyto digitální 
měny vydaly. Kromě toho tzv. stablecoiny 
třetích zemí, které nejsou denominovány v 
eurech, by mohly v případě jejich širokého 
využití pro platby vytlačit platby v eurech 
v ekonomice Unie tím, že by uspokojily 
poptávku po programovatelných platbách 
(které jsou v kontextu tohoto nařízení 
uváděny jako podmíněné platby), a to i v 
oblasti elektronického obchodování, 
kapitálových trhů nebo průmyslu 4.0. 
Digitální euro by proto bylo důležité pro 
zachování role eura v digitálním věku.

(7) Budoucí vývoj v oblasti digitálních 
plateb může ovlivnit roli eura na trzích 
malých plateb v Evropské unii i na 
mezinárodní úrovni. Řada centrálních bank 
po celém světě v současné době zkoumá 
možnost vydávat digitální měny centrální 
banky a některé země již tyto digitální 
měny vydaly. Kromě toho tzv. stablecoiny 
třetích zemí, které nejsou denominovány v 
eurech, by mohly v případě jejich širokého 
využití pro platby vytlačit platby v eurech 
v ekonomice Unie tím, že by uspokojily 
poptávku po programovatelných platbách 
(které jsou v kontextu tohoto nařízení 
uváděny jako podmíněné platby), a to i v 
oblasti elektronického obchodování, 
kapitálových trhů nebo průmyslu 4.0. 
Navíc některé velké společnosti oznámily 
nebo zkoumaly možnost spuštění 
soukromých tokenizovaných peněz. 
Digitální euro by proto bylo důležité pro 
zachování role veřejných peněz v 
digitálním věku.

Or. en

Pozměňovací návrh 139
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Budoucí vývoj v oblasti digitálních 
plateb může ovlivnit roli eura na trzích 
malých plateb v Evropské unii i na 
mezinárodní úrovni. Řada centrálních bank 
po celém světě v současné době zkoumá 

(7) Budoucí vývoj v oblasti digitálních 
plateb může ovlivnit roli eura na trzích 
malých plateb v Evropské unii i na 
mezinárodní úrovni. Řada centrálních bank 
po celém světě v současné době zkoumá 



AM\1297274CS.docx 21/175 PE759.657v01-00

CS

možnost vydávat digitální měny centrální 
banky a některé země již tyto digitální 
měny vydaly. Kromě toho tzv. stablecoiny 
třetích zemí, které nejsou denominovány v 
eurech, by mohly v případě jejich širokého 
využití pro platby vytlačit platby v eurech 
v ekonomice Unie tím, že by uspokojily 
poptávku po programovatelných platbách 
(které jsou v kontextu tohoto nařízení 
uváděny jako podmíněné platby), a to i v 
oblasti elektronického obchodování, 
kapitálových trhů nebo průmyslu 4.0. 
Digitální euro by proto bylo důležité pro 
zachování role eura v digitálním věku.

možnost vydávat digitální měny centrální 
banky a některé země již tyto digitální 
měny vydaly. Kromě toho tzv. stablecoiny 
třetích zemí, které nejsou denominovány v 
eurech, by mohly v případě jejich širokého 
využití pro platby vytlačit platby v eurech 
v ekonomice Unie tím, že by uspokojily 
poptávku po programovatelných platbách 
(které jsou v kontextu tohoto nařízení 
uváděny jako podmíněné platby), a to i v 
oblasti elektronického obchodování, 
kapitálových trhů nebo průmyslu 4.0. 
Pokud se tato rizika naplní, mohlo by být 
digitální euro užitečným nástrojem pro 
zachování role eura v digitálním věku.

Or. es

Pozměňovací návrh 140
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Budoucí vývoj v oblasti digitálních 
plateb může ovlivnit roli eura na trzích 
malých plateb v Evropské unii i na 
mezinárodní úrovni. Řada centrálních bank 
po celém světě v současné době zkoumá 
možnost vydávat digitální měny centrální 
banky a některé země již tyto digitální 
měny vydaly. Kromě toho tzv. stablecoiny 
třetích zemí, které nejsou denominovány v 
eurech, by mohly v případě jejich širokého 
využití pro platby vytlačit platby v eurech 
v ekonomice Unie tím, že by uspokojily 
poptávku po programovatelných platbách 
(které jsou v kontextu tohoto nařízení 
uváděny jako podmíněné platby), a to i v 
oblasti elektronického obchodování, 
kapitálových trhů nebo průmyslu 4.0. 
Digitální euro by proto bylo důležité pro 
zachování role eura v digitálním věku.

(7) Budoucí vývoj v oblasti digitálních 
plateb může ovlivnit roli eura na trzích 
malých plateb v Evropské unii i na 
mezinárodní úrovni. Řada centrálních bank 
po celém světě v současné době zkoumá 
možnost vydávat digitální měny centrální 
banky a některé země již tyto digitální 
měny vydaly. Kromě toho tzv. stablecoiny 
třetích zemí, které nejsou denominovány v 
eurech, by mohly v případě jejich širokého 
využití pro platby vytlačit platby v eurech 
v ekonomice Unie tím, že by uspokojily 
poptávku po programovatelných platbách 
(které jsou v kontextu tohoto nařízení 
uváděny jako podmíněné platby), a to i v 
oblasti elektronického obchodování, 
kapitálových trhů nebo průmyslu 4.0. 
Pokud se takové hrozby naplní, může být 
digitální euro důležité pro zachování role 
eura v digitálním věku.



PE759.657v01-00 22/175 AM\1297274CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 141
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Je proto nezbytné stanovit právní 
rámec pro zavedení digitální formy eura s 
postavením zákonného platidla, jež by 
mohli používat občané, podniky a orgány 
veřejné správy v eurozóně. Digitální euro 
jako nová forma eura dostupná široké 
veřejnosti by mělo mít významné 
společenské a hospodářské důsledky. Je 
proto nezbytné zavést digitální euro a 
upravit jeho hlavní charakteristiky jako 
opatření v rámci měnových předpisů. 
Evropská centrální banka je příslušná 
vydávat a povolovat vydávání digitálního 
eura národními centrálními bankami 
členských států, jejichž měnou je euro, 
přičemž vykonává své pravomoci podle 
Smluv. Na základě těchto pravomocí a v 
souladu s právním rámcem stanoveným v 
tomto nařízení by tedy Evropská centrální 
banka měla mít možnost rozhodovat o tom, 
zda digitální euro vydá, v jakých termínech 
a v jakém objemu, a o dalších konkrétních 
opatřeních, která jsou s jeho vydáním vedle 
bankovek a mincí neodmyslitelně spojena.

(8) V případě naplnění výše 
uvedených scénářů a po posouzení 
potřeby přijetí digitálního eura veřejným 
sektorem bude nezbytné stanovit právní 
rámec pro zavedení digitální formy eura s 
postavením zákonného platidla, jež by 
mohli používat občané, podniky a orgány 
veřejné správy v eurozóně. Digitální euro 
jako nová forma eura dostupná široké 
veřejnosti by mělo mít významné 
společenské a hospodářské důsledky. Je 
proto nezbytné zavést digitální euro a 
upravit jeho hlavní charakteristiky jako 
opatření v rámci měnových předpisů. 
Evropská centrální banka je příslušná 
vydávat a povolovat vydávání digitálního 
eura národními centrálními bankami 
členských států, jejichž měnou je euro, 
přičemž vykonává své pravomoci podle 
Smluv. Na základě těchto pravomocí a v 
souladu s právním rámcem stanoveným v 
tomto nařízení by tedy Evropská centrální 
banka měla mít možnost rozhodovat o tom, 
zda digitální euro vydá, v jakých termínech 
a v jakém objemu, a o dalších konkrétních 
opatřeních, která jsou s jeho vydáním vedle 
bankovek a mincí neodmyslitelně spojena. 
Před vydáním digitálního eura vydá 
Evropská centrální banka Evropskému 
parlamentu, Radě a Evropské komisi 
zprávu odůvodňující potřebu vydat 
digitální euro s vypracovanou analýzou 
přijatých rozhodnutí a analýzami dopadů. 
Přijetí by mělo proběhnout v realistickém 
časovém rámci, který nezatíží soukromý 
sektor a nenaruší hladké fungování 
měnové unie.



AM\1297274CS.docx 23/175 PE759.657v01-00

CS

Or. es

Pozměňovací návrh 142
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Je proto nezbytné stanovit právní 
rámec pro zavedení digitální formy eura s 
postavením zákonného platidla, jež by 
mohli používat občané, podniky a orgány 
veřejné správy v eurozóně. Digitální euro 
jako nová forma eura dostupná široké 
veřejnosti by mělo mít významné 
společenské a hospodářské důsledky. Je 
proto nezbytné zavést digitální euro a 
upravit jeho hlavní charakteristiky jako 
opatření v rámci měnových předpisů. 
Evropská centrální banka je příslušná 
vydávat a povolovat vydávání digitálního 
eura národními centrálními bankami 
členských států, jejichž měnou je euro, 
přičemž vykonává své pravomoci podle 
Smluv. Na základě těchto pravomocí a v 
souladu s právním rámcem stanoveným v 
tomto nařízení by tedy Evropská centrální 
banka měla mít možnost rozhodovat o tom, 
zda digitální euro vydá, v jakých termínech 
a v jakém objemu, a o dalších konkrétních 
opatřeních, která jsou s jeho vydáním vedle 
bankovek a mincí neodmyslitelně spojena.

(8) Je proto nezbytné stanovit právní 
rámec pro zavedení digitální formy eura s 
postavením zákonného platidla, jež by 
mohli používat občané, podniky a orgány 
veřejné správy v eurozóně. Digitální euro 
jako nová forma eura dostupná široké 
veřejnosti by bylo evropským platebním 
prostředkem, který by bylo možné používat 
bezplatně pro jakoukoli digitální platbu 
kdekoli v eurozóně. Digitální euro by 
spolu s hotovostí zachovalo svobodu 
evropských občanů používat veřejné 
platební prostředky. Je proto nezbytné 
zavést digitální euro a upravit jeho hlavní 
charakteristiky jako opatření v rámci 
měnových předpisů, aby byla zachována 
úloha a podíl peněz centrální banky v 
platebním styku a zároveň nebyly 
ohroženy jiné cíle, jako je ochrana 
transmise měnové politiky nebo finanční 
stability. Evropská centrální banka je 
příslušná vydávat a povolovat vydávání 
digitálního eura národními centrálními 
bankami členských států, jejichž měnou je 
euro, přičemž vykonává své pravomoci 
podle Smluv. Na základě těchto pravomocí 
a v souladu s právním rámcem stanoveným 
v tomto nařízení a s článkem 4 tohoto 
nařízení by tedy Evropská centrální banka 
měla mít možnost rozhodovat o tom, zda 
digitální euro vydá, v jakých termínech a v 
jakém objemu, a o dalších konkrétních 
opatřeních, která jsou s jeho vydáním vedle 
bankovek a mincí neodmyslitelně spojena.

Or. en



PE759.657v01-00 24/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 143
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Je proto nezbytné stanovit právní 
rámec pro zavedení digitální formy eura s 
postavením zákonného platidla, jež by 
mohli používat občané, podniky a orgány 
veřejné správy v eurozóně. Digitální euro 
jako nová forma eura dostupná široké 
veřejnosti by mělo mít významné 
společenské a hospodářské důsledky. Je 
proto nezbytné zavést digitální euro a 
upravit jeho hlavní charakteristiky jako 
opatření v rámci měnových předpisů. 
Evropská centrální banka je příslušná 
vydávat a povolovat vydávání digitálního 
eura národními centrálními bankami 
členských států, jejichž měnou je euro, 
přičemž vykonává své pravomoci podle 
Smluv. Na základě těchto pravomocí a v 
souladu s právním rámcem stanoveným v 
tomto nařízení by tedy Evropská centrální 
banka měla mít možnost rozhodovat o tom, 
zda digitální euro vydá, v jakých termínech 
a v jakém objemu, a o dalších konkrétních 
opatřeních, která jsou s jeho vydáním vedle 
bankovek a mincí neodmyslitelně spojena.

(8) Pokud by bylo digitální euro 
považováno za nezbytné s ohledem na 
výše uvedené scénáře, bylo by nezbytné 
stanovit právní rámec pro zavedení 
digitální formy eura s postavením 
zákonného platidla, jež by mohli používat 
občané, podniky a orgány veřejné správy v 
eurozóně. Digitální euro jako nová forma 
eura dostupná široké veřejnosti by mělo 
mít významné společenské a hospodářské 
důsledky. Je proto nezbytné zavést 
digitální euro a upravit jeho hlavní 
charakteristiky jako opatření v rámci 
měnových předpisů. Evropská centrální 
banka je příslušná vydávat a povolovat 
vydávání digitálního eura národními 
centrálními bankami členských států, 
jejichž měnou je euro, přičemž vykonává 
své pravomoci podle Smluv. Na základě 
těchto pravomocí a v souladu s právním 
rámcem stanoveným v tomto nařízení by 
tedy Evropská centrální banka ve 
spolupráci se spolunormotvůrci měla mít 
možnost rozhodovat o tom, zda digitální 
euro vydá, v jakých termínech a v jakém 
objemu, a o dalších konkrétních 
opatřeních, která jsou s jeho vydáním jako 
odděleného vydání od běžné emise 
bankovek a mincí ECB neodmyslitelně 
spojena.

Or. en

Pozměňovací návrh 144
Michiel Hoogeveen



AM\1297274CS.docx 25/175 PE759.657v01-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se fyzickému euru, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

Or. en



PE759.657v01-00 26/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 145
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze zvolit s 
distributora digitálních eur, jímž může být 
poskytovatel platebních služeb nebo 
veřejný subjekt, a otevřít si u něho 
platební účty v digitálních eurech. Členské 
státy by navíc měly zajistit plný přístup k 
digitálním platebním službám v eurech 
prostřednictvím veřejného distributora, 
kterým by mohla být národní centrální 
banka a který by měl mít výslovný mandát 
k podpoře inkluzivity. Mezi uživatelem 
digitálního eura a Evropskou centrální 
bankou by nevznikl žádný účet ani jiný 
smluvní vztah. Distributoři by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
soukromí distributoři nejsou účastníky 
přímého závazku, který mají uživatelé 
digitálního eura vůči Evropské centrální 
bance a národním centrálním bankám 
členských států, jejichž měnou je euro, a 
jednají jménem uživatelů digitálního eura, 



AM\1297274CS.docx 27/175 PE759.657v01-00

CS

neměla by platební neschopnost 
poskytovatelů platebních služeb na 
uživatele digitálního eura vliv.

Or. en

Pozměňovací návrh 146
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních 
eurech. Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si držbu digitálních eur. Mezi 
uživatelem digitálního eura a Evropskou 
centrální bankou nebo národními 
centrálními bankami by nevznikl žádný 
účet ani jiný smluvní vztah. Poskytovatelé 
platebních služeb by měli spravovat účty v 
digitálních eurech uživatelů digitálního 
eura jejich jménem a poskytovat jim 
platební služby v digitálních eurech. 
Vzhledem k tomu, že poskytovatelé 
platebních služeb nejsou účastníky 
přímého závazku, který mají uživatelé 
digitálního eura vůči Evropské centrální 



PE759.657v01-00 28/175 AM\1297274CS.docx

CS

centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

bance a národním centrálním bankám 
členských států, jejichž měnou je euro, a 
jednají jménem uživatelů digitálního eura, 
neměla by platební neschopnost 
poskytovatelů platebních služeb na 
uživatele digitálního eura vliv.

(Tento pozměňovací návrh se vztahuje na 
celý text. Jeho přijetí si vyžádá 
odpovídající změny v celém textu.)

Or. en

Odůvodnění

„Držba“ je technologicky neutrální formulace.

Pozměňovací návrh 147
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímou pasivní položkou v rozvaze 
Evropské centrální banky nebo národních 
centrálních bank členských států, jejichž 
měnou je euro, vůči uživatelům digitálního 
eura. Držba digitálních eur by měla být 
majetkem uživatelů digitálních eur, nikoli 
poskytovatelů platebních služeb 
poskytujících digitální služby v eurech. 
Digitální euro by mělo být vydáno ve výši 
částky rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího pasivní položce v 
konsolidované rozvaze Evropské centrální 
banky a národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, a to 
zejména přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 



AM\1297274CS.docx 29/175 PE759.657v01-00

CS

národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

Or. en

Pozměňovací návrh 148
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 



PE759.657v01-00 30/175 AM\1297274CS.docx

CS

digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah, 
aniž by byla dotčena možnost jmenovat 
národní centrální banku veřejnoprávním 
subjektem členského státu, který digitální 
euro distribuuje. Poskytovatelé platebních 
služeb by měli spravovat účty v digitálních 
eurech uživatelů digitálního eura jejich 
jménem a poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv. 
Uživatelé digitálních eur by zůstali 
jedinými vlastníky nebo držiteli 
majetkových podílů na právech 
představovaných digitálními eury, i když 
by uživatelé digitálních eur měli přístup 
ke svým aktivům a mohli je využívat pouze 
prostřednictvím svých příslušných 
poskytovatelů platebních služeb. 
Poskytovatel platebních služeb se v 
žádném případě nestane vlastníkem práv 
představovaných digitálními eury ani na 
nich nebude mít majetkový podíl po 
otevření účtů pro uživatele digitálních 
eur.

Or. en

Pozměňovací návrh 149
Chris MacManus



AM\1297274CS.docx 31/175 PE759.657v01-00

CS

za skupinu The Left

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
spravovat účty v digitálních eurech 
uživatelů digitálního eura jejich jménem a 
poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 
euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

(9) Stejně jako eurobankovky a 
euromince by i digitální euro mělo být 
přímým závazkem Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
členských států, jejichž měnou je euro, 
vůči uživatelům digitálního eura. Digitální 
euro by mělo být vydáno ve výši částky 
rovnající se nominální hodnotě 
odpovídajícího závazku v konsolidované 
rozvaze Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank členských 
států, jejichž měnou je euro, a to zejména 
přeměnou rezerv centrálních bank 
poskytovatelů platebních služeb na držbu 
digitálního eura s cílem uspokojit poptávku 
uživatelů digitálního eura. K držbě a 
používání digitálního eura by uživatelům 
digitálního eura mělo stačit pouze navázat 
smluvní vztah s poskytovateli platebních 
služeb, kteří digitální euro distribuují, a 
otevřít si platební účty v digitálních eurech, 
a tito uživatelé by měli mít možnost 
rozhodnout se nepropojit svůj platební 
účet v digitálních eurech s platebním 
účtem v jiných než digitálních eurech. 
Mezi uživatelem digitálního eura a 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami by 
nevznikl žádný účet ani jiný smluvní vztah, 
aniž by byla dotčena možnost jmenovat 
národní centrální banku veřejnoprávním 
subjektem členského státu, který digitální 
euro distribuuje. Poskytovatelé platebních 
služeb by měli spravovat účty v digitálních 
eurech uživatelů digitálního eura jejich 
jménem a poskytovat jim platební služby v 
digitálních eurech. Vzhledem k tomu, že 
poskytovatelé platebních služeb nejsou 
účastníky přímého závazku, který mají 
uživatelé digitálního eura vůči Evropské 
centrální bance a národním centrálním 
bankám členských států, jejichž měnou je 



PE759.657v01-00 32/175 AM\1297274CS.docx

CS

euro, a jednají jménem uživatelů 
digitálního eura, neměla by platební 
neschopnost poskytovatelů platebních 
služeb na uživatele digitálního eura vliv.

Or. en

Pozměňovací návrh 150
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Digitální euro by se mělo řídit 
ustanoveními tohoto nařízení. Mohou být 
doplněny akty v přenesené pravomoci, 
které je Komise oprávněna přijímat podle 
článků 11, 34, 35, 36 a 38, a prováděcími 
akty, které je Komise oprávněna přijímat 
podle článku 37. Kromě toho může 
Evropská centrální banka v rámci tohoto 
nařízení a svých aktů v přenesené 
pravomoci přijímat podrobná opatření, 
pravidla a normy v souladu se svými 
pravomocemi. Pokud mají tato opatření, 
pravidla a normy dopad na ochranu práv a 
svobod jednotlivců v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů, měla by 
Evropská centrální banka konzultovat 
evropského inspektora ochrany údajů. V 
zájmu zajištění právní jistoty nařízení 
rovněž upřesňuje, že digitální euro se řídí 
směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/849 ze dne 20. května 2015 o 
předcházení využívání finančního systému 
k praní peněz nebo financování terorismu a 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/847 ze dne 20. května 2015 o 
informacích doprovázejících převody 
peněžních prostředků, aniž je dotčen 
upravený rámec pro boj proti praní peněz a 
financování terorismu stanovený v tomto 
nařízení pro offline platební transakce v 
digitálních eurech. Na platební transakce v 

(10) Digitální euro by se mělo řídit 
ustanoveními tohoto nařízení. Mohou být 
doplněny akty v přenesené pravomoci, 
které je Komise oprávněna přijímat podle 
článků 11, 14, 17, 33, 34, 35, 36, 37 a 38. 
Kromě toho může Evropská centrální 
banka v rámci tohoto nařízení a svých aktů 
v přenesené pravomoci přijímat podrobná 
opatření, pravidla a normy v souladu se 
svými pravomocemi. Pokud mají tato 
opatření, pravidla a normy dopad na 
ochranu práv a svobod jednotlivců v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů, 
měla by Evropská centrální banka 
konzultovat evropského inspektora ochrany 
údajů. V zájmu zajištění právní jistoty 
nařízení rovněž upřesňuje, že digitální euro 
se řídí směrnicí Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2015/849 ze dne 20. května 
2015 o předcházení využívání finančního 
systému k praní peněz nebo financování 
terorismu a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/847 ze dne 
20. května 2015 o informacích 
doprovázejících převody peněžních 
prostředků, aniž je dotčen upravený rámec 
pro boj proti praní peněz a financování 
terorismu stanovený v tomto nařízení pro 
offline platební transakce v digitálních 
eurech. Na platební transakce v digitálních 
eurech a související platební služby se 



AM\1297274CS.docx 33/175 PE759.657v01-00

CS

digitálních eurech a související platební 
služby se rovněž vztahuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2015/2366 ze dne 25. listopadu 2015 o 
platebních službách na vnitřním trhu, ve 
znění směrnice [vložte odkaz – návrh 
směrnice Evropského parlamentu a Rady o 
platebních službách a službách 
elektronických peněz na vnitřním trhu, 
kterou se mění směrnice 98/26/ES a zrušují 
směrnice (EU) 2015/2366 a 2009/110/ES – 
COM(2023) 366 final], která stanovila, že 
„finanční prostředky“ zahrnují peníze 
centrální banky vydané pro retailové 
použití (tj. bankovky, mince a digitální 
měny centrální banky), a nařízení (EU) 
2021/1230 o přeshraničních platbách.

rovněž vztahuje směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 
25. listopadu 2015 o platebních službách 
na vnitřním trhu, ve znění směrnice [vložte 
odkaz – návrh směrnice Evropského 
parlamentu a Rady o platebních službách a 
službách elektronických peněz na vnitřním 
trhu, kterou se mění směrnice 98/26/ES a 
zrušují směrnice (EU) 2015/2366 a 
2009/110/ES – COM(2023) 366 final], 
která stanovila, že „finanční prostředky“ 
zahrnují peníze centrální banky vydané pro 
retailové použití (tj. bankovky, mince a 
digitální měny centrální banky), a nařízení 
(EU) 2021/1230 o přeshraničních platbách.

Or. en

Pozměňovací návrh 151
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Digitální euro by se mělo řídit 
ustanoveními tohoto nařízení. Mohou být 
doplněny akty v přenesené pravomoci, 
které je Komise oprávněna přijímat podle 
článků 11, 34, 35, 36 a 38, a prováděcími 
akty, které je Komise oprávněna přijímat 
podle článku 37. Kromě toho může 
Evropská centrální banka v rámci tohoto 
nařízení a svých aktů v přenesené 
pravomoci přijímat podrobná opatření, 
pravidla a normy v souladu se svými 
pravomocemi. Pokud mají tato opatření, 
pravidla a normy dopad na ochranu práv a 
svobod jednotlivců v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů, měla by 
Evropská centrální banka konzultovat 
evropského inspektora ochrany údajů. V 
zájmu zajištění právní jistoty nařízení 
rovněž upřesňuje, že digitální euro se řídí 

(10) Digitální euro by se mělo řídit 
ustanoveními tohoto nařízení. Mohou být 
doplněny akty v přenesené pravomoci, 
které je Komise oprávněna přijímat podle 
článku 38, a prováděcími akty, které je 
Komise oprávněna přijímat podle článku 
37. Kromě toho může Evropská centrální 
banka v rámci tohoto nařízení a svých aktů 
v přenesené pravomoci přijímat podrobná 
opatření, pravidla a normy v souladu se 
svými pravomocemi. Pokud mají tato 
opatření, pravidla a normy dopad na 
ochranu práv a svobod jednotlivců v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů, 
měla by Evropská centrální banka 
konzultovat evropského inspektora ochrany 
údajů. V zájmu zajištění právní jistoty 
nařízení rovněž upřesňuje, že digitální euro 
se řídí směrnicí Evropského parlamentu a 



PE759.657v01-00 34/175 AM\1297274CS.docx

CS

směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/849 ze dne 20. května 2015 o 
předcházení využívání finančního systému 
k praní peněz nebo financování terorismu a 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/847 ze dne 20. května 2015 o 
informacích doprovázejících převody 
peněžních prostředků, aniž je dotčen 
upravený rámec pro boj proti praní peněz a 
financování terorismu stanovený v tomto 
nařízení pro offline platební transakce v 
digitálních eurech. Na platební transakce v 
digitálních eurech a související platební 
služby se rovněž vztahuje směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2015/2366 ze dne 25. listopadu 2015 o 
platebních službách na vnitřním trhu, ve 
znění směrnice [vložte odkaz – návrh 
směrnice Evropského parlamentu a Rady o 
platebních službách a službách 
elektronických peněz na vnitřním trhu, 
kterou se mění směrnice 98/26/ES a zrušují 
směrnice (EU) 2015/2366 a 2009/110/ES – 
COM(2023) 366 final], která stanovila, že 
„finanční prostředky“ zahrnují peníze 
centrální banky vydané pro retailové 
použití (tj. bankovky, mince a digitální 
měny centrální banky), a nařízení (EU) 
2021/1230 o přeshraničních platbách.

Rady (EU) 2015/849 ze dne 20. května 
2015 o předcházení využívání finančního 
systému k praní peněz nebo financování 
terorismu a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/847 ze dne 
20. května 2015 o informacích 
doprovázejících převody peněžních 
prostředků, aniž je dotčen upravený rámec 
pro boj proti praní peněz a financování 
terorismu stanovený v tomto nařízení pro 
offline platební transakce v digitálních 
eurech. Na platební transakce v digitálních 
eurech a související platební služby se 
rovněž vztahuje směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 
25. listopadu 2015 o platebních službách 
na vnitřním trhu, ve znění směrnice [vložte 
odkaz – návrh směrnice Evropského 
parlamentu a Rady o platebních službách a 
službách elektronických peněz na vnitřním 
trhu, kterou se mění směrnice 98/26/ES a 
zrušují směrnice (EU) 2015/2366 a 
2009/110/ES – COM(2023) 366 final], 
která stanovila, že „finanční prostředky“ 
zahrnují peníze centrální banky vydané pro 
retailové použití (tj. bankovky, mince a 
digitální měny centrální banky), a nařízení 
(EU) 2021/1230 o přeshraničních platbách.

Or. en

Pozměňovací návrh 152
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Členské státy, jejich příslušné 
orgány a poskytovatelé platebních služeb 
by měli zavést informační a vzdělávací 
opatření s cílem zajistit potřebnou úroveň 
povědomí a znalostí o různých aspektech 
digitálního eura.

(13) Jako iniciátor zavedení digitálního 
eura je ECB primárně odpovědná za 
šíření informací a řízení kampaní pro styk 
s veřejností, aby zajistila úspěšné přijetí 
této převratné technologie. V době 
falešných zpráv a masově rozšířených 
nebezpečných konspiračních teorií je to 



AM\1297274CS.docx 35/175 PE759.657v01-00

CS

obzvlášť důležité. Členské státy, jejich 
příslušné orgány a poskytovatelé 
platebních služeb by měli rovněž 
podporovat úsilí ECB a zavést informační 
a vzdělávací opatření s cílem zajistit 
potřebnou úroveň povědomí a znalostí o 
různých aspektech digitálního eura.

Or. en

Pozměňovací návrh 153
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang, Gilles Boyer

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Členské státy, jejich příslušné 
orgány a poskytovatelé platebních služeb 
by měli zavést informační a vzdělávací 
opatření s cílem zajistit potřebnou úroveň 
povědomí a znalostí o různých aspektech 
digitálního eura.

(13) Členské státy, jejich příslušné 
orgány a poskytovatelé platebních služeb 
by měli zavést informační a vzdělávací 
opatření s cílem zajistit potřebnou úroveň 
povědomí a znalostí o různých aspektech 
digitálního eura, včetně výhod jeho 
používání, jakož i jeho charakteristik 
týkajících se ochrany a výkonu základních 
práv a svobod.

Or. en

Pozměňovací návrh 154
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang, Gilles Boyer

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Digitální euro jako digitální měna s 
postavením zákonného platidla 
denominovaného v eurech, jež vydává 

(16) Digitální euro jako digitální měna 
centrální banky s postavením zákonného 
platidla denominovaného v eurech, jež 



PE759.657v01-00 36/175 AM\1297274CS.docx

CS

Evropská centrální banka a národní 
centrální banky členských států, jejichž 
měnou je euro, jako součást Eurosystému, 
by mělo být všeobecně dostupné, 
použitelné a přijímané jako platební 
prostředek. Bude-li digitálnímu euru 
přiznáno postavení zákonného platidla, 
mělo by to podpořit jeho použitelnost při 
platbách v celé eurozóně, a tím podpořit i 
snahu o zajištění trvalé dostupnosti peněz 
centrální banky v její roli měnové kotvy, 
neboť hotovost samotná nemůže vyřešit 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky. 
Povinné přijímání plateb v digitálním euru 
jako jedna z hlavních podmínek postavení 
zákonného platidla navíc zajišťuje, že lidé 
a podniky mají z tohoto všeobecného 
přijímání prospěch a skutečnou možnost 
volby platit penězi centrální banky, a to 
digitálně a jednotně v celé eurozóně.

vydává Evropská centrální banka a národní 
centrální banky členských států, jejichž 
měnou je euro, jako součást Eurosystému, 
by mělo být všeobecně dostupné, 
použitelné a přijímané jako platební 
prostředek. Bude-li digitálnímu euru 
přiznáno postavení zákonného platidla, 
mělo by to podpořit jeho použitelnost při 
platbách v celé eurozóně, a tím podpořit i 
snahu o zajištění trvalé dostupnosti peněz 
centrální banky v její roli měnové kotvy, 
neboť hotovost samotná nemůže vyřešit 
potřeby rychle se digitalizující ekonomiky. 
Povinné přijímání plateb v digitálním euru 
jako jedna z hlavních podmínek postavení 
zákonného platidla navíc zajišťuje, že lidé 
a podniky mají z tohoto všeobecného 
přijímání prospěch a skutečnou možnost 
volby platit penězi centrální banky, a to 
digitálně a jednotně v celé eurozóně.

Or. en

Pozměňovací návrh 155
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 
digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro fyzické osoby, které 
jednají v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
mikropodniky, které jsou v eurozóně 
obzvláště důležité pro rozvoj podnikání, 
tvorbu pracovních míst a inovace a které 
hrají zásadní roli při utváření 
hospodářství. Politiky a opatření Unie by 

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 
digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro všechny obchodníky 
a fyzické nebo právnické osoby jednající 
na vlastní účet, kteří si nepřejí přijímat 
digitální platby v eurech jako platební 
prostředek. Politiky a opatření Unie by pro 
podniky této velikosti měly snížit regulační 
zátěž. V těchto případech by měly být pro 
vypořádání peněžitých dluhů i nadále k 
dispozici jiné prostředky. Na subjekty, 



AM\1297274CS.docx 37/175 PE759.657v01-00

CS

pro podniky této velikosti měly snížit 
regulační zátěž. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
neziskové právnické osoby, které 
podporují veřejný zájem a slouží 
veřejnému blahu při plnění různých cílů 
společenského zájmu, včetně 
spravedlnosti, vzdělávání, zdraví, ochrany 
životního prostředí a lidských práv. Pro 
mikropodniky a neziskové právnické 
osoby by pořízení potřebné infrastruktury 
a náklady na přijímání byly neúměrné. 
Měly by proto být osvobozeny od 
povinnosti přijímat platby v digitálním 
euru. V těchto případech by měly být pro 
vypořádání peněžitých dluhů i nadále k 
dispozici jiné prostředky. Na 
mikropodniky a neziskové právnické 
osoby, které přijímají od plátců srovnatelné 
digitální platební prostředky, by se však 
povinné přijímání plateb v digitálním euru 
mělo vztahovat. Mezi srovnatelné digitální 
platební prostředky by měly patřit platby 
debetní kartou nebo okamžité platby či jiná 
budoucí technologická řešení používaná v 
místě interakce, ale neměly by zahrnovat 
úhrady a inkasa, které nejsou iniciovány v 
bodě interakce. Na mikropodniky a 
neziskové právnické osoby, které při 
úhradě dluhu nepřijímají od svých plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky 
(např. přijímají pouze eurobankovky a 
euromince), ale mohou při úhradě dluhu 
vůči svým příjemcům používat digitální 
platby (např. platí prostřednictvím úhrad), 
by se povinné přijímání plateb v digitálním 
euru vztahovat nemělo. Příjemce může 
odmítnout platbu v digitálních eurech, 
pokud je odmítnutí učiněno v dobré víře a 
pokud příjemce toto odmítnutí odůvodní 
legitimními a dočasnými důvody, které 
jsou přiměřené konkrétním okolnostem, jež 
nemůže ovlivnit a které vedou k 
nemožnosti přijmout platby v digitálních 
eurech v příslušném okamžiku transakce, 
například při výpadku proudu v případě 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech nebo při vadném zařízení v případě 
offline nebo online platebních transakcí v 

které přijímají od plátců srovnatelné 
digitální platební prostředky, by se však 
povinné přijímání plateb v digitálním euru 
mělo vztahovat. Mezi srovnatelné digitální 
platební prostředky by měly patřit platby 
debetní kartou nebo okamžité platby či jiná 
budoucí technologická řešení používaná v 
místě interakce, ale neměly by zahrnovat 
úhrady a inkasa, které nejsou iniciovány v 
bodě interakce. Na mikropodniky a 
neziskové právnické osoby, které při 
úhradě dluhu nepřijímají od svých plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky 
(např. přijímají pouze eurobankovky a 
euromince), ale mohou při úhradě dluhu 
vůči svým příjemcům používat digitální 
platby (např. platí prostřednictvím úhrad), 
by se povinné přijímání plateb v digitálním 
euru vztahovat nemělo. Příjemce může 
odmítnout platbu v digitálních eurech, 
pokud je odmítnutí učiněno v dobré víře a 
pokud příjemce toto odmítnutí odůvodní 
legitimními a dočasnými důvody, které 
jsou přiměřené konkrétním okolnostem, jež 
nemůže ovlivnit a které vedou k 
nemožnosti přijmout platby v digitálních 
eurech v příslušném okamžiku transakce, 
například při výpadku proudu v případě 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech nebo při vadném zařízení v případě 
offline nebo online platebních transakcí v 
digitálních eurech.



PE759.657v01-00 38/175 AM\1297274CS.docx

CS

digitálních eurech.

Or. es

Pozměňovací návrh 156
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 
digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro fyzické osoby, které 
jednají v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
mikropodniky, které jsou v eurozóně 
obzvláště důležité pro rozvoj podnikání, 
tvorbu pracovních míst a inovace a které 
hrají zásadní roli při utváření hospodářství. 
Politiky a opatření Unie by pro podniky 
této velikosti měly snížit regulační zátěž. 
Výjimky z povinného přijímání by měly 
být stanoveny také pro neziskové 
právnické osoby, které podporují veřejný 
zájem a slouží veřejnému blahu při plnění 
různých cílů společenského zájmu, včetně 
spravedlnosti, vzdělávání, zdraví, ochrany 
životního prostředí a lidských práv. Pro 
mikropodniky a neziskové právnické 
osoby by pořízení potřebné infrastruktury a 
náklady na přijímání byly neúměrné. Měly 
by proto být osvobozeny od povinnosti 
přijímat platby v digitálním euru. V těchto 
případech by měly být pro vypořádání 
peněžitých dluhů i nadále k dispozici jiné 
prostředky. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které přijímají od plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky, 
by se však povinné přijímání plateb v 

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 
digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro fyzické osoby, které 
jednají v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
mikropodniky, které jsou v eurozóně 
obzvláště důležité pro rozvoj podnikání, 
tvorbu pracovních míst a inovace a které 
hrají zásadní roli při utváření hospodářství. 
Politiky a opatření Unie by pro podniky 
této velikosti měly snížit regulační zátěž. 
Pro mikropodniky by pořízení potřebné 
infrastruktury a náklady na přijímání byly 
neúměrné. Měly by proto být osvobozeny 
od povinnosti přijímat platby v digitálním 
euru. V těchto případech by měly být pro 
vypořádání peněžitých dluhů i nadále k 
dispozici jiné prostředky. Na 
mikropodniky, které při úhradě dluhu 
nepřijímají od svých plátců srovnatelné 
digitální platební prostředky (např. 
přijímají pouze eurobankovky a 
euromince), ale mohou při úhradě dluhu 
vůči svým příjemcům používat digitální 
platby (např. platí prostřednictvím úhrad), 
by se povinné přijímání plateb v digitálním 
euru vztahovat nemělo. Příjemce může 
odmítnout platbu v digitálních eurech, 
pokud je odmítnutí učiněno v dobré víře a 



AM\1297274CS.docx 39/175 PE759.657v01-00

CS

digitálním euru mělo vztahovat. Mezi 
srovnatelné digitální platební prostředky 
by měly patřit platby debetní kartou nebo 
okamžité platby či jiná budoucí 
technologická řešení používaná v místě 
interakce, ale neměly by zahrnovat 
úhrady a inkasa, které nejsou iniciovány v 
bodě interakce. Na mikropodniky a 
neziskové právnické osoby, které při 
úhradě dluhu nepřijímají od svých plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky 
(např. přijímají pouze eurobankovky a 
euromince), ale mohou při úhradě dluhu 
vůči svým příjemcům používat digitální 
platby (např. platí prostřednictvím úhrad), 
by se povinné přijímání plateb v digitálním 
euru vztahovat nemělo. Příjemce může 
odmítnout platbu v digitálních eurech, 
pokud je odmítnutí učiněno v dobré víře a 
pokud příjemce toto odmítnutí odůvodní 
legitimními a dočasnými důvody, které 
jsou přiměřené konkrétním okolnostem, jež 
nemůže ovlivnit a které vedou k 
nemožnosti přijmout platby v digitálních 
eurech v příslušném okamžiku transakce, 
například při výpadku proudu v případě 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech nebo při vadném zařízení v případě 
offline nebo online platebních transakcí v 
digitálních eurech.

pokud příjemce toto odmítnutí odůvodní 
legitimními a dočasnými důvody, které 
jsou přiměřené konkrétním okolnostem, jež 
nemůže ovlivnit a které vedou k 
nemožnosti přijmout platby v digitálních 
eurech v příslušném okamžiku transakce, 
například při výpadku proudu v případě 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech nebo při vadném zařízení v případě 
offline nebo online platebních transakcí v 
digitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 157
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 



PE759.657v01-00 40/175 AM\1297274CS.docx

CS

digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro fyzické osoby, které 
jednají v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
mikropodniky, které jsou v eurozóně 
obzvláště důležité pro rozvoj podnikání, 
tvorbu pracovních míst a inovace a které 
hrají zásadní roli při utváření hospodářství. 
Politiky a opatření Unie by pro podniky 
této velikosti měly snížit regulační zátěž. 
Výjimky z povinného přijímání by měly 
být stanoveny také pro neziskové 
právnické osoby, které podporují veřejný 
zájem a slouží veřejnému blahu při plnění 
různých cílů společenského zájmu, včetně 
spravedlnosti, vzdělávání, zdraví, ochrany 
životního prostředí a lidských práv. Pro 
mikropodniky a neziskové právnické osoby 
by pořízení potřebné infrastruktury a 
náklady na přijímání byly neúměrné. Měly 
by proto být osvobozeny od povinnosti 
přijímat platby v digitálním euru. V těchto 
případech by měly být pro vypořádání 
peněžitých dluhů i nadále k dispozici jiné 
prostředky. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které přijímají od plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky, 
by se však povinné přijímání plateb v 
digitálním euru mělo vztahovat. Mezi 
srovnatelné digitální platební prostředky by 
měly patřit platby debetní kartou nebo 
okamžité platby či jiná budoucí 
technologická řešení používaná v místě 
interakce, ale neměly by zahrnovat úhrady 
a inkasa, které nejsou iniciovány v bodě 
interakce. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které při úhradě dluhu 
nepřijímají od svých plátců srovnatelné 
digitální platební prostředky (např. 
přijímají pouze eurobankovky a 
euromince), ale mohou při úhradě dluhu 
vůči svým příjemcům používat digitální 
platby (např. platí prostřednictvím úhrad), 
by se povinné přijímání plateb v digitálním 
euru vztahovat nemělo. Příjemce může 
odmítnout platbu v digitálních eurech, 

digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro fyzické osoby, které 
jednají v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
mikropodniky, které jsou v eurozóně 
obzvláště důležité pro rozvoj podnikání, 
tvorbu pracovních míst a inovace a které 
hrají zásadní roli při utváření hospodářství. 
Politiky a opatření Unie by pro podniky 
této velikosti měly snížit regulační zátěž. 
Výjimky z povinného přijímání by měly 
být stanoveny také pro neziskové 
právnické osoby, které podporují veřejný 
zájem a slouží veřejnému blahu při plnění 
různých cílů společenského zájmu, včetně 
spravedlnosti, vzdělávání, zdraví, ochrany 
životního prostředí a lidských práv. Pro 
mikropodniky a neziskové právnické osoby 
by pořízení potřebné infrastruktury a 
náklady na přijímání byly neúměrné. Měly 
by proto být osvobozeny od povinnosti 
přijímat platby v digitálním euru. V těchto 
případech by měly být pro vypořádání 
peněžitých dluhů i nadále k dispozici jiné 
prostředky. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které přijímají od plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky, 
by se však povinné přijímání plateb v 
digitálním euru mělo vztahovat. Mezi 
srovnatelné digitální platební prostředky by 
měly patřit platby debetní kartou nebo 
okamžité platby či jiná budoucí 
technologická řešení používaná v místě 
interakce, ale neměly by zahrnovat úhrady 
a inkasa, které nejsou iniciovány v bodě 
interakce. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které při úhradě dluhu 
nepřijímají od svých plátců srovnatelné 
digitální platební prostředky nebo kreditní 
karty (např. přijímají pouze eurobankovky 
a euromince), by se povinné přijímání 
plateb v digitálním euru vztahovat nemělo. 
Příjemce může odmítnout platbu v 
digitálních eurech, pokud je odmítnutí 
učiněno v dobré víře a pokud příjemce toto 
odmítnutí odůvodní legitimními a 



AM\1297274CS.docx 41/175 PE759.657v01-00

CS

pokud je odmítnutí učiněno v dobré víře a 
pokud příjemce toto odmítnutí odůvodní 
legitimními a dočasnými důvody, které 
jsou přiměřené konkrétním okolnostem, jež 
nemůže ovlivnit a které vedou k 
nemožnosti přijmout platby v digitálních 
eurech v příslušném okamžiku transakce, 
například při výpadku proudu v případě 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech nebo při vadném zařízení v případě 
offline nebo online platebních transakcí v 
digitálních eurech.

dočasnými důvody, které jsou přiměřené 
konkrétním okolnostem, jež nemůže 
ovlivnit a které vedou k nemožnosti 
přijmout platby v digitálních eurech v 
příslušném okamžiku transakce, například 
při výpadku proudu v případě online 
platebních transakcí v digitálních eurech 
nebo při vadném zařízení v případě offline 
nebo online platebních transakcí v 
digitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 158
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 
digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro fyzické osoby, které 
jednají v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
mikropodniky, které jsou v eurozóně 
obzvláště důležité pro rozvoj podnikání, 
tvorbu pracovních míst a inovace a které 
hrají zásadní roli při utváření hospodářství. 
Politiky a opatření Unie by pro podniky 
této velikosti měly snížit regulační zátěž. 
Výjimky z povinného přijímání by měly 
být stanoveny také pro neziskové 
právnické osoby, které podporují veřejný 
zájem a slouží veřejnému blahu při plnění 
různých cílů společenského zájmu, včetně 
spravedlnosti, vzdělávání, zdraví, ochrany 

(18) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
vyžaduje schopnost přijímat digitální 
platební prostředky, uložení povinnosti 
všem příjemcům povinně přijímat platby v 
digitálním euru by mohlo být nepřiměřené. 
Za tímto účelem by měly být stanoveny 
výjimky z povinného přijímání plateb v 
digitálních eurech pro fyzické osoby, které 
jednají v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností. Výjimky z povinného 
přijímání by měly být stanoveny také pro 
mikropodniky, které jsou v eurozóně 
obzvláště důležité pro rozvoj podnikání, 
tvorbu pracovních míst a inovace a které 
hrají zásadní roli při utváření hospodářství. 
Politiky a opatření Unie by pro podniky 
této velikosti měly snížit regulační zátěž. 
Výjimky z povinného přijímání by měly 
být stanoveny také pro neziskové 
právnické osoby, které podporují veřejný 
zájem a slouží veřejnému blahu při plnění 
různých cílů společenského zájmu, včetně 
spravedlnosti, vzdělávání, zdraví, ochrany 



PE759.657v01-00 42/175 AM\1297274CS.docx

CS

životního prostředí a lidských práv. Pro 
mikropodniky a neziskové právnické osoby 
by pořízení potřebné infrastruktury a 
náklady na přijímání byly neúměrné. Měly 
by proto být osvobozeny od povinnosti 
přijímat platby v digitálním euru. V těchto 
případech by měly být pro vypořádání 
peněžitých dluhů i nadále k dispozici jiné 
prostředky. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které přijímají od plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky, 
by se však povinné přijímání plateb v 
digitálním euru mělo vztahovat. Mezi 
srovnatelné digitální platební prostředky 
by měly patřit platby debetní kartou nebo 
okamžité platby či jiná budoucí 
technologická řešení používaná v místě 
interakce, ale neměly by zahrnovat úhrady 
a inkasa, které nejsou iniciovány v bodě 
interakce. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které při úhradě dluhu 
nepřijímají od svých plátců srovnatelné 
digitální platební prostředky (např. 
přijímají pouze eurobankovky a 
euromince), ale mohou při úhradě dluhu 
vůči svým příjemcům používat digitální 
platby (např. platí prostřednictvím úhrad), 
by se povinné přijímání plateb v digitálním 
euru vztahovat nemělo. Příjemce může 
odmítnout platbu v digitálních eurech, 
pokud je odmítnutí učiněno v dobré víře a 
pokud příjemce toto odmítnutí odůvodní 
legitimními a dočasnými důvody, které 
jsou přiměřené konkrétním okolnostem, jež 
nemůže ovlivnit a které vedou k 
nemožnosti přijmout platby v digitálních 
eurech v příslušném okamžiku transakce, 
například při výpadku proudu v případě 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech nebo při vadném zařízení v případě 
offline nebo online platebních transakcí v 
digitálních eurech.

životního prostředí a lidských práv. Pro 
mikropodniky a neziskové právnické osoby 
by pořízení potřebné infrastruktury a 
náklady na přijímání byly neúměrné. Měly 
by proto být osvobozeny od povinnosti 
přijímat platby v digitálním euru. V těchto 
případech by měly být pro vypořádání 
peněžitých dluhů i nadále k dispozici jiné 
prostředky. Na mikropodniky a neziskové 
právnické osoby, které přijímají od plátců 
digitální platební prostředky, by se však 
povinné přijímání plateb v digitálním euru 
mělo vztahovat. Mezi digitální platební 
prostředky by měly patřit platby debetní 
kartou nebo okamžité platby či jiná 
budoucí technologická řešení používaná v 
místě interakce, ale neměly by zahrnovat 
úhrady a inkasa, které nejsou iniciovány v 
bodě interakce. Na mikropodniky a 
neziskové právnické osoby, které při 
úhradě dluhu nepřijímají od svých plátců 
srovnatelné digitální platební prostředky 
(např. přijímají pouze eurobankovky a 
euromince), ale mohou při úhradě dluhu 
vůči svým příjemcům používat digitální 
platby (např. platí prostřednictvím úhrad), 
by se povinné přijímání plateb v digitálním 
euru vztahovat nemělo. Příjemce může 
odmítnout platbu v digitálních eurech, 
pokud je odmítnutí učiněno v dobré víře a 
pokud příjemce toto odmítnutí odůvodní 
legitimními a dočasnými důvody, které 
jsou přiměřené konkrétním okolnostem, jež 
nemůže ovlivnit a které vedou k 
nemožnosti přijmout platby v digitálních 
eurech v příslušném okamžiku transakce, 
například při výpadku proudu v případě 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech nebo při vadném zařízení v případě 
offline nebo online platebních transakcí v 
digitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 159
Chris MacManus



AM\1297274CS.docx 43/175 PE759.657v01-00

CS

za skupinu The Left

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Aby bylo zajištěno, že později 
mohou být zavedeny i další výjimky z 
povinného přijímání digitálního eura, bude-
li to nutné, například z důvodu technických 
specifik, které se mohou objevit v 
budoucnu, měla by být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, pokud jde o 
zavádění dalších výjimek s povahou 
měnových předpisů z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech, 
které by se uplatňovaly harmonizovaným 
způsobem v celé eurozóně, s přihlédnutím 
k případným návrhům členských států v 
tomto smyslu. Komise může tyto výjimky 
přijmout, pouze pokud jsou nezbytné, 
odůvodněné obecným zájmem, přiměřené a 
zachovávají účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla. Pravomocí 
Komise přijímat akty v přenesené 
pravomoci za účelem zavedení dalších 
výjimek z povinnosti přijímat platební 
transakce v digitálních eurech by neměla 
být dotčena možnost členských států 
přijmout v souladu s jejich vlastními 
pravomocemi vnitrostátní právní předpisy 
v oblastech sdílené pravomoci za účelem 
zavedení výjimek z povinného přijímání, 
které z postavení zákonného platidla 
vyplývá, a to v souladu s podmínkami 
stanovenými Soudním dvorem Evropské 
unie v rozsudku ve spojených věcech C-
422/19 a C-423/19.

(19) Aby bylo zajištěno, že později 
mohou být zavedeny i další výjimky z 
povinného přijímání digitálního eura, bude-
li to nutné, například z důvodu technických 
specifik, které se mohou objevit v 
budoucnu, měla by být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, pokud jde o 
zavádění dalších výjimek s povahou 
měnových předpisů z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech, 
které by se uplatňovaly harmonizovaným 
způsobem v celé eurozóně, s přihlédnutím 
k případným návrhům členských států v 
tomto smyslu. Komise může tyto výjimky 
přijmout, pouze pokud jsou nezbytné, 
odůvodněné obecným zájmem, přiměřené a 
zachovávají účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla a pokud jsou 
dostupné jiné veřejné platební prostředky. 
Pravomocí Komise přijímat akty v 
přenesené pravomoci za účelem zavedení 
dalších výjimek z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech by 
neměla být dotčena možnost členských 
států přijmout v souladu s jejich vlastními 
pravomocemi vnitrostátní právní předpisy 
v oblastech sdílené pravomoci za účelem 
zavedení výjimek z povinného přijímání, 
které z postavení zákonného platidla 
vyplývá, a to v souladu s podmínkami 
stanovenými Soudním dvorem Evropské 
unie v rozsudku ve spojených věcech C-
422/19 a C-423/19.

Or. en

Pozměňovací návrh 160
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel



PE759.657v01-00 44/175 AM\1297274CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Aby bylo zajištěno, že později 
mohou být zavedeny i další výjimky z 
povinného přijímání digitálního eura, bude-
li to nutné, například z důvodu technických 
specifik, které se mohou objevit v 
budoucnu, měla by být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, pokud jde o 
zavádění dalších výjimek s povahou 
měnových předpisů z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech, 
které by se uplatňovaly harmonizovaným 
způsobem v celé eurozóně, s přihlédnutím 
k případným návrhům členských států v 
tomto smyslu. Komise může tyto výjimky 
přijmout, pouze pokud jsou nezbytné, 
odůvodněné obecným zájmem, přiměřené a 
zachovávají účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla. Pravomocí 
Komise přijímat akty v přenesené 
pravomoci za účelem zavedení dalších 
výjimek z povinnosti přijímat platební 
transakce v digitálních eurech by neměla 
být dotčena možnost členských států 
přijmout v souladu s jejich vlastními 
pravomocemi vnitrostátní právní předpisy 
v oblastech sdílené pravomoci za účelem 
zavedení výjimek z povinného přijímání, 
které z postavení zákonného platidla 
vyplývá, a to v souladu s podmínkami 
stanovenými Soudním dvorem Evropské 
unie v rozsudku ve spojených věcech C-
422/19 a C-423/19.

(19) Aby bylo zajištěno, že později 
mohou být zavedeny i další výjimky z 
povinného přijímání digitálního eura, bude-
li to nutné, například z důvodu technických 
specifik, které se mohou objevit v 
budoucnu, měla by být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, pokud jde o 
zavádění dalších výjimek s povahou 
měnových předpisů z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech, 
které by se uplatňovaly harmonizovaným 
způsobem v celé eurozóně, s přihlédnutím 
k případným návrhům členských států v 
tomto smyslu. Komise může tyto výjimky 
přijmout, pouze pokud jsou nezbytné, 
odůvodněné obecným zájmem, přiměřené a 
zachovávají účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla a pokud jsou 
dostupné jiné veřejné platební prostředky. 
Pravomocí Komise přijímat akty v 
přenesené pravomoci za účelem zavedení 
dalších výjimek z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech by 
neměla být dotčena možnost členských 
států přijmout v souladu s jejich vlastními 
pravomocemi vnitrostátní právní předpisy 
v oblastech sdílené pravomoci za účelem 
zavedení výjimek z povinného přijímání, 
které z postavení zákonného platidla 
vyplývá, a to v souladu s podmínkami 
stanovenými Soudním dvorem Evropské 
unie v rozsudku ve spojených věcech C-
422/19 a C-423/19.

Or. en

Pozměňovací návrh 161
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE



AM\1297274CS.docx 45/175 PE759.657v01-00

CS

Paul Tang, Gilles Boyer

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Aby bylo zajištěno, že později 
mohou být zavedeny i další výjimky z 
povinného přijímání digitálního eura, bude-
li to nutné, například z důvodu technických 
specifik, které se mohou objevit v 
budoucnu, měla by být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, pokud jde o 
zavádění dalších výjimek s povahou 
měnových předpisů z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech, 
které by se uplatňovaly harmonizovaným 
způsobem v celé eurozóně, s přihlédnutím 
k případným návrhům členských států v 
tomto smyslu. Komise může tyto výjimky 
přijmout, pouze pokud jsou nezbytné, 
odůvodněné obecným zájmem, přiměřené a 
zachovávají účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla. Pravomocí 
Komise přijímat akty v přenesené 
pravomoci za účelem zavedení dalších 
výjimek z povinnosti přijímat platební 
transakce v digitálních eurech by neměla 
být dotčena možnost členských států 
přijmout v souladu s jejich vlastními 
pravomocemi vnitrostátní právní předpisy 
v oblastech sdílené pravomoci za účelem 
zavedení výjimek z povinného přijímání, 
které z postavení zákonného platidla 
vyplývá, a to v souladu s podmínkami 
stanovenými Soudním dvorem Evropské 
unie v rozsudku ve spojených věcech C-
422/19 a C-423/19.

(19) Aby bylo zajištěno, že později 
mohou být zavedeny i další výjimky z 
povinného přijímání digitálního eura, bude-
li to nutné, například z důvodu technických 
specifik, které se mohou objevit v 
budoucnu, měla by být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, pokud jde o 
zavádění dalších výjimek s povahou 
měnových předpisů z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech, 
které by se uplatňovaly harmonizovaným 
způsobem v celé eurozóně, s přihlédnutím 
k případným návrhům členských států v 
tomto smyslu. Komise může tyto výjimky 
přijmout, pouze pokud jsou nezbytné, 
odůvodněné obecným zájmem, přiměřené a 
zachovávají účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla a pokud jsou 
dostupné jiné veřejné platební prostředky. 
Pravomocí Komise přijímat akty v 
přenesené pravomoci za účelem zavedení 
dalších výjimek z povinnosti přijímat 
platební transakce v digitálních eurech by 
neměla být dotčena možnost členských 
států přijmout v souladu s jejich vlastními 
pravomocemi vnitrostátní právní předpisy 
v oblastech sdílené pravomoci za účelem 
zavedení výjimek z povinného přijímání, 
které z postavení zákonného platidla 
vyplývá, a to v souladu s podmínkami 
stanovenými Soudním dvorem Evropské 
unie v rozsudku ve spojených věcech C-
422/19 a C-423/19.

Or. en

Pozměňovací návrh 162
Henrike Hahn



PE759.657v01-00 46/175 AM\1297274CS.docx

CS

za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Za účelem řádného vymáhání 
případných omezení držby digitálního eura, 
o nichž rozhodne Evropská centrální 
banka, by poskytovatelé platebních služeb 
odpovědní za distribuci digitálního eura 
měli při přijímání uživatelů digitálního 
eura nebo případně při následných 
kontrolách ověřovat, zda jejich potenciální 
nebo stávající zákazník již má platební účet 
v digitálních eurech. Evropská centrální 
banka může podporovat poskytovatele 
platebních služeb při plnění úkolu 
vymáhání případných omezení držby, a to i 
tím, že sama nebo společně s národními 
centrálními bankami zřídí jednotné 
přístupové místo k identifikátorům 
uživatelů digitálního eura a souvisejícím 
omezením držby digitálního eura. 
Evropská centrální banka by měla zavést 
vhodná technická a organizační opatření, 
včetně nejmodernějších bezpečnostních 
opatření a opatření na ochranu soukromí, 
aby zajistila, že totožnost jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebudou moci 
spojit s informacemi v jednotném 
přístupovém místě jiné subjekty než 
poskytovatelé platebních služeb, jejichž 
klientem nebo potenciálním zákazníkem 
tento uživatel digitálního eura je. Evropská 
centrální banka by měla být správcem v 
rozsahu, v jakém tyto činnosti vyžadují 
zpracování osobních údajů. Pokud 
Evropská centrální banka zřídí jednotné 
přístupové místo společně s národními 
centrálními bankami, měly by být 
společnými správci.

(25) Za účelem řádného vymáhání 
případných omezení držby digitálního eura, 
o nichž rozhodne Evropská centrální 
banka, by poskytovatelé platebních služeb 
odpovědní za distribuci digitálního eura 
měli při přijímání uživatelů digitálního 
eura nebo případně při následných 
kontrolách ověřovat, zda jejich potenciální 
nebo stávající zákazník již má platební účet 
v digitálních eurech. Evropská centrální 
banka může podporovat poskytovatele 
platebních služeb při plnění úkolu 
vymáhání případných omezení držby, a to i 
tím, že sama nebo společně s národními 
centrálními bankami zřídí 
decentralizovaný systém založený na 
bezpečném mnohostranném přepočtu pro 
vymáhání omezení držby. Evropská 
centrální banka by měla zavést vhodná 
technická a organizační opatření, včetně 
nejmodernějších bezpečnostních opatření a 
opatření na ochranu soukromí, aby 
zajistila, že totožnost jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebudou moci 
spojit s informacemi v decentralizovaném 
systému založeném na bezpečném 
mnohostranném přepočtu jiné subjekty 
než poskytovatelé platebních služeb, 
jejichž klientem nebo potenciálním 
zákazníkem tento uživatel digitálního eura 
je. Evropská centrální banka by měla být 
správcem v rozsahu, v jakém tyto činnosti 
vyžadují zpracování osobních údajů. Pokud 
Evropská centrální banka zřídí společně s 
národními centrálními bankami 
decentralizovaný systém založený na 
bezpečném mnohostranném přepočtu, 
měly by být společnými správci.

Or. en



AM\1297274CS.docx 47/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 163
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Za účelem řádného vymáhání 
případných omezení držby digitálního eura, 
o nichž rozhodne Evropská centrální 
banka, by poskytovatelé platebních služeb 
odpovědní za distribuci digitálního eura 
měli při přijímání uživatelů digitálního 
eura nebo případně při následných 
kontrolách ověřovat, zda jejich potenciální 
nebo stávající zákazník již má platební účet 
v digitálních eurech. Evropská centrální 
banka může podporovat poskytovatele 
platebních služeb při plnění úkolu 
vymáhání případných omezení držby, a to i 
tím, že sama nebo společně s národními 
centrálními bankami zřídí jednotné 
přístupové místo k identifikátorům 
uživatelů digitálního eura a souvisejícím 
omezením držby digitálního eura. 
Evropská centrální banka by měla zavést 
vhodná technická a organizační opatření, 
včetně nejmodernějších bezpečnostních 
opatření a opatření na ochranu soukromí, 
aby zajistila, že totožnost jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebudou moci 
spojit s informacemi v jednotném 
přístupovém místě jiné subjekty než 
poskytovatelé platebních služeb, jejichž 
klientem nebo potenciálním zákazníkem 
tento uživatel digitálního eura je. Evropská 
centrální banka by měla být správcem v 
rozsahu, v jakém tyto činnosti vyžadují 
zpracování osobních údajů. Pokud 
Evropská centrální banka zřídí jednotné 
přístupové místo společně s národními 
centrálními bankami, měly by být 
společnými správci.

(25) Za účelem řádného vymáhání 
případných omezení držby digitálního eura, 
by poskytovatelé platebních služeb 
odpovědní za distribuci digitálního eura 
měli při přijímání uživatelů digitálního 
eura nebo případně při následných 
kontrolách ověřovat, zda jejich potenciální 
nebo stávající zákazník již má platební účet 
v digitálních eurech. Evropská centrální 
banka může podporovat poskytovatele 
platebních služeb při plnění úkolu 
vymáhání případných omezení držby, a to i 
tím, že sama nebo společně s národními 
centrálními bankami zřídí jednotné 
přístupové místo k identifikátorům 
uživatelů digitálního eura a souvisejícím 
omezením držby digitálního eura. 
Evropská centrální banka by měla zavést 
vhodná technická a organizační opatření, 
včetně nejmodernějších bezpečnostních 
opatření a opatření na ochranu soukromí, 
aby zajistila, že totožnost jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebudou moci 
spojit s informacemi v jednotném 
přístupovém místě jiné subjekty než 
poskytovatelé platebních služeb, jejichž 
klientem nebo potenciálním zákazníkem 
tento uživatel digitálního eura je. Evropská 
centrální banka by měla být správcem v 
rozsahu, v jakém tyto činnosti vyžadují 
zpracování osobních údajů. Pokud 
Evropská centrální banka zřídí jednotné 
přístupové místo společně s národními 
centrálními bankami, měly by být 
společnými správci.

Or. en



PE759.657v01-00 48/175 AM\1297274CS.docx

CS

Odůvodnění

Omezení držby je ústřední součástí tohoto nařízení a mělo by být stanoveno 
spolunormotvůrcem v textu úrovně 1.

Pozměňovací návrh 164
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Za účelem řádného vymáhání 
případných omezení držby digitálního eura, 
o nichž rozhodne Evropská centrální 
banka, by poskytovatelé platebních služeb 
odpovědní za distribuci digitálního eura 
měli při přijímání uživatelů digitálního 
eura nebo případně při následných 
kontrolách ověřovat, zda jejich potenciální 
nebo stávající zákazník již má platební účet 
v digitálních eurech. Evropská centrální 
banka může podporovat poskytovatele 
platebních služeb při plnění úkolu 
vymáhání případných omezení držby, a to i 
tím, že sama nebo společně s národními 
centrálními bankami zřídí jednotné 
přístupové místo k identifikátorům 
uživatelů digitálního eura a souvisejícím 
omezením držby digitálního eura. 
Evropská centrální banka by měla zavést 
vhodná technická a organizační opatření, 
včetně nejmodernějších bezpečnostních 
opatření a opatření na ochranu soukromí, 
aby zajistila, že totožnost jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebudou moci 
spojit s informacemi v jednotném 
přístupovém místě jiné subjekty než 
poskytovatelé platebních služeb, jejichž 
klientem nebo potenciálním zákazníkem 
tento uživatel digitálního eura je. Evropská 
centrální banka by měla být správcem v 
rozsahu, v jakém tyto činnosti vyžadují 
zpracování osobních údajů. Pokud 
Evropská centrální banka zřídí jednotné 
přístupové místo společně s národními 

(25) Za účelem řádného vymáhání 
případných omezení držby digitálního eura, 
o nichž rozhodne Evropská centrální banka 
ve spolupráci se spolunormotvůrci, by 
poskytovatelé platebních služeb odpovědní 
za distribuci digitálního eura měli při 
přijímání uživatelů digitálního eura nebo 
případně při následných kontrolách 
ověřovat, zda jejich potenciální nebo 
stávající zákazník již má platební účet v 
digitálních eurech. Evropská centrální 
banka může podporovat poskytovatele 
platebních služeb při plnění úkolu 
vymáhání případných omezení držby, a to i 
tím, že sama nebo společně s národními 
centrálními bankami zřídí jednotné 
přístupové místo k identifikátorům 
uživatelů digitálního eura a souvisejícím 
omezením držby digitálního eura. 
Evropská centrální banka by měla zavést 
vhodná technická a organizační opatření, 
včetně nejmodernějších bezpečnostních 
opatření a opatření na ochranu soukromí, 
aby zajistila, že totožnost jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebudou moci 
spojit s informacemi v jednotném 
přístupovém místě jiné subjekty než 
poskytovatelé platebních služeb, jejichž 
klientem nebo potenciálním zákazníkem 
tento uživatel digitálního eura je. Evropská 
centrální banka by měla být správcem v 
rozsahu, v jakém tyto činnosti vyžadují 
zpracování osobních údajů. Pokud 
Evropská centrální banka zřídí jednotné 



AM\1297274CS.docx 49/175 PE759.657v01-00

CS

centrálními bankami, měly by být 
společnými správci.

přístupové místo společně s národními 
centrálními bankami, měly by být 
společnými správci.

Or. en

Pozměňovací návrh 165
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) V zájmu podpory všeobecného 
přístupu široké veřejnosti k digitálnímu 
euru v eurozóně a podpory inovací a 
vysoké úrovně hospodářské soutěže na trhu 
malých plateb by měli mít všichni příslušní 
zprostředkovatelé možnost distribuovat 
digitální euro. Všichni poskytovatelé 
platebních služeb, kteří vedou účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366, včetně 
úvěrových institucí, institucí 
elektronických peněz, platebních institucí, 
poštovních žirových institucí, které jsou 
podle vnitrostátního práva oprávněny 
poskytovat platební služby, Evropské 
centrální banky a národních centrálních 
bank členských států, jejichž měnou je euro 
a jsou součástí Eurosystému, pokud 
nejednají v postavení měnového orgánu 
nebo jiných orgánů veřejné správy, a 
členských států nebo jejich regionálních a 
místních samospráv, pokud nejednají v 
postavení orgánů veřejné správy, by měli 
mít možnost poskytovat platební účty v 
digitálních eurech a související platební 
služby v digitálních eurech bez ohledu na 
to, kde se v Evropském hospodářském 
prostoru nacházejí. Poskytovatelé služeb v 
oblasti kryptoaktiv regulovaní podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
2023/111429, kteří jsou poskytovateli 
platebních služeb vedoucími účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366, by měli mít 
rovněž možnost distribuovat digitální euro. 

(26) Digitální euro představuje 
veřejnou digitální alternativu k 
soukromým digitálním penězům. Všichni 
uživatelé v Unii by proto měli mít přístup 
k digitálnímu euru prostřednictvím 
veřejných zprostředkovatelů, aniž by 
museli využívat soukromého 
zprostředkovatele. V zájmu podpory 
všeobecného přístupu široké veřejnosti k 
digitálnímu euru v eurozóně a podpory 
inovací a vysoké úrovně hospodářské 
soutěže na trhu malých plateb by však měli 
mít všichni příslušní zprostředkovatelé 
možnost distribuovat digitální euro. 
Všichni poskytovatelé platebních služeb, 
kteří vedou účty podle směrnice (EU) 
2015/2366, včetně úvěrových institucí, 
institucí elektronických peněz, platebních 
institucí, poštovních žirových institucí, 
které jsou podle vnitrostátního práva 
oprávněny poskytovat platební služby, 
Evropské centrální banky a národních 
centrálních bank členských států, jejichž 
měnou je euro a jsou součástí 
Eurosystému, pokud nejednají v postavení 
měnového orgánu nebo jiných orgánů 
veřejné správy, a členských států nebo 
jejich regionálních a místních samospráv, 
pokud nejednají v postavení orgánů veřejné 
správy, by měli mít možnost poskytovat 
platební účty v digitálních eurech a 
související platební služby v digitálních 
eurech bez ohledu na to, kde se v 



PE759.657v01-00 50/175 AM\1297274CS.docx

CS

V souladu se směrnicí (EU) 2015/2366 by 
poskytovatelé platebních služeb vedoucí 
účty měli být povinni poskytovat přístup k 
údajům o platebních účtech 
poskytovatelům služeb, které spočívají v 
iniciování platby, a služeb, které spočívají 
v informování o účtu na základě rozhraní 
pro programování aplikací, aby mohli 
vyvíjet a poskytovat inovativní doplňkové 
služby.

Evropském hospodářském prostoru 
nacházejí. Poskytovatelé služeb v oblasti 
kryptoaktiv regulovaní podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady 
2023/111429, kteří jsou poskytovateli 
platebních služeb vedoucími účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366, by měli mít 
rovněž možnost distribuovat digitální euro. 
V souladu se směrnicí (EU) 2015/2366 by 
poskytovatelé platebních služeb vedoucí 
účty měli být povinni poskytovat přístup k 
údajům o platebních účtech 
poskytovatelům služeb, které spočívají v 
iniciování platby, a služeb, které spočívají 
v informování o účtu na základě rozhraní 
pro programování aplikací, aby mohli 
vyvíjet a poskytovat inovativní doplňkové 
služby.

__________________ __________________
29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2023/1114 ze dne 31. května 2023 
o trzích kryptoaktiv a o změně nařízení 
(EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 1095/2010 a 
směrnic 2013/36/EU a (EU) 2019/1937 
(Úř. věst. L150, 9.6.2023, s. 40).

29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2023/1114 ze dne 31. května 2023 
o trzích kryptoaktiv a o změně nařízení 
(EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 1095/2010 a 
směrnic 2013/36/EU a (EU) 2019/1937 
(Úř. věst. L150, 9.6.2023, s. 40).

Or. en

Pozměňovací návrh 166
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) V zájmu podpory všeobecného 
přístupu široké veřejnosti k digitálnímu 
euru v eurozóně a podpory inovací a 
vysoké úrovně hospodářské soutěže na trhu 
malých plateb by měli mít všichni příslušní 
zprostředkovatelé možnost distribuovat 
digitální euro. Všichni poskytovatelé 
platebních služeb, kteří vedou účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366, včetně 
úvěrových institucí, institucí 

(26) V zájmu podpory všeobecného 
přístupu široké veřejnosti k digitálnímu 
euru v eurozóně a podpory inovací a 
vysoké úrovně hospodářské soutěže na trhu 
malých plateb by měli mít všichni příslušní 
zprostředkovatelé možnost distribuovat 
digitální euro. Všichni poskytovatelé 
platebních služeb, kteří vedou účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366, včetně 
úvěrových institucí, institucí 



AM\1297274CS.docx 51/175 PE759.657v01-00

CS

elektronických peněz, platebních institucí, 
poštovních žirových institucí, které jsou 
podle vnitrostátního práva oprávněny 
poskytovat platební služby, Evropské 
centrální banky a národních centrálních 
bank členských států, jejichž měnou je euro 
a jsou součástí Eurosystému, pokud 
nejednají v postavení měnového orgánu 
nebo jiných orgánů veřejné správy, a 
členských států nebo jejich regionálních a 
místních samospráv, pokud nejednají v 
postavení orgánů veřejné správy, by měli 
mít možnost poskytovat platební účty v 
digitálních eurech a související platební 
služby v digitálních eurech bez ohledu na 
to, kde se v Evropském hospodářském 
prostoru nacházejí. Poskytovatelé služeb v 
oblasti kryptoaktiv regulovaní podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
2023/111429, kteří jsou poskytovateli 
platebních služeb vedoucími účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366, by měli mít 
rovněž možnost distribuovat digitální euro. 
V souladu se směrnicí (EU) 2015/2366 by 
poskytovatelé platebních služeb vedoucí 
účty měli být povinni poskytovat přístup k 
údajům o platebních účtech 
poskytovatelům služeb, které spočívají v 
iniciování platby, a služeb, které spočívají 
v informování o účtu na základě rozhraní 
pro programování aplikací, aby mohli 
vyvíjet a poskytovat inovativní doplňkové 
služby.

elektronických peněz, platebních institucí, 
poštovních žirových institucí, které jsou 
podle vnitrostátního práva oprávněny 
poskytovat platební služby, Evropské 
centrální banky a národních centrálních 
bank členských států, jejichž měnou je euro 
a jsou součástí Eurosystému, pokud 
nejednají v postavení měnového orgánu 
nebo jiných orgánů veřejné správy, a 
členských států nebo jejich regionálních a 
místních samospráv, pokud nejednají v 
postavení orgánů veřejné správy, by měli 
mít možnost poskytovat platební účty v 
digitálních eurech a související platební 
služby v digitálních eurech bez ohledu na 
to, kde se v Evropském hospodářském 
prostoru nacházejí, a to za předpokladu, že 
přechod a náklady na modernizaci 
nezbytné infrastruktury budou zaručeny 
Eurosystémem a nebudou 
zprostředkovateli nebo obchodníkům 
vnuceny. Poskytovatelé služeb v oblasti 
kryptoaktiv regulovaní podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady 
2023/111429, kteří jsou poskytovateli 
platebních služeb vedoucími účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366, by měli mít 
rovněž možnost distribuovat digitální euro. 
V souladu se směrnicí (EU) 2015/2366 by 
poskytovatelé platebních služeb vedoucí 
účty měli být povinni poskytovat přístup k 
údajům o platebních účtech 
poskytovatelům služeb, které spočívají v 
iniciování platby, a služeb, které spočívají 
v informování o účtu na základě rozhraní 
pro programování aplikací, aby mohli 
vyvíjet a poskytovat inovativní doplňkové 
služby.

__________________ __________________
29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2023/1114 ze dne 31. května 2023 
o trzích kryptoaktiv a o změně nařízení 
(EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 1095/2010 a 
směrnic 2013/36/EU a (EU) 2019/1937 
(Úř. věst. L150, 9.6.2023, s. 40).

29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2023/1114 ze dne 31. května 2023 
o trzích kryptoaktiv a o změně nařízení 
(EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 1095/2010 a 
směrnic 2013/36/EU a (EU) 2019/1937 
(Úř. věst. L150, 9.6.2023, s. 40).

Or. en



PE759.657v01-00 52/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 167
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) Pokud by dostupnost digitálního 
eura závisela na svobodných obchodních 
rozhodnutích všech poskytovatelů 
platebních služeb, mohlo by být digitální 
euro ze strany poskytovatelů platebních 
služeb marginalizováno, nebo dokonce 
vyloučeno. Tato situace by mohla 
uživatelům zabránit v placení a přijímání 
plateb ve formě měny, která má postavení 
zákonného platidla. V tomto případě by 
nebyla zaručena jednotnost používání 
digitálního eura v celé eurozóně, kterou 
vyžaduje článek 133 SFEU. Je proto 
nezbytné, aby určení poskytovatelé 
platebních služeb byli povinni distribuovat 
základní služby v digitálních eurech.

(27) V zájmu ochrany volného trhu, 
stability finančního systému a svobodných 
obchodních rozhodnutí podniků a 
spotřebitelů musí digitální euro, i když má 
postavení zákonného platidla, zůstat 
jednou z platebních možností, nikoliv 
náhradou hotovosti. Uživatelé by měli 
platit a přijímat platby ve všech formách 
měny, která má postavení zákonného 
platidla. Je proto nezbytné, aby určení 
poskytovatelé platebních služeb byli 
schopni vedle dalších možností platby 
distribuovat základní služby v digitálních 
eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 168
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Pro zajištění širokého využívání 
digitálního eura, včetně pro osoby, které 
nemají platební účet v nedigitálních 
eurech, nechtějí si otevřít platební účet v 
digitálních eurech u úvěrové instituce nebo 
u jiného poskytovatele platebních služeb, 
který může digitální euro distribuovat, 
nebo osoby se zdravotním postižením, 
funkčním omezením nebo omezenými 
digitálními dovednostmi a starší osoby, je 

(29) Pro zajištění širokého využívání 
digitálního eura, včetně pro osoby, které 
nemají platební účet v nedigitálních 
eurech, nechtějí si otevřít platební účet v 
digitálních eurech u úvěrové instituce nebo 
u jiného poskytovatele platebních služeb, 
který může digitální euro distribuovat, 
nebo osoby se zdravotním postižením, 
funkčním omezením nebo omezenými 
digitálními dovednostmi a starší osoby, je 



AM\1297274CS.docx 53/175 PE759.657v01-00

CS

nezbytné, aby digitální euro distribuovaly 
veřejné subjekty, včetně místních nebo 
regionálních samospráv nebo pošt. Za 
tímto účelem by členské státy měly určit 
subjekty, které by měly tento úkol na jejich 
území vykonávat. Tyto subjekty by jako 
poskytovatelé platebních služeb podle 
směrnice (EU) 2015/2366 měly dodržovat 
ustanovení tohoto nařízení, včetně 
směrnice (EU) 2015/2366 a směrnice (EU) 
2015/849.

nezbytné, aby digitální euro distribuovaly 
veřejné subjekty, včetně místních nebo 
regionálních samospráv. Pro účely širší 
dostupnosti budou členské státy 
odpovědné za rozhodnutí o určení 
vlastních subjektů, které by měly plnit 
úkol širší distribuce digitálního eura na 
jejich území. Tyto subjekty by jako 
poskytovatelé platebních služeb podle 
směrnice (EU) 2015/2366 měly dodržovat 
ustanovení tohoto nařízení, včetně 
směrnice (EU) 2015/2366 a směrnice (EU) 
2015/849.

Or. en

Pozměňovací návrh 169
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Pro zajištění širokého využívání 
digitálního eura, včetně pro osoby, které 
nemají platební účet v nedigitálních 
eurech, nechtějí si otevřít platební účet v 
digitálních eurech u úvěrové instituce nebo 
u jiného poskytovatele platebních služeb, 
který může digitální euro distribuovat, 
nebo osoby se zdravotním postižením, 
funkčním omezením nebo omezenými 
digitálními dovednostmi a starší osoby, je 
nezbytné, aby digitální euro distribuovaly 
veřejné subjekty, včetně místních nebo 
regionálních samospráv nebo pošt. Za 
tímto účelem by členské státy měly určit 
subjekty, které by měly tento úkol na jejich 
území vykonávat. Tyto subjekty by jako 
poskytovatelé platebních služeb podle 
směrnice (EU) 2015/2366 měly dodržovat 
ustanovení tohoto nařízení, včetně 
směrnice (EU) 2015/2366 a směrnice (EU) 
2015/849.

(29) Pro zajištění širokého využívání 
digitálního eura, včetně pro osoby, které 
nemají platební účet v nedigitálních 
eurech, nechtějí si otevřít platební účet v 
digitálních eurech u úvěrové instituce nebo 
u jiného poskytovatele platebních služeb, 
který může digitální euro distribuovat, 
nebo osoby se zdravotním postižením, 
funkčním omezením nebo omezenými 
digitálními dovednostmi a starší osoby, je 
nezbytné, aby digitální euro distribuovaly 
veřejné subjekty, včetně místních nebo 
regionálních samospráv nebo pošt, a to při 
zajištění plného a nediskriminačního 
přístupu. Za tímto účelem by členské státy 
měly určit subjekty, které by měly tento 
úkol na jejich území vykonávat. Tyto 
subjekty by jako poskytovatelé platebních 
služeb podle směrnice (EU) 2015/2366 
měly dodržovat ustanovení tohoto nařízení, 
včetně směrnice (EU) 2015/2366 a 
směrnice (EU) 2015/849.



PE759.657v01-00 54/175 AM\1297274CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 170
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Aby bylo možné digitální euro 
všeobecně používat a držet krok s 
inovacemi v oblasti digitálních plateb, 
měly by platební služby v digitálních 
eurech zahrnovat základní i doplňkové 
platební služby v digitálních eurech. 
Základní platební služby v digitálních 
eurech zahrnují platební, účetní nebo 
podpůrné služby, které jsou považovány za 
nezbytné pro používání digitálního eura 
fyzickými osobami. Zahrnuje to mimo jiné 
poskytnutí alespoň jednoho platebního 
prostředku fyzickým osobám. Celý soubor 
základních služeb v digitálních eurech by 
měli poskytovat pouze poskytovatelé 
platebních služeb vedoucí účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366. Kromě těchto 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech mohou poskytovatelé platebních 
služeb vedoucí účet a další poskytovatelé 
platebních služeb podle směrnice (EU) 
2015/2366 vytvářet a poskytovat další 
platební služby v digitálních eurech. Mezi 
další platební služby v digitálních eurech 
patří například podmíněné platební 
transakce v digitálních eurech, například 
platba za použití nebo za služby iniciování 
platby. Infrastruktura digitálního eura by 
měla zavádění těchto volitelných služeb 
usnadnit.

(30) Aby bylo možné digitální euro 
všeobecně používat a držet krok s 
inovacemi v oblasti digitálních plateb, 
měly by platební služby v digitálních 
eurech zahrnovat základní i doplňkové 
platební služby v digitálních eurech. 
Základní platební služby v digitálních 
eurech zahrnují platební, účetní nebo 
podpůrné služby, které jsou považovány za 
nezbytné pro používání digitálního eura 
fyzickými osobami. Pokud je k dispozici 
pouze jeden platební nástroj, jedná se o 
platební kartu. Zahrnuje to mimo jiné 
poskytnutí alespoň jednoho platebního 
prostředku fyzickým osobám. Celý soubor 
základních služeb v digitálních eurech by 
měli poskytovat pouze poskytovatelé 
platebních služeb vedoucí účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366. Kromě těchto 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech mohou poskytovatelé platebních 
služeb vedoucí účet a další poskytovatelé 
platebních služeb podle směrnice (EU) 
2015/2366 vytvářet a poskytovat další 
platební služby v digitálních eurech. Mezi 
další platební služby v digitálních eurech 
patří například podmíněné platební 
transakce v digitálních eurech, například 
platba za použití nebo za služby iniciování 
platby. Infrastruktura digitálního eura by 
měla zavádění těchto volitelných služeb 
usnadnit. Pro zajištění transparentnosti 
poplatků za volitelné služby a služby s 
přidanou hodnotou by se měly použít 
příslušné články směrnice o platebním 



AM\1297274CS.docx 55/175 PE759.657v01-00

CS

účtu.

Or. en

Pozměňovací návrh 171
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Aby bylo možné digitální euro 
všeobecně používat a držet krok s 
inovacemi v oblasti digitálních plateb, 
měly by platební služby v digitálních 
eurech zahrnovat základní i doplňkové 
platební služby v digitálních eurech. 
Základní platební služby v digitálních 
eurech zahrnují platební, účetní nebo 
podpůrné služby, které jsou považovány za 
nezbytné pro používání digitálního eura 
fyzickými osobami. Zahrnuje to mimo jiné 
poskytnutí alespoň jednoho platebního 
prostředku fyzickým osobám. Celý soubor 
základních služeb v digitálních eurech by 
měli poskytovat pouze poskytovatelé 
platebních služeb vedoucí účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366. Kromě těchto 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech mohou poskytovatelé platebních 
služeb vedoucí účet a další poskytovatelé 
platebních služeb podle směrnice (EU) 
2015/2366 vytvářet a poskytovat další 
platební služby v digitálních eurech. Mezi 
další platební služby v digitálních eurech 
patří například podmíněné platební 
transakce v digitálních eurech, například 
platba za použití nebo za služby iniciování 
platby. Infrastruktura digitálního eura by 
měla zavádění těchto volitelných služeb 
usnadnit.

(30) Aby bylo možné digitální euro 
všeobecně používat a držet krok s 
inovacemi v oblasti digitálních plateb, 
měly by platební služby v digitálních 
eurech zahrnovat základní i doplňkové 
platební služby v digitálních eurech. 
Základní platební služby v digitálních 
eurech zahrnují platební, účetní nebo 
podpůrné služby, které jsou považovány za 
nezbytné pro používání digitálního eura 
fyzickými osobami. Zahrnuje to mimo jiné 
poskytnutí alespoň jednoho platebního 
prostředku fyzickým osobám. Celý soubor 
základních služeb v digitálních eurech by 
měli poskytovat pouze poskytovatelé 
platebních služeb vedoucí účty podle 
směrnice (EU) 2015/2366. Kromě těchto 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech mohou poskytovatelé platebních 
služeb vedoucí účet a další poskytovatelé 
platebních služeb podle směrnice (EU) 
2015/2366 vytvářet a poskytovat další 
platební služby v digitálních eurech. Mezi 
další platební služby v digitálních eurech 
patří například podmíněné platební 
transakce v digitálních eurech, například 
platba za použití nebo za služby iniciování 
platby. Infrastruktura digitálního eura by 
měla zavádění těchto volitelných služeb 
usnadnit. Aby bylo digitální euro skutečně 
inovativní a přinášelo hodnotu evropským 
podnikům a spotřebitelům, mohlo by být 
postaveno na blockchainu.



PE759.657v01-00 56/175 AM\1297274CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 172
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30a) S cílem umožnit fyzickým a 
právnickým osobám přístup k digitálnímu 
euru a jeho používání, definovat a 
provádět měnovou politiku a přispívat ke 
stabilitě finančního systému může 
používání digitálního eura jako 
uchovatele hodnoty podléhat omezením. S 
cílem zajistit účinné používání digitálního 
eura jako zákonného platebního 
prostředku a zamezit nepřiměřeně 
vysokým poplatkům pro obchodníky, na 
které se vztahuje povinnost přijímat 
digitální euro podle kapitoly II, a zároveň 
poskytnout náhradu příslušných nákladů, 
které poskytovatelům platebních služeb 
vznikly v souvislosti s poskytováním plateb 
v digitálních eurech, by měla výše 
poplatků nebo plateb, které mají fyzické 
osoby nebo obchodníci platit 
poskytovatelům platebních služeb nebo 
mezi poskytovateli platebních služeb, 
podléhat omezením.

Or. en

Pozměňovací návrh 173
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Evropská centrální banka by na 
základě svých pravomocí podle Smluv a v 

(31) Evropská centrální banka ve 
spolupráci se spolunormotvůrci by na 



AM\1297274CS.docx 57/175 PE759.657v01-00

CS

souladu s ustanoveními tohoto nařízení 
měla mít možnost stanovit limity pro 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty. Účinné používání digitálního eura 
jako zákonného platidla by mělo být 
zachováno prostřednictvím omezení 
poplatků mezi poskytovateli platebních 
služeb nebo poplatků obchodníků.

základě svých pravomocí podle Smluv a v 
souladu s ustanoveními tohoto nařízení 
měla mít možnost stanovit limity pro 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty. Účinné používání digitálního eura 
jako zákonného platidla by mělo být 
zachováno prostřednictvím omezení 
poplatků mezi poskytovateli platebních 
služeb. Poplatky by měly být zrušeny, aby 
obchodníci nebyli zatíženi náklady na 
povinné přijímání.

Or. en

Pozměňovací návrh 174
Engin Eroglu

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Evropská centrální banka by na 
základě svých pravomocí podle Smluv a v 
souladu s ustanoveními tohoto nařízení 
měla mít možnost stanovit limity pro 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty. Účinné používání digitálního eura 
jako zákonného platidla by mělo být 
zachováno prostřednictvím omezení 
poplatků mezi poskytovateli platebních 
služeb nebo poplatků obchodníků.

(31) Evropská centrální banka by na 
základě svých pravomocí podle Smluv a v 
souladu s ustanoveními tohoto nařízení 
měla mít možnost stanovit limity pro 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty. V této souvislosti bude nutné 
stanovit limity držení pro spotřebitele. 
Změny těchto limitů držení nesmí být 
zneužívány k řízení nabídky peněz v rámci 
měnové politiky. Účinné používání 
digitálního eura jako zákonného platidla by 
mělo být zachováno prostřednictvím 
omezení poplatků mezi poskytovateli 
platebních služeb nebo poplatků 
obchodníků.

Or. de

Pozměňovací návrh 175
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31



PE759.657v01-00 58/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Evropská centrální banka by na 
základě svých pravomocí podle Smluv a v 
souladu s ustanoveními tohoto nařízení 
měla mít možnost stanovit limity pro 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty. Účinné používání digitálního eura 
jako zákonného platidla by mělo být 
zachováno prostřednictvím omezení 
poplatků mezi poskytovateli platebních 
služeb nebo poplatků obchodníků.

(31) Aby bylo možné plně využít 
potenciál digitálního eura, mělo by 
digitální euro mít všechny vlastnosti 
peněz, zúčtovací jednotky, platebního 
prostředku a uchovatele hodnoty. 
Evropská centrální banka by však na 
základě svých pravomocí podle Smluv a v 
souladu s ustanoveními tohoto nařízení 
měla mít během přechodného období 
možnost stanovit dočasné limity pro 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty. Tyto limity držby by měly být 
časem zcela zrušeny a Evropská centrální 
banka by měla informovat o postupu 
jejich zrušení. Účinné používání 
digitálního eura jako zákonného platidla by 
mělo být zachováno prostřednictvím 
omezení poplatků mezi poskytovateli 
platebních služeb nebo poplatků 
obchodníků.

Or. en

Pozměňovací návrh 176
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Z toho důvodu je 
možné, že bude třeba, aby Evropská 
centrální banka v zájmu zajištění stability 
finančního systému a v souladu se 
zásadou proporcionality zavedla omezení 
používání digitálního eura jako 
uchovatele hodnoty. K politickým 
nástrojům, které by mohly být za tímto 

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Proto by měl platit 
limit držby ve výši 500 EUR.



AM\1297274CS.docx 59/175 PE759.657v01-00

CS

účelem použity, patří mimo jiné 
kvantitativní omezení pro individuální 
držby digitálního eura a omezení pro 
převod jiných kategorií peněžních 
prostředků na digitální euro ve 
stanoveném časovém rámci. Při 
rozhodování o parametrech a použití 
nástrojů uvedených v odstavci 1 by 
Evropská centrální banka měla 
respektovat zásadu otevřeného tržního 
hospodářství s volnou hospodářskou 
soutěží v souladu s čl. 127 odst. 1 Smlouvy 
o fungování EU.

Or. en

Odůvodnění

Omezení držby je ústřední součástí tohoto nařízení a mělo by být stanoveno 
spolunormotvůrcem v textu úrovně 1.

Pozměňovací návrh 177
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Z toho důvodu je 
možné, že bude třeba, aby Evropská 
centrální banka v zájmu zajištění stability 
finančního systému a v souladu se 
zásadou proporcionality zavedla omezení 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty. K politickým nástrojům, které by 
mohly být za tímto účelem použity, patří 
mimo jiné kvantitativní omezení pro 
individuální držby digitálního eura a 
omezení pro převod jiných kategorií 
peněžních prostředků na digitální euro ve 

(32) Postupné zavádění digitálního eura 
jako uchovatele hodnoty by mohlo přispět 
k finanční stabilitě v eurozóně. V zájmu 
zachování rovnováhy mezi bankovními 
vklady a penězi centrální banky by 
Evropská centrální banka mohla v souladu 
se zásadou proporcionality zavést dočasná 
omezení používání digitálního eura jako 
uchovatele hodnoty a zároveň zaručit 
použitelnost a přijetí digitálního eura jako 
zákonného platidla, a to i bez použití 
vodopádové funkce a reverzní vodopádové 
funkce. K politickým nástrojům, které by 
mohly být za tímto účelem použity, patří 
mimo jiné kvantitativní omezení pro 
individuální držby digitálního eura a 
omezení pro převod jiných kategorií 



PE759.657v01-00 60/175 AM\1297274CS.docx

CS

stanoveném časovém rámci. Při 
rozhodování o parametrech a použití 
nástrojů uvedených v odstavci 1 by 
Evropská centrální banka měla respektovat 
zásadu otevřeného tržního hospodářství s 
volnou hospodářskou soutěží v souladu s 
čl. 127 odst. 1 Smlouvy o fungování EU.

peněžních prostředků na digitální euro ve 
stanoveném časovém rámci. Při 
rozhodování o parametrech, době trvání a 
použití těchto nástrojů politiky by 
Evropská centrální banka měla vzít v 
úvahu, že jakékoli omezení držby 
digitálních eur pro každého uživatele 
digitálních eur znamená nižší míru 
ochrany soukromí a určitý stupeň 
zpracování osobních údajů.

Or. en

Pozměňovací návrh 178
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Z toho důvodu je 
možné, že bude třeba, aby Evropská 
centrální banka v zájmu zajištění stability 
finančního systému a v souladu se zásadou 
proporcionality zavedla omezení používání 
digitálního eura jako uchovatele hodnoty. 
K politickým nástrojům, které by mohly 
být za tímto účelem použity, patří mimo 
jiné kvantitativní omezení pro individuální 
držby digitálního eura a omezení pro 
převod jiných kategorií peněžních 
prostředků na digitální euro ve stanoveném 
časovém rámci. Při rozhodování o 
parametrech a použití nástrojů uvedených v 
odstavci 1 by Evropská centrální banka 
měla respektovat zásadu otevřeného 
tržního hospodářství s volnou 
hospodářskou soutěží v souladu s čl. 127 
odst. 1 Smlouvy o fungování EU.

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Z toho důvodu je 
možné, že bude třeba, aby Evropská 
centrální banka v zájmu zajištění stability 
finančního systému a v souladu se zásadou 
proporcionality zavedla omezení používání 
digitálního eura jako uchovatele hodnoty. 
K politickým nástrojům, které by mohly 
být za tímto účelem použity, patří mimo 
jiné kvantitativní omezení pro individuální 
držby digitálního eura a omezení pro 
převod jiných kategorií peněžních 
prostředků na digitální euro ve stanoveném 
časovém rámci. Veškeré změny digitálního 
eura nesmí ECB provádět jednostranně, 
ale ve spolupráci se spolunormotvůrci. Při 
rozhodování o parametrech a použití 
nástrojů uvedených v odstavci 1 by 
Evropská centrální banka měla 
upřednostňovat zásadu otevřeného tržního 
hospodářství s volnou hospodářskou 
soutěží v souladu s čl. 127 odst. 1 Smlouvy 



AM\1297274CS.docx 61/175 PE759.657v01-00

CS

o fungování EU.

Or. en

Pozměňovací návrh 179
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Z toho důvodu je 
možné, že bude třeba, aby Evropská 
centrální banka v zájmu zajištění stability 
finančního systému a v souladu se zásadou 
proporcionality zavedla omezení 
používání digitálního eura jako 
uchovatele hodnoty. K politickým 
nástrojům, které by mohly být za tímto 
účelem použity, patří mimo jiné 
kvantitativní omezení pro individuální 
držby digitálního eura a omezení pro 
převod jiných kategorií peněžních 
prostředků na digitální euro ve 
stanoveném časovém rámci. Při 
rozhodování o parametrech a použití 
nástrojů uvedených v odstavci 1 by 
Evropská centrální banka měla respektovat 
zásadu otevřeného tržního hospodářství s 
volnou hospodářskou soutěží v souladu s 
čl. 127 odst. 1 Smlouvy o fungování EU.

(32) Digitální euro má potenciál 
podpořit finanční stabilitu v eurozóně a 
může spotřebitelům nabídnout digitální 
alternativu k soukromým penězům. 
Evropská centrální banka by však měla 
sledovat a jednat v rámci svého mandátu, 
aby i nadále zajišťovala stabilitu 
finančního systému. K politickým 
nástrojům, které by mohly být za tímto 
účelem použity, případně patří mimo jiné 
kvantitativní omezení pro individuální 
držby digitálního eura. Při rozhodování o 
parametrech, době trvání a použití těchto 
nástrojů by Evropská centrální banka měla 
zohlednit zájmy spotřebitelů. 

Or. en

Pozměňovací návrh 180
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32



PE759.657v01-00 62/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Z toho důvodu je 
možné, že bude třeba, aby Evropská 
centrální banka v zájmu zajištění stability 
finančního systému a v souladu se zásadou 
proporcionality zavedla omezení používání 
digitálního eura jako uchovatele hodnoty. 
K politickým nástrojům, které by mohly 
být za tímto účelem použity, patří mimo 
jiné kvantitativní omezení pro individuální 
držby digitálního eura a omezení pro 
převod jiných kategorií peněžních 
prostředků na digitální euro ve stanoveném 
časovém rámci. Při rozhodování o 
parametrech a použití nástrojů uvedených v 
odstavci 1 by Evropská centrální banka 
měla respektovat zásadu otevřeného 
tržního hospodářství s volnou 
hospodářskou soutěží v souladu s čl. 127 
odst. 1 Smlouvy o fungování EU.

(32) Neomezené používání digitálního 
eura jako uchovatele hodnoty by mohlo 
ohrozit finanční stabilitu v eurozóně, což 
by mělo pro ekonomiku nepříznivý dopad, 
pokud jde o poskytování úvěrů ze strany 
úvěrových institucí. Z toho důvodu je 
možné, že bude třeba, aby Evropská 
centrální banka v zájmu zajištění stability 
finančního systému a v souladu se zásadou 
proporcionality zavedla omezení používání 
digitálního eura jako uchovatele hodnoty. 
K politickým nástrojům, které by mohly 
být za tímto účelem použity, patří mimo 
jiné kvantitativní omezení pro individuální 
držby digitálního eura a omezení pro 
převod peněžních prostředků na digitální 
euro ve stanoveném časovém rámci. Při 
rozhodování o parametrech a použití 
nástrojů uvedených v odstavci 1 by 
Evropská centrální banka měla respektovat 
zásadu otevřeného tržního hospodářství s 
volnou hospodářskou soutěží v souladu s 
čl. 127 odst. 1 Smlouvy o fungování EU.

Or. en

Pozměňovací návrh 181
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32a) V kontextu tohoto nařízení by 
finanční stabilita měla být chápána jako 
schopnost soukromých účastníků 
finančního trhu a veřejných subjektů 
pracovat ve prospěch občanů a reálné 
ekonomiky. Digitální euro, jakožto přímý 
a plně zaručený závazek vůči Evropské 
centrální bance, má, pokud bude správně 
navrženo, potenciál přinést v tomto 



AM\1297274CS.docx 63/175 PE759.657v01-00

CS

ohledu značné výhody. Digitální euro 
poskytuje občanům především možnost 
uchovávat hodnotu, která je bezpečnější 
než bankovní vklady, neboť ty jsou pouze 
částečně garantovány prostřednictvím 
systému pojištění vkladů. Zavedení 
digitálního eura by navíc mohlo 
regulačním orgánům umožnit postupně 
omezit systémy pojištění vkladů, jakož i 
další veřejné ochrany a výsady úvěrových 
institucí, a Komise je pověřena tyto 
možnosti sledovat a podávat o nich zprávy.

Or. en

Pozměňovací návrh 182
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Omezení by neměla nahrazovat 
včasnou intervenci nebo jiná opatření 
dohledu. Tato omezení by neměla být 
uplatňována za účelem řešení situací 
jednotlivých úvěrových institucí, které by 
příslušné orgány pro řešení krize nebo jiné 
relevantní orgány běžně řešily pomocí 
nástrojů a pravomocí, které mají k 
dispozici, včetně pozastavení plateb, 
moratoria, opatření dostupných podle 
směrnice 2013/36/EU, směrnice 
2014/59/EU nebo nařízení (EU) č. 
806/2014, ani za účelem jiných podobných 
opatření, jejichž cílem je obnovit 
životaschopnost, vyřešit problém dotčené 
instituce nebo jinak napravit situaci s 
finančními potížemi.

(33) Omezení by neměla nahrazovat 
včasnou intervenci nebo jiná opatření 
dohledu. Tato omezení by neměla být 
uplatňována za účelem řešení situací 
jednotlivých úvěrových institucí, které by 
příslušné orgány pro řešení krize nebo jiné 
relevantní orgány běžně řešily pomocí 
nástrojů a pravomocí, které mají k 
dispozici, včetně pozastavení plateb, 
moratoria, opatření dostupných podle 
směrnice 2013/36/EU, směrnice 
2014/59/EU nebo nařízení (EU) č. 
806/2014, ani za účelem jiných podobných 
opatření, jejichž cílem je obnovit 
životaschopnost, vyřešit problém dotčené 
instituce nebo jinak napravit situaci s 
finančními potížemi. Poskytovatelé 
platebních služeb by rovněž neměli 
stanovovat žádné další limity kromě těch, 
které stanoví ECB, a to ani v případě, že 
uplatňují limity transakcí nebo výběrů na 
běžných bankovních účtech, které 
nabízejí.



PE759.657v01-00 64/175 AM\1297274CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 183
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) Uživatelé digitálního eura by měli 
mít možnost volby používat digitální euro 
buď online, nebo offline, případně obojí, s 
výhradou omezení stanovených Evropskou 
centrální bankou, resp. prováděcím aktem 
Komise. Poskytovatelé platebních služeb 
by měli registrovat a rušit registraci 
místních úložných zařízení pro offline 
platební transakce svých zákazníků v 
digitálních eurech. Poskytovatelé 
platebních služeb by měli uchovávat 
identifikátor místního úložného zařízení 
používaného pro offline digitální euro 
pouze po dobu, kdy umožňují poskytování 
offline digitálního eura svým zákazníkům. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
zavést vhodná technická a organizační 
opatření, včetně nejmodernějších 
bezpečnostních opatření a opatření na 
ochranu soukromí, aby zajistili, že 
identifikátor zařízení jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebude možné 
použít pro jiné účely než pro účely 
poskytování digitálního eura offline.

(34) Uživatelé digitálního eura by měli 
mít možnost volby používat digitální euro 
buď online, nebo offline, případně obojí, s 
výhradou omezení stanovených Evropskou 
centrální bankou, resp. aktem Komise v 
přenesené pravomoci. Poskytovatelé 
platebních služeb by měli registrovat a 
rušit registraci místních úložných zařízení 
pro offline platební transakce svých 
zákazníků v digitálních eurech. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
uchovávat identifikátor místního úložného 
zařízení používaného pro offline digitální 
euro pouze po dobu, kdy umožňují 
poskytování offline digitálního eura svým 
zákazníkům. Poskytovatelé platebních 
služeb by měli zavést vhodná technická a 
organizační opatření, včetně 
nejmodernějších bezpečnostních opatření a 
opatření na ochranu soukromí, aby zajistili, 
že identifikátor zařízení jednotlivých 
uživatelů digitálního eura nebude možné 
použít pro jiné účely než pro účely 
poskytování digitálního eura offline.

Or. en

Pozměňovací návrh 184
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang



AM\1297274CS.docx 65/175 PE759.657v01-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Digitální euro by mělo umožnit 
bezproblémové placení. Všechny nástroje, 
které by Evropská centrální banka mohla 
použít k omezení funkce digitálního eura 
jako uchovatele hodnoty, by měly tento cíl 
zohlednit. Automatizované mechanismy, 
které propojují platební účet v digitálních 
eurech s platebním účtem v nedigitálních 
eurech, by měly umožnit neomezenou 
platební funkci digitálního eura tím, že 
zajistí úspěšné provedení transakcí i při 
existenci individuálních omezení pro držbu 
digitálního eura, které se mohou stát na 
straně plátce nebo příjemce závaznými. 
Uživatelé digitálního eura by zejména měli 
mít možnost iniciovat platební transakci v 
digitálních eurech, i když je částka jejich 
držby digitálního eura nižší než částka 
transakce, a to automatickou mobilizací 
prostředků z platebního účtu v 
nedigitálních eurech, aby částku transakce 
doplnili („reverzní vodopádová funkce“). 
Naopak uživatelé digitálního eura by měli 
mít možnost přijímat platební transakce v 
digitálních eurech, i když částka transakce 
přesahuje omezení stanovené pro jejich 
držbu digitálního eura, a to automatickým 
převodem prostředků přesahujících toto 
omezení na platební účet v nedigitálních 
eurech („vodopádová funkce“). Tyto 
platební funkce by měly být ze strany 
uživatelů digitálního eura výslovně 
povoleny. Pokud je platební účet v 
digitálních eurech vedený jedním 
poskytovatelem platebních služeb propojen 
s platebním účtem v nedigitálních eurech 
vedeným jiným poskytovatelem platebních 
služeb, měli by tito poskytovatelé uzavřít 
ujednání, v němž stanoví své příslušné 
úlohy a povinnosti podle pravidel ochrany 
údajů, a rovněž se dohodnout na 
bezpečnostních opatřeních nezbytných k 
zajištění bezpečného přenosu osobních 
údajů mezi těmito dvěma poskytovateli 

(36) Digitální euro by mělo umožnit 
bezproblémové placení. Všechny nástroje, 
které by Evropská centrální banka mohla 
použít k omezení funkce digitálního eura 
jako uchovatele hodnoty, by měly tento cíl 
zohlednit. Automatizované mechanismy, 
které propojují platební účet v digitálních 
eurech s platebním účtem v nedigitálních 
eurech, by měly umožnit neomezenou 
platební funkci digitálního eura tím, že 
zajistí úspěšné provedení transakcí i při 
existenci individuálních omezení pro držbu 
digitálního eura, které se mohou stát na 
straně plátce nebo příjemce závaznými. 
Uživatelé digitálního eura by zejména měli 
mít možnost iniciovat platební transakci v 
digitálních eurech, i když je částka jejich 
držby digitálního eura nižší než částka 
transakce, a to automatickou mobilizací 
prostředků z platebního účtu v 
nedigitálních eurech, aby částku transakce 
doplnili („reverzní vodopádová funkce“). 
Naopak uživatelé digitálního eura by měli 
mít možnost přijímat platební transakce v 
digitálních eurech, i když částka transakce 
přesahuje omezení stanovené pro jejich 
držbu digitálního eura, a to automatickým 
převodem prostředků přesahujících toto 
omezení na platební účet v nedigitálních 
eurech („vodopádová funkce“). Tyto 
platební funkce by měly být ze strany 
uživatelů digitálního eura výslovně 
povoleny. Pokud je platební účet v 
digitálních eurech vedený jedním 
poskytovatelem platebních služeb propojen 
s platebním účtem v nedigitálních eurech 
vedeným jiným poskytovatelem platebních 
služeb, měli by tito poskytovatelé uzavřít 
ujednání, v němž stanoví své příslušné 
úlohy a povinnosti podle pravidel ochrany 
údajů, a rovněž se dohodnout na 
bezpečnostních opatřeních nezbytných k 
zajištění bezpečného přenosu osobních 
údajů mezi těmito dvěma poskytovateli 



PE759.657v01-00 66/175 AM\1297274CS.docx

CS

platebních služeb. platebních služeb. Uživatelé digitálních 
eur by měli mít možnost rozhodnout se, že 
svůj platební účet v digitálních eurech 
nepropojí s jiným než digitálním 
platebním účtem v eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 185
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) Digitální euro by mělo umožnit 
bezproblémové placení. Všechny nástroje, 
které by Evropská centrální banka mohla 
použít k omezení funkce digitálního eura 
jako uchovatele hodnoty, by měly tento cíl 
zohlednit. Automatizované mechanismy, 
které propojují platební účet v digitálních 
eurech s platebním účtem v nedigitálních 
eurech, by měly umožnit neomezenou 
platební funkci digitálního eura tím, že 
zajistí úspěšné provedení transakcí i při 
existenci individuálních omezení pro držbu 
digitálního eura, které se mohou stát na 
straně plátce nebo příjemce závaznými. 
Uživatelé digitálního eura by zejména měli 
mít možnost iniciovat platební transakci v 
digitálních eurech, i když je částka jejich 
držby digitálního eura nižší než částka 
transakce, a to automatickou mobilizací 
prostředků z platebního účtu v 
nedigitálních eurech, aby částku transakce 
doplnili („reverzní vodopádová funkce“). 
Naopak uživatelé digitálního eura by měli 
mít možnost přijímat platební transakce v 
digitálních eurech, i když částka transakce 
přesahuje omezení stanovené pro jejich 
držbu digitálního eura, a to automatickým 
převodem prostředků přesahujících toto 
omezení na platební účet v nedigitálních 
eurech („vodopádová funkce“). Tyto 
platební funkce by měly být ze strany 

(36) Digitální euro by mělo umožnit 
bezproblémové placení. Omezení funkce 
digitálního eura jako uchovatele hodnoty 
by měla tento cíl zohlednit. 
Automatizované mechanismy, které 
propojují platební účet v digitálních eurech 
s platebním účtem v nedigitálních eurech, 
by měly umožnit neomezenou platební 
funkci digitálního eura tím, že zajistí 
úspěšné provedení transakcí i při existenci 
individuálních omezení pro držbu 
digitálního eura, které se mohou stát na 
straně plátce nebo příjemce závaznými. 
Uživatelé digitálního eura by zejména měli 
mít možnost iniciovat platební transakci v 
digitálních eurech, i když je částka jejich 
držby digitálního eura nižší než částka 
transakce, a to automatickou mobilizací 
prostředků z platebního účtu v 
nedigitálních eurech, aby částku transakce 
doplnili („reverzní vodopádová funkce“). 
Naopak uživatelé digitálního eura by měli 
mít možnost přijímat platební transakce v 
digitálních eurech, i když částka transakce 
přesahuje omezení stanovené pro jejich 
držbu digitálního eura, a to automatickým 
převodem prostředků přesahujících toto 
omezení na platební účet v nedigitálních 
eurech („vodopádová funkce“). Tyto 
platební funkce by neměly být povinné a 
měly být ze strany uživatelů digitálního 



AM\1297274CS.docx 67/175 PE759.657v01-00

CS

uživatelů digitálního eura výslovně 
povoleny. Pokud je platební účet v 
digitálních eurech vedený jedním 
poskytovatelem platebních služeb propojen 
s platebním účtem v nedigitálních eurech 
vedeným jiným poskytovatelem platebních 
služeb, měli by tito poskytovatelé uzavřít 
ujednání, v němž stanoví své příslušné 
úlohy a povinnosti podle pravidel ochrany 
údajů, a rovněž se dohodnout na 
bezpečnostních opatřeních nezbytných k 
zajištění bezpečného přenosu osobních 
údajů mezi těmito dvěma poskytovateli 
platebních služeb.

eura výslovně povoleny. Pokud je platební 
účet v digitálních eurech vedený jedním 
poskytovatelem platebních služeb propojen 
s platebním účtem v nedigitálních eurech 
vedeným jiným poskytovatelem platebních 
služeb, měli by tito poskytovatelé uzavřít 
ujednání, v němž stanoví své příslušné 
úlohy a povinnosti podle pravidel ochrany 
údajů, a rovněž se dohodnout na 
bezpečnostních opatřeních nezbytných k 
zajištění bezpečného přenosu osobních 
údajů mezi těmito dvěma poskytovateli 
platebních služeb.

Or. en

Pozměňovací návrh 186
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Nástroje, které Evropská centrální 
banka používá k omezení nadměrného 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty, mají sice za cíl chránit finanční 
stabilitu a finanční zprostředkování, 
nicméně mohou ovlivňovat měnovou 
politiku Evropské centrální banky a 
interagovat s ní. Tyto nástroje by proto 
musely být uplatňovány jednotně v celé 
eurozóně s cílem zajistit používání 
digitálního eura jako jednotné měny a 
jednotnost měnové politiky. Jednotné 
uplatňování by navíc bylo nezbytné k 
zajištění rovných podmínek pro 
poskytovatele platebních služeb na 
jednotném evropském trhu nebo k 
zamezení příliš složitého prosazování 
některého nástroje prostřednictvím 
poskytovatelů platebních služeb na základě 
bydliště uživatelů digitálního eura. V rámci 
tohoto nařízení by digitální euro nemělo 
být úročeno pro účely primárního 

(37) Nástroje, které Evropská centrální 
banka používá k omezení nadměrného 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty, mají sice za cíl chránit finanční 
stabilitu a finanční zprostředkování, 
nicméně mohou ovlivňovat měnovou 
politiku Evropské centrální banky a 
interagovat s ní. Tyto nástroje by proto 
musely být uplatňovány jednotně v celé 
eurozóně s cílem zajistit používání 
digitálního eura jako jednotné měny a 
jednotnost měnové politiky. Jednotné 
uplatňování by navíc bylo nezbytné k 
zajištění rovných podmínek pro 
poskytovatele platebních služeb na 
jednotném evropském trhu nebo k 
zamezení příliš složitého prosazování 
některého nástroje prostřednictvím 
poskytovatelů platebních služeb na základě 
bydliště uživatelů digitálního eura. V rámci 
tohoto nařízení by digitální euro nemělo 
být úročeno, pokud ECB nerozhodne 



PE759.657v01-00 68/175 AM\1297274CS.docx

CS

používání digitálního eura jako 
platebního prostředku při současném 
omezení jeho používání jako uchovatele 
hodnoty.

jinak. Důvody pro toto rozhodnutí mohou 
souviset se zlepšením konkurenčního 
postavení digitálního eura ve srovnání s 
ostatními digitálními měnami centrální 
banky nebo ve srovnání s úvěrovými 
institucemi. Rozhodnutí o odměňování 
digitálního eura by se mělo řídit rámcem 
stanoveným v tomto nařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 187
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Nástroje, které Evropská centrální 
banka používá k omezení nadměrného 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty, mají sice za cíl chránit finanční 
stabilitu a finanční zprostředkování, 
nicméně mohou ovlivňovat měnovou 
politiku Evropské centrální banky a 
interagovat s ní. Tyto nástroje by proto 
musely být uplatňovány jednotně v celé 
eurozóně s cílem zajistit používání 
digitálního eura jako jednotné měny a 
jednotnost měnové politiky. Jednotné 
uplatňování by navíc bylo nezbytné k 
zajištění rovných podmínek pro 
poskytovatele platebních služeb na 
jednotném evropském trhu nebo k 
zamezení příliš složitého prosazování 
některého nástroje prostřednictvím 
poskytovatelů platebních služeb na základě 
bydliště uživatelů digitálního eura. V rámci 
tohoto nařízení by digitální euro nemělo 
být úročeno pro účely primárního 
používání digitálního eura jako platebního 
prostředku při současném omezení jeho 
používání jako uchovatele hodnoty.

(37) Nástroje, které Evropská centrální 
banka používá k dočasnému omezení 
nadměrného používání digitálního eura 
jako uchovatele hodnoty, mají sice za cíl 
zachovat rovnováhu mezi bankovními 
vklady a penězi centrální banky, nicméně 
mohou ovlivňovat měnovou politiku 
Evropské centrální banky a interagovat s 
ní. Tyto nástroje by proto musely být 
uplatňovány jednotně v celé eurozóně s 
cílem zajistit používání digitálního eura 
jako jednotné měny a jednotnost měnové 
politiky. Jednotné uplatňování by navíc 
bylo nezbytné k zajištění rovných 
podmínek pro poskytovatele platebních 
služeb na jednotném evropském trhu nebo 
k zamezení příliš složitého prosazování 
některého nástroje prostřednictvím 
poskytovatelů platebních služeb na základě 
bydliště uživatelů digitálního eura. V rámci 
tohoto nařízení by digitální euro nemělo 
být úročeno pro účely primárního 
používání digitálního eura jako platebního 
prostředku při současném omezení jeho 
používání jako uchovatele hodnoty.



AM\1297274CS.docx 69/175 PE759.657v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 188
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Nástroje, které Evropská centrální 
banka používá k omezení nadměrného 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty, mají sice za cíl chránit finanční 
stabilitu a finanční zprostředkování, 
nicméně mohou ovlivňovat měnovou 
politiku Evropské centrální banky a 
interagovat s ní. Tyto nástroje by proto 
musely být uplatňovány jednotně v celé 
eurozóně s cílem zajistit používání 
digitálního eura jako jednotné měny a 
jednotnost měnové politiky. Jednotné 
uplatňování by navíc bylo nezbytné k 
zajištění rovných podmínek pro 
poskytovatele platebních služeb na 
jednotném evropském trhu nebo k 
zamezení příliš složitého prosazování 
některého nástroje prostřednictvím 
poskytovatelů platebních služeb na základě 
bydliště uživatelů digitálního eura. V rámci 
tohoto nařízení by digitální euro nemělo 
být úročeno pro účely primárního 
používání digitálního eura jako platebního 
prostředku při současném omezení jeho 
používání jako uchovatele hodnoty.

(37) Nástroje, které Evropská centrální 
banka používá k omezení nadměrného 
používání digitálního eura jako uchovatele 
hodnoty, mají sice za cíl chránit finanční 
stabilitu a finanční zprostředkování, 
nicméně mohou ovlivňovat měnovou 
politiku Evropské centrální banky a 
interagovat s ní. Tyto nástroje by proto 
musely být uplatňovány jednotně v celé 
eurozóně s cílem zajistit používání 
digitálního eura jako jednotné měny a 
jednotnost měnové politiky. Jednotné 
uplatňování by navíc bylo nezbytné k 
zajištění rovných podmínek pro 
poskytovatele platebních služeb na 
jednotném evropském trhu nebo k 
zamezení příliš složitého prosazování 
některého nástroje prostřednictvím 
poskytovatelů platebních služeb na základě 
bydliště uživatelů digitálního eura. Držba 
digitálního eura by neměla být úročena 
pro účely primárního používání digitálního 
eura jako platebního prostředku při 
současném omezení jeho používání jako 
uchovatele hodnoty.

Or. en

Pozměňovací návrh 189
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 38 a (nový)



PE759.657v01-00 70/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38a) Specifická situace Severního Irska 
vyžaduje zvážení s cílem umožnit 
občanům žijícím v této zemi používat 
digitální euro na stejném základě jako 
občané v eurozóně.

Or. en

Pozměňovací návrh 190
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 39

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Veškerá omezení funkce uchovatele 
hodnoty, o nichž rozhodla Evropská 
centrální banka, by měla být pro 
poskytovatele platebních služeb 
distribuujících digitální euro závazná a 
měli by je provést. Fyzické nebo právnické 
osoby sice mohou mít jeden nebo více 
platebních účtů v digitálních eurech u 
téhož poskytovatele platebních služeb nebo 
u různých poskytovatelů platebních služeb, 
ale mělo by se na ně vztahovat individuální 
omezení držby, které může uživatel 
digitálního eura rozdělit mezi různé 
poskytovatele platebních služeb. 
Poskytovatelé platebních služeb mohou 
uživatelům digitálního eura nabídnout 
možnost mít legálně společný platební účet 
v digitálních eurech. V tomto případě by se 
mělo jakékoli omezení držby použité na 
společný platební účet v digitálních eurech 
rovnat součtu přidělených omezení držby 
uživatelů digitálního eura. Pokud je 
platební účet v digitálních eurech legálně 
veden pouze jedním uživatelem digitálního 
eura, ale technicky k němu může mít 
přístup a může jej využívat více osob na 
základě faktického nebo právního pověření 
uděleného uživatelem digitálního eura, 

(39) Veškerá omezení funkce uchovatele 
hodnoty, o nichž rozhodla Evropská 
centrální banka ve spolupráci se 
spolunormotvůrci, by měla být pro 
poskytovatele platebních služeb 
distribuujících digitální euro závazná a 
měli by je provést. Fyzické nebo právnické 
osoby sice mohou mít jeden nebo více 
platebních účtů v digitálních eurech u 
téhož poskytovatele platebních služeb nebo 
u různých poskytovatelů platebních služeb, 
ale mělo by se na ně vztahovat individuální 
omezení držby, které může uživatel 
digitálního eura rozdělit mezi různé 
poskytovatele platebních služeb. 
Poskytovatelé platebních služeb mohou 
uživatelům digitálního eura nabídnout 
možnost mít legálně společný platební účet 
v digitálních eurech. V tomto případě by se 
mělo jakékoli omezení držby použité na 
společný platební účet v digitálních eurech 
rovnat součtu přidělených omezení držby 
uživatelů digitálního eura. Pokud je 
platební účet v digitálních eurech legálně 
veden pouze jedním uživatelem digitálního 
eura, ale technicky k němu může mít 
přístup a může jej využívat více osob na 
základě faktického nebo právního pověření 



AM\1297274CS.docx 71/175 PE759.657v01-00

CS

mělo by každé omezení držby uplatňované 
vůči platebnímu účtu v digitálních eurech 
být nadále rovno omezení držby, které je 
stanoveno pro platební účet v digitálních 
eurech vedený jedním uživatelem 
digitálního eura s cílem zabránit obcházení 
omezení držby.

uděleného uživatelem digitálního eura, 
mělo by každé omezení držby uplatňované 
vůči platebnímu účtu v digitálních eurech 
být nadále rovno omezení držby, které je 
stanoveno pro platební účet v digitálních 
eurech vedený jedním uživatelem 
digitálního eura s cílem zabránit obcházení 
omezení držby.

Or. en

Pozměňovací návrh 191
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 39

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Veškerá omezení funkce 
uchovatele hodnoty, o nichž rozhodla 
Evropská centrální banka, by měla být pro 
poskytovatele platebních služeb 
distribuujících digitální euro závazná a 
měli by je provést. Fyzické nebo právnické 
osoby sice mohou mít jeden nebo více 
platebních účtů v digitálních eurech u 
téhož poskytovatele platebních služeb nebo 
u různých poskytovatelů platebních služeb, 
ale mělo by se na ně vztahovat individuální 
omezení držby, které může uživatel 
digitálního eura rozdělit mezi různé 
poskytovatele platebních služeb. 
Poskytovatelé platebních služeb mohou 
uživatelům digitálního eura nabídnout 
možnost mít legálně společný platební účet 
v digitálních eurech. V tomto případě by se 
mělo jakékoli omezení držby použité na 
společný platební účet v digitálních eurech 
rovnat součtu přidělených omezení držby 
uživatelů digitálního eura. Pokud je 
platební účet v digitálních eurech legálně 
veden pouze jedním uživatelem digitálního 
eura, ale technicky k němu může mít 
přístup a může jej využívat více osob na 
základě faktického nebo právního pověření 
uděleného uživatelem digitálního eura, 

(39) Omezení funkce uchovatele 
hodnoty by měla být pro poskytovatele 
platebních služeb distribuujících digitální 
euro závazná a měli by je provést. Fyzické 
nebo právnické osoby sice mohou mít 
jeden nebo více platebních účtů v 
digitálních eurech u téhož poskytovatele 
platebních služeb nebo u různých 
poskytovatelů platebních služeb, ale mělo 
by se na ně vztahovat individuální omezení 
držby, které může uživatel digitálního eura 
rozdělit mezi různé poskytovatele 
platebních služeb. Poskytovatelé 
platebních služeb mohou uživatelům 
digitálního eura nabídnout možnost mít 
legálně společný platební účet v digitálních 
eurech. V tomto případě by se mělo 
jakékoli omezení držby použité na 
společný platební účet v digitálních eurech 
rovnat součtu přidělených omezení držby 
uživatelů digitálního eura. Pokud je 
platební účet v digitálních eurech legálně 
veden pouze jedním uživatelem digitálního 
eura, ale technicky k němu může mít 
přístup a může jej využívat více osob na 
základě faktického nebo právního pověření 
uděleného uživatelem digitálního eura, 
mělo by každé omezení držby uplatňované 



PE759.657v01-00 72/175 AM\1297274CS.docx

CS

mělo by každé omezení držby uplatňované 
vůči platebnímu účtu v digitálních eurech 
být nadále rovno omezení držby, které je 
stanoveno pro platební účet v digitálních 
eurech vedený jedním uživatelem 
digitálního eura s cílem zabránit obcházení 
omezení držby.

vůči platebnímu účtu v digitálních eurech 
být nadále rovno omezení držby, které je 
stanoveno pro platební účet v digitálních 
eurech vedený jedním uživatelem 
digitálního eura s cílem zabránit obcházení 
omezení držby.

Or. en

Odůvodnění

Omezení držby je ústřední součástí tohoto nařízení a mělo by být stanoveno 
spolunormotvůrcem v textu úrovně 1.

Pozměňovací návrh 192
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 40

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40) S cílem zajistit všeobecný přístup k 
digitálnímu euru a jeho používání v 
souladu s jeho postavením zákonného 
platidla a s cílem podpořit jeho úlohu 
měnové kotvy v eurozóně by za základní 
platební služby v digitálních eurech neměly 
být účtovány poplatky fyzickým osobám, 
které mají bydliště v eurozóně, fyzickým 
osobám, které si otevřely účet v digitálních 
eurech v době, kdy měly bydliště v 
eurozóně, ale již v ní bydliště nemají, ani 
návštěvníkům. Znamená to, že tito 
uživatelé digitálního eura by neměli nést 
žádné přímé poplatky za svůj základní 
přístup k digitálnímu euru a jeho základní 
používání, včetně toho, že by jim nebyly 
účtovány transakční poplatky ani žádné 
jiné poplatky, které jsou přímo spojeny s 
poskytováním služeb souvisejících se 
základním používáním digitálního eura. Od 
uživatelů digitálního eura by se nemělo 
vyžadovat, aby měli nebo si zřídili platební 
účet v nedigitálních eurech ani aby 
přijímali jiné nedigitální produkty eura. 

(40) S cílem zajistit všeobecný přístup k 
digitálnímu euru a jeho používání v 
souladu s jeho postavením zákonného 
platidla a s cílem podpořit jeho úlohu 
měnové kotvy v eurozóně by za základní 
platební služby v digitálních eurech neměly 
být účtovány poplatky fyzickým osobám, 
které mají bydliště v eurozóně, fyzickým 
osobám, které si otevřely účet v digitálních 
eurech v době, kdy měly bydliště v 
eurozóně, ale již v ní bydliště nemají, ani 
návštěvníkům. Znamená to, že tito 
uživatelé digitálního eura by neměli nést 
žádné přímé poplatky za svůj základní 
přístup k digitálnímu euru a jeho základní 
používání, včetně toho, že by jim nebyly 
účtovány transakční poplatky ani žádné 
jiné poplatky, které jsou přímo spojeny s 
poskytováním služeb souvisejících se 
základním používáním digitálního eura. Od 
uživatelů digitálního eura by se nemělo 
vyžadovat, aby měli nebo si zřídili platební 
účet v nedigitálních eurech ani aby 
přijímali jiné nedigitální produkty eura. 



AM\1297274CS.docx 73/175 PE759.657v01-00

CS

Pokud uživatel digitálního eura souhlasí s 
balíčkem služeb, který obsahuje služby v 
nedigitálních eurech a základní platební 
služby v digitálních eurech, měl by mít 
poskytovatel platebních služeb možnost 
účtovat za tento balíček služeb poplatek 
podle svého uvážení. V tomto případě by 
se neměly rozlišovat poplatky za služby v 
nedigitálních eurech, pokud jsou nabízeny 
samostatně nebo jako součást balíčku 
zahrnujícího základní platební služby v 
digitálních eurech. Pokud uživatel 
digitálního eura požádá u poskytovatele 
platebních služeb o poskytnutí pouze 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech, neměly by být tyto služby 
zpoplatněny, včetně vodopádové funkce a 
reverzní vodopádové funkce, pokud má 
uživatel digitálního eura zároveň platební 
účet v nedigitálních eurech u jiného 
poskytovatele platebních služeb. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
mít možnost účtovat uživatelům digitálního 
eura poplatky za dodatečné platební služby 
v digitálních eurech nad rámec základních 
platebních služeb v digitálních eurech.

Pokud uživatel digitálního eura souhlasí s 
balíčkem služeb, který obsahuje služby v 
nedigitálních eurech a základní platební 
služby v digitálních eurech, měl by mít 
poskytovatel platebních služeb možnost 
účtovat za tento balíček služeb poplatek 
podle svého uvážení. V tomto případě by 
se neměly rozlišovat poplatky za služby v 
nedigitálních eurech, pokud jsou nabízeny 
samostatně nebo jako součást balíčku 
zahrnujícího základní platební služby v 
digitálních eurech. Pokud uživatel 
digitálního eura požádá u poskytovatele 
platebních služeb o poskytnutí pouze 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech, neměly by být tyto služby 
zpoplatněny, včetně vodopádové funkce a 
reverzní vodopádové funkce, pokud má 
uživatel digitálního eura zároveň platební 
účet v nedigitálních eurech u jiného 
poskytovatele platebních služeb. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
mít možnost účtovat uživatelům digitálního 
eura poplatky za dodatečné platební služby 
v digitálních eurech nad rámec základních 
platebních služeb v digitálních eurech bez 
zásahu ECB nebo jiného regulačního 
orgánu, aby se zajistilo, že volný trh 
umožní inovace a spravedlivou 
hospodářskou soutěž.

Or. en

Pozměňovací návrh 193
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
je formou jednotné měny, která má 
postavení zákonného platidla, neměly by 
být platební transakce v digitálních eurech 
zatíženy nadměrnými poplatky ze strany 
poskytovatelů platebních služeb. Přiznání 

(42) Vzhledem k tomu, že digitální euro 
je formou jednotné měny, která má 
postavení zákonného platidla, neměly by 
být platební transakce v digitálních eurech 
zatíženy nadměrnými poplatky ze strany 
poskytovatelů platebních služeb. Přiznání 



PE759.657v01-00 74/175 AM\1297274CS.docx

CS

postavení zákonného platidla digitálnímu 
euru a z toho vyplývající povinné přijímání 
by zejména znamenalo, že obchodníci by 
neměli jinou možnost než přijímat platební 
transakce v digitálních eurech. Kromě toho 
jakýkoli poplatek za transakci nebo období 
přímo či nepřímo snižuje nominální 
hodnotu přijatých plateb, která je 
podstatnou součástí postavení zákonného 
platidla. Je proto nezbytné, aby poplatek 
nebo platba jako omezení nominální 
hodnoty digitálního eura byly objektivně 
odůvodněné a přiměřené cíli zajistit účinné 
používání digitálního eura jako zákonného 
platebního prostředku.

postavení zákonného platidla digitálnímu 
euru a z toho vyplývající povinné přijímání 
by zejména znamenalo, že obchodníci by 
neměli jinou možnost než přijímat platební 
transakce v digitálních eurech. Kromě toho 
jakýkoli poplatek za transakci nebo období 
přímo či nepřímo snižuje nominální 
hodnotu přijatých plateb, která je 
podstatnou součástí postavení zákonného 
platidla. Je proto nezbytné, aby poplatek 
nebo platba jako omezení nominální 
hodnoty digitálního eura byly objektivně 
odůvodněné a přiměřené cíli zajistit účinné 
používání digitálního eura jako zákonného 
platebního prostředku. Při stanovování 
poplatků mezi poskytovateli platebních 
služeb a obchodníky v souvislosti s 
digitálními transakcemi v eurech by 
nakonec měly převážit zákony volného 
trhu.

Or. en

Pozměňovací návrh 194
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) Aby bylo zajištěno, že poplatky a 
platby jsou v celé eurozóně jednotné a 
přiměřené, měla by Evropská centrální 
banka pravidelně sledovat jejich výši a na 
tomto základě zveřejňovat příslušné částky 
spolu s vysvětlující zprávou. Maximální 
výše poplatku by měla umožnit volnou 
soutěž mezi zprostředkovateli pod touto 
úrovní. Poplatky nebo platby by neměly 
převyšovat příslušné náklady, které 
poskytovatelům platebních služeb vznikají 
při poskytování platebních služeb v 
digitálních eurech v souvislosti s 
platebními transakcemi v digitálních 
eurech, což jsou objektivní skutečnosti, a 
může mezi ně patřit i přiměřená zisková 

(43) Aby bylo zajištěno, že poplatky a 
platby jsou v celé eurozóně jednotné a 
přiměřené, měla by Evropská centrální 
banka pravidelně sledovat jejich výši a na 
tomto základě zveřejňovat příslušné částky 
spolu s vysvětlující zprávou. V zájmu 
zachování integrity volného trhu by 
neměly být stanoveny žádné maximální 
limity poplatků. Toto stanovení by mělo 
být spíše imperativem každého 
poskytovatele platebních služeb v souladu 
se zásadou spravedlivé hospodářské 
soutěže.



AM\1297274CS.docx 75/175 PE759.657v01-00

CS

marže. Za tímto účelem by Evropská 
centrální banka měla použít odhad 
reprezentativních průměrných nákladů, 
které vznikají poskytovatelům platebních 
služeb v celé eurozóně, a měla by tedy být 
schopna příslušné údaje od poskytovatelů 
platebních služeb získat. Příslušné 
náklady na poskytování platebních služeb 
v digitálních eurech v souvislosti s 
platebními transakcemi v digitálních 
eurech by měly vycházet z nákladů, které 
v daném roce vynaložila reprezentativní 
skupina nejefektivnějších poskytovatelů 
platebních služeb. Příslušné orgány 
určené členskými státy by měly být 
odpovědné za zajištění toho, aby 
poskytovatelé platebních služeb dodržovali 
tyto maximální poplatky nebo platby.

Or. en

Pozměňovací návrh 195
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) Aby bylo zajištěno, že poplatky a 
platby jsou v celé eurozóně jednotné a 
přiměřené, měla by Evropská centrální 
banka pravidelně sledovat jejich výši a na 
tomto základě zveřejňovat příslušné částky 
spolu s vysvětlující zprávou. Maximální 
výše poplatku by měla umožnit volnou 
soutěž mezi zprostředkovateli pod touto 
úrovní. Poplatky nebo platby by neměly 
převyšovat příslušné náklady, které 
poskytovatelům platebních služeb vznikají 
při poskytování platebních služeb v 
digitálních eurech v souvislosti s 
platebními transakcemi v digitálních 
eurech, což jsou objektivní skutečnosti, a 
může mezi ně patřit i přiměřená zisková 

(43) Maximální výše poplatku by měla 
umožnit volnou soutěž mezi 
zprostředkovateli pod touto úrovní. 
Poplatky nebo platby by neměly 
převyšovat příslušné náklady, které 
poskytovatelům platebních služeb vznikají 
při poskytování platebních služeb v 
digitálních eurech v souvislosti s 
platebními transakcemi v digitálních 
eurech, ani by neměly převyšovat poplatky 
nebo platby požadované za srovnatelné 
digitální platební prostředky. Aby bylo 
zajištěno, že poplatky a platby jsou v celé 
eurozóně jednotné a přiměřené, měla by 
Evropská centrální banka pravidelně 
sledovat jejich výši a na tomto základě 



PE759.657v01-00 76/175 AM\1297274CS.docx

CS

marže. Za tímto účelem by Evropská 
centrální banka měla použít odhad 
reprezentativních průměrných nákladů, 
které vznikají poskytovatelům platebních 
služeb v celé eurozóně, a měla by tedy být 
schopna příslušné údaje od poskytovatelů 
platebních služeb získat. Příslušné náklady 
na poskytování platebních služeb v 
digitálních eurech v souvislosti s 
platebními transakcemi v digitálních 
eurech by měly vycházet z nákladů, které v 
daném roce vynaložila reprezentativní 
skupina nejefektivnějších poskytovatelů 
platebních služeb. Příslušné orgány určené 
členskými státy by měly být odpovědné za 
zajištění toho, aby poskytovatelé 
platebních služeb dodržovali tyto 
maximální poplatky nebo platby.

zveřejňovat příslušné částky spolu s 
vysvětlující zprávou a předávat tyto 
informace Komisi. Na tomto základě by 
Komise měla prostřednictvím aktů v 
přenesené pravomoci přijmout limity, 
které se mají použít. Při přípravě aktů v 
přenesené pravomoci by Komise měla 
konzultovat Evropskou centrální banku. 
Za tímto účelem by Evropská centrální 
banka měla použít odhad reprezentativních 
průměrných nákladů a poplatků, které 
vznikají poskytovatelům platebních služeb 
v celé eurozóně. Aby mohla Evropská 
centrální banka provést technické práce 
potřebné k předání potřebných údajů 
Komisi, měla by být schopna příslušné 
údaje od poskytovatelů platebních služeb 
získat. Příslušné náklady na poskytování 
platebních služeb v digitálních eurech v 
souvislosti s platebními transakcemi v 
digitálních eurech by měly vycházet z 
nákladů, které v daném roce vynaložila 
reprezentativní skupina nejefektivnějších 
poskytovatelů platebních služeb. Příslušné 
orgány určené členskými státy by měly být 
odpovědné za zajištění toho, aby 
poskytovatelé platebních služeb dodržovali 
tyto maximální poplatky nebo platby.

Or. en

Pozměňovací návrh 196
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 44

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44) Kromě toho je pro zajištění 
účinného využívání digitálního eura 
důležité, aby poplatky nebo platby 
nepřevyšovaly poplatky nebo platby 
požadované za srovnatelné soukromé 
digitální platební prostředky. Mezinárodní 
karetní schémata regulovaná podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 

(44) Kromě toho je pro zajištění 
účinného využívání digitálního eura 
důležité, aby se trh mohl přizpůsobit tak, 
aby poplatky nebo platby nepřevyšovaly 
poplatky nebo platby požadované za 
srovnatelné soukromé digitální platební 
prostředky. Mezinárodní karetní schémata 
regulovaná podle nařízení Evropského 



AM\1297274CS.docx 77/175 PE759.657v01-00

CS

2015/75130, vnitrostátní karetní schémata a 
okamžité platby v bodě interakce 
poskytované poskytovateli platebních 
služeb by měly být považovány za 
srovnatelné způsoby platby.

parlamentu a Rady (EU) 2015/75130, 
vnitrostátní karetní schémata a okamžité 
platby v bodě interakce poskytované 
poskytovateli platebních služeb by měly 
být považovány za srovnatelné způsoby 
platby.

__________________ __________________
30 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/751 ze dne 29. dubna 2015 o 
mezibankovních poplatcích za karetní 
platební transakce (Úř. věst. L 123, 
19.5.2015, s. 1).

30 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/751 ze dne 29. dubna 2015 o 
mezibankovních poplatcích za karetní 
platební transakce (Úř. věst. L 123, 
19.5.2015, s. 1).

Or. en

Pozměňovací návrh 197
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) Vzhledem k tomu, že poskytovatelé 
platebních služeb, kteří digitální euro 
distribuují, nebudou moci fyzickým 
osobám účtovat poplatky za základní 
platební služby v digitálních eurech, může 
být nutný poplatek mezi poskytovateli 
platebních služeb, který by těmto 
poskytovatelům platebních služeb nahradil 
náklady na distribuci. Poplatek mezi 
poskytovateli platebních služeb by měl 
poskytovat dostatečnou náhradu nákladů 
na distribuci jak distribuujícího, tak 
akceptujícího poskytovatele platebních 
služeb, včetně přiměřené ziskové marže.

(45) Vzhledem k tomu, že poskytovatelé 
platebních služeb, kteří digitální euro 
distribuují, nebudou moci fyzickým 
osobám účtovat poplatky za základní 
platební služby v digitálních eurech, může 
být potenciálním řešením poplatek mezi 
poskytovateli platebních služeb, který by 
těmto poskytovatelům platebních služeb 
nahradil náklady na distribuci. Poplatek 
mezi poskytovateli platebních služeb by 
měl poskytovat dostatečnou náhradu 
nákladů na distribuci jak distribuujícího, 
tak akceptujícího poskytovatele platebních 
služeb, včetně přiměřené ziskové marže.

Or. en

Pozměňovací návrh 198
Michiel Hoogeveen



PE759.657v01-00 78/175 AM\1297274CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 47

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(47) Nadměrné rozšíření digitálního eura 
mimo eurozónu by mohlo mít nežádoucí 
dopad na velikost a složení konsolidované 
rozvahy Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank. Dopady na 
měnovou suverenitu a finanční stabilitu 
zemí mimo eurozónu se mohou lišit také v 
závislosti na používání digitálního eura 
mimo eurozónu. Tyto dopady by mohly být 
škodlivé v případě, že by digitální euro 
nahradilo místní měnu ve velkém počtu 
domácích transakcí. V rozporu s kritérii a 
postupem přijetí eura v eurozóně 
stanovenými v článku 140 SFEU by mohla 
být zejména situace, kdy se digitální euro 
stane dominantním v členském státě, jehož 
měnou není euro, a de facto tak nahradí 
národní měnu. Aby se zabránilo 
nežádoucím účinkům a předešlo rizikům 
pro měnovou suverenitu a finanční stabilitu 
v eurozóně i mimo ni, je nezbytné stanovit 
možnost, aby Unie uzavírala dohody se 
třetími zeměmi a aby Evropská centrální 
banka uzavírala ujednání s národními 
centrálními bankami členských států, 
jejichž měnou není euro, a s národními 
centrálními bankami třetích zemí o 
podmínkách pravidelného poskytování 
platebních služeb v digitálních eurech 
uživatelům digitálního eura, kteří mají 
bydliště nebo jsou usazeni mimo eurozónu. 
Tyto dohody a ujednání by se neměly 
vztahovat na návštěvníky eurozóny, kterým 
mohou poskytovatelé platebních služeb 
usazení v Evropském hospodářském 
prostoru31, v souladu s Dohodou o 
Evropském hospodářském prostoru, přímo 
poskytovat platební služby v digitálních 
eurech.

(47) Nadměrné rozšíření digitálního eura 
mimo eurozónu by mohlo mít nežádoucí 
dopad na velikost a složení konsolidované 
rozvahy Evropské centrální banky a 
národních centrálních bank. Dopady na 
měnovou suverenitu a finanční stabilitu 
zemí mimo eurozónu se mohou lišit také v 
závislosti na používání digitálního eura 
mimo eurozónu. Tyto dopady by mohly být 
škodlivé v případě, že by digitální euro 
nahradilo místní měnu ve velkém počtu 
domácích transakcí. V rozporu s kritérii a 
postupem přijetí eura v eurozóně 
stanovenými v článku 140 SFEU by mohla 
být zejména situace, kdy se digitální euro 
stane dominantním v členském státě, jehož 
měnou není euro, a de facto tak nahradí 
národní měnu. Aby se zabránilo 
nežádoucím účinkům a předešlo rizikům 
pro měnovou suverenitu a finanční stabilitu 
v eurozóně i mimo ni, je nezbytné stanovit 
možnost, aby Unie za plné 
transparentnosti a demokratického 
zapojení spolunormotvůrců uzavírala 
dohody se třetími zeměmi a aby Evropská 
centrální banka uzavírala ujednání s 
národními centrálními bankami členských 
států, jejichž měnou není euro, a s 
národními centrálními bankami třetích 
zemí o podmínkách pravidelného 
poskytování platebních služeb v digitálních 
eurech uživatelům digitálního eura, kteří 
mají bydliště nebo jsou usazeni mimo 
eurozónu. Tyto dohody a ujednání by se 
neměly vztahovat na návštěvníky 
eurozóny, kterým mohou poskytovatelé 
platebních služeb usazení v Evropském 
hospodářském prostoru31, v souladu s 
Dohodou o Evropském hospodářském 
prostoru, přímo poskytovat platební služby 
v digitálních eurech.

__________________ __________________
31 Dohoda o Evropském hospodářském 31 Dohoda o Evropském hospodářském 



AM\1297274CS.docx 79/175 PE759.657v01-00

CS

prostoru (Úř. věst. L 1, 3.1.1994, s. 3). prostoru (Úř. věst. L 1, 3.1.1994, s. 3).

Or. en

Pozměňovací návrh 199
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 48

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(48) Poskytování platebních služeb v 
digitálních eurech uživatelům digitálního 
eura, kteří mají bydliště nebo jsou usazeni 
v členském státě, jehož měnou není euro, 
by se mělo řídit předchozí dohodou mezi 
Evropskou centrální bankou a národní 
centrální bankou členského státu, jehož 
měnou není euro, a to na základě žádosti 
členského státu, jehož měnou není euro. V 
souladu s Dohodou o Evropském 
hospodářském prostoru mohou uživatelům 
digitálního eura s bydlištěm nebo sídlem v 
členských státech mimo eurozónu 
poskytovat digitální služby v digitálních 
eurech poskytovatelé platebních služeb 
usazení v Evropském hospodářském 
prostoru.

(48) Poskytování platebních služeb v 
digitálních eurech uživatelům digitálního 
eura, kteří mají bydliště nebo jsou usazeni 
v členském státě, jehož měnou není euro, 
by se mělo řídit předchozí dohodou mezi 
Evropskou centrální bankou a národní 
centrální bankou členského státu, jehož 
měnou není euro, a to na základě žádosti 
členského státu, jehož měnou není euro, a 
až do schválení spolunormotvůrci. V 
souladu s Dohodou o Evropském 
hospodářském prostoru mohou uživatelům 
digitálního eura s bydlištěm nebo sídlem v 
členských státech mimo eurozónu 
poskytovat digitální služby v digitálních 
eurech poskytovatelé platebních služeb 
usazení v Evropském hospodářském 
prostoru.

Or. en

Pozměňovací návrh 200
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 52

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(52) Uživatelé digitálního eura, ať už 
mají bydliště nebo jsou usazeni v eurozóně, 
či nikoli, mohou mít také možnost přijímat 
nebo iniciovat meziměnové platby mezi 

(52) Uživatelé digitálního eura, ať už 
mají bydliště nebo jsou usazeni v eurozóně, 
či nikoli, mohou mít také možnost přijímat 
nebo iniciovat meziměnové platby mezi 



PE759.657v01-00 80/175 AM\1297274CS.docx

CS

digitálními eury a místní měnou. Ujednání 
uzavřená mezi Evropskou centrální bankou 
a národními centrálními bankami v 
členských státech, jejichž měnou není euro, 
a ve třetích zemích by měla stanovit 
podmínky přístupu k interoperabilním 
platebním systémům a jejich používání pro 
účely meziměnových plateb zahrnujících 
digitální euro.

digitálními eury a místní měnou. Ujednání 
uzavřená mezi Evropskou centrální bankou 
a národními centrálními bankami v 
členských státech, jejichž měnou není euro, 
a ve třetích zemích by měla stanovit 
podmínky přístupu k interoperabilním 
platebním systémům a jejich používání pro 
účely meziměnových plateb zahrnujících 
digitální euro. Tyto dohody by neměly 
vstoupit v platnost bez schválení 
spolunormotvůrci.

Or. en

Pozměňovací návrh 201
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 53

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(53) Dohody a ujednání týkající se 
poskytování platebních služeb v digitálních 
eurech nebo meziměnových plateb v 
digitálních eurech by měly být uzavírány na 
dobrovolném základě, a to přednostně s 
členskými státy mimo eurozónu. Evropská 
centrální banka by měla pro účely 
meziměnových plateb zahrnujících 
digitální euro spolupracovat s národními 
centrálními bankami členských států, 
jejichž měnou není euro.

(53) Se souhlasem spoluzákonodárců 
by měly být dohody a ujednání týkající se 
poskytování platebních služeb v digitálních 
eurech nebo meziměnových plateb v 
digitálních eurech uzavírány na 
dobrovolném základě, a to přednostně s 
členskými státy mimo eurozónu. Evropská 
centrální banka by měla pro účely 
meziměnových plateb zahrnujících 
digitální euro spolupracovat s národními 
centrálními bankami členských států, 
jejichž měnou není euro.

Or. en

Pozměňovací návrh 202
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 54



AM\1297274CS.docx 81/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54) Technické řešení digitálního eura 
by mělo umožnit jeho všeobecnou 
dostupnost a použitelnost pro širokou 
veřejnost. Uvedené řešení by mělo 
zejména podporovat přístup finančně 
vyloučených osob nebo osob ohrožených 
finančním vyloučením a osob se 
zdravotním postižením, a to zajištěním 
souladu s požadavky na přístupnost 
stanovenými v příloze I směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/88232 (evropský akt o přístupnosti), a 
dále osob s funkčním omezením, které by 
rovněž měly z této přístupnosti prospěch, 
nebo osob s omezenými digitálními 
dovednostmi a starších osob. Za tímto 
účelem by digitální euro mělo mít 
jednoduché a snadno použitelné funkce a 
mělo by být dostatečně přístupné 
prostřednictvím široké škály hardwarových 
zařízení, aby vyhovovalo potřebám 
různých skupin obyvatelstva. 
Poskytovatelé platebních služeb by navíc 
měli uživatelům digitálního eura 
poskytovat platební služby v digitálních 
eurech bez ohledu na to, zda tito uživatelé 
mají platební účty v nedigitálních eurech. 
Tito uživatelé by navíc měli mít možnost 
mít platební účty v digitálních eurech u 
poskytovatelů platebních služeb, kteří jsou 
jiní než ti, u nichž mají platební účty v 
nedigitálních eurech.

(54) Technické řešení digitálního eura 
by mělo umožnit jeho všeobecnou 
dostupnost a použitelnost pro širokou 
veřejnost. Uvedené řešení by mělo 
zohledňovat přístup k podpoře finančně 
vyloučených osob nebo osob ohrožených 
finančním vyloučením a osob se 
zdravotním postižením, a to zajištěním 
souladu s požadavky na přístupnost 
stanovenými v příloze I směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/88232 (evropský akt o přístupnosti), a 
dále osob s funkčním omezením, které by 
rovněž měly z této přístupnosti prospěch, 
nebo osob s omezenými digitálními 
dovednostmi a starších osob. Za tímto 
účelem by digitální euro mělo mít 
jednoduché a snadno použitelné funkce a 
mělo by být dostatečně přístupné 
prostřednictvím široké škály hardwarových 
zařízení, aby vyhovovalo potřebám 
různých skupin obyvatelstva. 
Poskytovatelé platebních služeb by navíc 
měli uživatelům digitálního eura 
poskytovat platební služby v digitálních 
eurech bez ohledu na to, zda tito uživatelé 
mají platební účty v nedigitálních eurech. 
Tito uživatelé by navíc měli mít možnost 
mít platební účty v digitálních eurech u 
poskytovatelů platebních služeb, kteří jsou 
jiní než ti, u nichž mají platební účty v 
nedigitálních eurech.

__________________ __________________
32 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 
2019 o požadavcích na přístupnost u 
výrobků a služeb (Úř. věst. L 151, 
7.6.2019, s. 70).

32 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 
2019 o požadavcích na přístupnost u 
výrobků a služeb (Úř. věst. L 151, 
7.6.2019, s. 70).

Or. en

Pozměňovací návrh 203
Henrike Hahn



PE759.657v01-00 82/175 AM\1297274CS.docx

CS

za skupinu Verts/ALE
Paul Tang, Gilles Boyer

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 55

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55) Digitální euro by mělo podporovat 
programování podmíněných platebních 
transakcí v digitálních eurech ze strany 
poskytovatelů platebních služeb. Digitální 
euro by však nemělo být 
„programovatelnými penězi“, tedy 
jednotkami, které lze vzhledem k pevně 
vymezeným podmínkám výdajů použít 
pouze k nákupu určitého druhu zboží nebo 
služeb, nebo které jsou předmětem 
časového omezení, po jehož uplynutí je již 
nelze použít. Podmíněné platební transakce 
jsou platby, které jsou automaticky 
spouštěny softwarem na základě předem 
vymezených a dohodnutých podmínek. 
Podmíněné platby by neměly mít za cíl 
nebo důsledek použití digitálního eura jako 
programovatelných peněz. Poskytovatelé 
platebních služeb by mohli vyvinout různé 
typy logiky, které by uživatelům 
digitálního eura nabízely řadu 
podmíněných platebních transakcí, včetně 
automatických platebních transakcí pro 
zadávání nebo výběr digitálního eura, 
trvalých platebních příkazů, které spouštějí 
automatické platby určité částky k 
určitému datu, a plateb mezi stroji, kdy 
jsou tyto stroje naprogramovány tak, aby 
při objednání automaticky spouštěly platby 
za své náhradní díly, za nabíjení a elektřinu 
za nejvýhodnějších tržních podmínek, za 
placení pojištění a poplatků za leasing a 
údržbu na základě jejich používání.

(55) Digitální euro by mělo podporovat 
programování podmíněných platebních 
transakcí v digitálních eurech ze strany 
poskytovatelů platebních služeb. Digitální 
euro by však nemělo být 
„programovatelnými penězi“, tedy 
jednotkami, které lze vzhledem k pevně 
vymezeným podmínkám výdajů použít 
pouze k nákupu určitého druhu zboží nebo 
služeb, nebo které jsou předmětem 
časového omezení, po jehož uplynutí je již 
nelze použít. Potřeba směnitelnosti v 
nominální hodnotě za digitální euro s 
eurobankovkami, jejichž postavení 
zákonného platidla je zakotven ve 
Smlouvě, a euromincemi by logicky 
vylučovala jakoukoli formu 
programovatelných peněz. Podmíněné 
platební transakce jsou platby, které jsou 
automaticky spouštěny softwarem na 
základě předem vymezených a 
dohodnutých podmínek. Podmíněné platby 
by neměly mít za cíl nebo důsledek použití 
digitálního eura jako programovatelných 
peněz. Poskytovatelé platebních služeb by 
mohli vyvinout různé typy logiky, které by 
uživatelům digitálního eura nabízely řadu 
podmíněných platebních transakcí, včetně 
automatických platebních transakcí pro 
zadávání nebo výběr digitálního eura, 
trvalých platebních příkazů, které spouštějí 
automatické platby určité částky k 
určitému datu, a plateb mezi stroji, kdy 
jsou tyto stroje naprogramovány tak, aby 
při objednání automaticky spouštěly platby 
za své náhradní díly, za nabíjení a elektřinu 
za nejvýhodnějších tržních podmínek, za 
placení pojištění a poplatků za leasing a 
údržbu na základě jejich používání.

Or. en



AM\1297274CS.docx 83/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 204
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 55

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55) Digitální euro by mělo podporovat 
programování podmíněných platebních 
transakcí v digitálních eurech ze strany 
poskytovatelů platebních služeb. Digitální 
euro by však nemělo být 
„programovatelnými penězi“, tedy 
jednotkami, které lze vzhledem k pevně 
vymezeným podmínkám výdajů použít 
pouze k nákupu určitého druhu zboží nebo 
služeb, nebo které jsou předmětem 
časového omezení, po jehož uplynutí je již 
nelze použít. Podmíněné platební transakce 
jsou platby, které jsou automaticky 
spouštěny softwarem na základě předem 
vymezených a dohodnutých podmínek. 
Podmíněné platby by neměly mít za cíl 
nebo důsledek použití digitálního eura jako 
programovatelných peněz. Poskytovatelé 
platebních služeb by mohli vyvinout různé 
typy logiky, které by uživatelům 
digitálního eura nabízely řadu 
podmíněných platebních transakcí, včetně 
automatických platebních transakcí pro 
zadávání nebo výběr digitálního eura, 
trvalých platebních příkazů, které spouštějí 
automatické platby určité částky k 
určitému datu, a plateb mezi stroji, kdy 
jsou tyto stroje naprogramovány tak, aby 
při objednání automaticky spouštěly platby 
za své náhradní díly, za nabíjení a elektřinu 
za nejvýhodnějších tržních podmínek, za 
placení pojištění a poplatků za leasing a 
údržbu na základě jejich používání.

(55) Digitální euro by mělo podporovat 
programování podmíněných platebních 
transakcí v digitálních eurech ze strany 
poskytovatelů platebních služeb. Digitální 
euro by se však nikdy nemělo stát 
„programovatelnými penězi“, tedy 
jednotkami, které lze vzhledem k pevně 
vymezeným podmínkám výdajů použít 
pouze k nákupu určitého druhu zboží nebo 
služeb, nebo které jsou předmětem 
časového omezení, po jehož uplynutí je již 
nelze použít. Podmíněné platební transakce 
jsou platby, které jsou automaticky 
spouštěny softwarem na základě předem 
vymezených a dohodnutých podmínek. 
Podmíněné platby by neměly mít za cíl 
nebo důsledek použití digitálního eura jako 
programovatelných peněz. Poskytovatelé 
platebních služeb by mohli vyvinout různé 
typy logiky, které by uživatelům 
digitálního eura nabízely řadu 
podmíněných platebních transakcí, včetně 
automatických platebních transakcí pro 
zadávání nebo výběr digitálního eura, 
trvalých platebních příkazů, které spouštějí 
automatické platby určité částky k 
určitému datu, a plateb mezi stroji, kdy 
jsou tyto stroje naprogramovány tak, aby 
při objednání automaticky spouštěly platby 
za své náhradní díly, za nabíjení a elektřinu 
za nejvýhodnějších tržních podmínek, za 
placení pojištění a poplatků za leasing a 
údržbu na základě jejich používání.

Or. en



PE759.657v01-00 84/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 205
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 56

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(56) S cílem usnadnit používání 
digitálního eura a poskytování inovativních 
služeb by Eurosystém měl podporovat 
poskytování podmíněných platebních 
transakcí v digitálních eurech. Za prvé, 
některé typy podmíněných platebních 
služeb by mohly být podporovány 
prostřednictvím podrobných opatření, 
pravidel a norem, které by poskytovatelům 
platebních služeb pomohly vyvíjet a 
provozovat interoperabilní aplikace, které 
provádějí podmíněnou logiku. Mohlo by to 
zahrnovat soubor technických nástrojů, 
například aplikační programová rozhraní. 
Za druhé, Eurosystém by mohl poskytnout 
další funkce v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura, které jsou 
nezbytné pro poskytování podmíněných 
platebních služeb uživatelům digitálního 
eura. Mohla by se tak usnadnit rezervace 
prostředků v infrastruktuře pro vypořádání 
za účelem budoucího provedení některých 
podmíněných plateb. Poskytovatelé 
platebních služeb by měli přizpůsobit 
obchodní logiku pro podmíněné platební 
transakce v digitálních eurech v souladu se 
standardy a rozhraními pro programování 
aplikací, které může Eurosystém přijmout 
za účelem usnadnění těchto transakcí.

(56) S cílem usnadnit používání 
digitálního eura a poskytování inovativních 
služeb by Eurosystém měl podporovat 
vývoj inovací a řešení využívajících 
podmíněné digitální platební transakce v 
eurech, pokud je po nich poptávka a jsou 
vhodné. Za prvé, některé typy 
podmíněných platebních služeb by mohly 
být podporovány prostřednictvím 
podrobných opatření, pravidel a norem, 
které by poskytovatelům platebních služeb 
pomohly vyvíjet a provozovat 
interoperabilní aplikace, které provádějí 
podmíněnou logiku. Mohlo by to zahrnovat 
soubor technických nástrojů, například 
aplikační programová rozhraní. Za druhé, 
Eurosystém by mohl poskytnout další 
funkce v infrastruktuře pro vypořádání 
digitálního eura, které jsou nezbytné pro 
poskytování podmíněných platebních 
služeb uživatelům digitálního eura. Mohla 
by se tak usnadnit rezervace prostředků v 
infrastruktuře pro vypořádání za účelem 
budoucího provedení některých 
podmíněných plateb. Poskytovatelé 
platebních služeb by měli přizpůsobit 
obchodní logiku pro podmíněné platební 
transakce v digitálních eurech v souladu se 
standardy a rozhraními pro programování 
aplikací, které může Eurosystém přijmout 
za účelem usnadnění těchto transakcí.

Or. en

Pozměňovací návrh 206
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 57



AM\1297274CS.docx 85/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(57) Evropské peněženky digitální 
identity by mohly digitální transakce 
usnadnit tím, že umožní ověřování, 
identifikaci a výměnu atributů včetně 
licencí a certifikátů. Evropské peněženky 
digitální identity by měly přispět k 
účinnému všeobecnému přístupu k 
digitálnímu euru a jeho používání. 
Členské státy by měly vydávat evropské 
peněženky digitální identity na základě 
společných norem a postupů stanovených 
v prováděcích právních předpisech. 
Evropská peněženka digitální identity by 
měla mít silné a konkrétní záruky pro 
zajištění ochrany údajů a soukromí a 
certifikaci bezpečnosti na vysoké úrovni. 
Vstupní řešení, která má Evropská 
centrální banka vyvinout, by proto měla 
náležitě zohlednit technické specifikace, 
jimiž se řídí evropské peněženky digitální 
identity. To by umožnilo příslušnou 
interoperabilitu s evropskými 
peněženkami digitální identity, která by 
umožnila těchto výhod využít. Na základě 
volby uživatele by interoperabilita s 
evropskou peněženkou digitální identity 
měla rovněž umožnit provedení hloubkové 
kontroly klienta podle nařízení (EU) 
[vložte odkaz – návrh nařízení o boji proti 
praní peněz – COM/2021/421 final]. 
Kromě toho by se zprostředkovatelé mohli 
v zájmu dosažení stejných zákaznických 
zkušeností rozhodnout plně integrovat své 
digitální vstupní služby pro digitální euro 
do specifikací platných pro evropské 
peněženky digitální identity.

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 207
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 57



PE759.657v01-00 86/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(57) Evropské peněženky digitální 
identity by mohly digitální transakce 
usnadnit tím, že umožní ověřování, 
identifikaci a výměnu atributů včetně 
licencí a certifikátů. Evropské peněženky 
digitální identity by měly přispět k 
účinnému všeobecnému přístupu k 
digitálnímu euru a jeho používání. Členské 
státy by měly vydávat evropské peněženky 
digitální identity na základě společných 
norem a postupů stanovených v 
prováděcích právních předpisech. 
Evropská peněženka digitální identity by 
měla mít silné a konkrétní záruky pro 
zajištění ochrany údajů a soukromí a 
certifikaci bezpečnosti na vysoké úrovni. 
Vstupní řešení, která má Evropská 
centrální banka vyvinout, by proto měla 
náležitě zohlednit technické specifikace, 
jimiž se řídí evropské peněženky digitální 
identity. To by umožnilo příslušnou 
interoperabilitu s evropskými peněženkami 
digitální identity, která by umožnila těchto 
výhod využít. Na základě volby uživatele 
by interoperabilita s evropskou peněženkou 
digitální identity měla rovněž umožnit 
provedení hloubkové kontroly klienta 
podle nařízení (EU) [vložte odkaz – návrh 
nařízení o boji proti praní peněz – 
COM/2021/421 final]. Kromě toho by se 
zprostředkovatelé mohli v zájmu dosažení 
stejných zákaznických zkušeností 
rozhodnout plně integrovat své digitální 
vstupní služby pro digitální euro do 
specifikací platných pro evropské 
peněženky digitální identity.

(57) Evropské peněženky digitální 
identity by mohly digitální transakce 
usnadnit tím, že umožní ověřování, 
identifikaci a výměnu atributů včetně 
licencí a certifikátů. Evropské peněženky 
digitální identity by měly přispět k 
účinnému všeobecnému přístupu k 
digitálnímu euru a jeho používání. Členské 
státy by měly vydávat evropské peněženky 
digitální identity na základě společných 
norem a postupů stanovených v 
prováděcích právních předpisech. 
Evropská peněženka digitální identity by 
měla mít silné a konkrétní záruky pro 
zajištění ochrany údajů a soukromí a 
certifikaci bezpečnosti na vysoké úrovni. 
Vstupní řešení by proto měla náležitě 
zohlednit technické specifikace, jimiž se 
řídí evropské peněženky digitální identity. 
To by umožnilo příslušnou interoperabilitu 
s evropskými peněženkami digitální 
identity, která by umožnila těchto výhod 
využít. Na základě volby uživatele by 
interoperabilita s evropskou peněženkou 
digitální identity měla rovněž umožnit 
provedení hloubkové kontroly klienta 
podle nařízení (EU) [vložte odkaz – návrh 
nařízení o boji proti praní peněz – 
COM/2021/421 final]. Kromě toho by se 
zprostředkovatelé mohli v zájmu dosažení 
stejných zákaznických zkušeností 
rozhodnout plně integrovat své digitální 
vstupní služby pro digitální euro do 
specifikací platných pro evropské 
peněženky digitální identity.

Or. en

Pozměňovací návrh 208
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 58



AM\1297274CS.docx 87/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(58) Uživatelé by měli mít možnost, 
pokud si to přejí, provádět a autorizovat 
platby v digitálním euru pomocí 
evropských peněženek digitální identity. 
Poskytovatelé platebních služeb by proto 
měli být povinni přijímat evropské 
peněženky digitální identity pro ověřování 
totožnosti potenciálních i stávajících 
zákazníků v souladu s nařízením (EU) 
[vložte odkaz – návrh nařízení o boji proti 
praní peněz – COM/2021/421 final]. S 
cílem usnadnit zřizování účtů pro digitální 
euro v celé Unii by měli mít poskytovatelé 
platebních služeb rovněž možnost opírat se 
o kvalifikovaná potvrzení poskytovaná 
evropskými peněženkami digitální identity, 
a to i při provádění hloubkové kontroly 
klienta na dálku. Poskytovatelé platebních 
služeb by měli rovněž přijímat používání 
evropských peněženek digitální identity, 
pokud si plátce přeje používat tuto 
peněženku pro autorizaci platebních 
transakcí v digitálních eurech. Dále by 
mělo být pro usnadnění offline 
bezkontaktních plateb v digitálních eurech 
možné používat evropské peněženky 
digitální identity pro uložení digitálního 
eura do platebního zařízení.

(58) Uživatelé by měli být vybízeni k 
provádění a autorizaci plateb v digitálním 
euru pomocí evropských peněženek 
digitální identity. Poskytovatelé platebních 
služeb by proto měli být povinni přijímat 
evropské peněženky digitální identity pro 
ověřování totožnosti potenciálních i 
stávajících zákazníků v souladu s 
nařízením (EU) [vložte odkaz – návrh 
nařízení o boji proti praní peněz – 
COM/2021/421 final]. S cílem usnadnit 
zřizování účtů pro digitální euro v celé 
Unii by měli mít poskytovatelé platebních 
služeb rovněž možnost opírat se o 
kvalifikovaná potvrzení poskytovaná 
evropskými peněženkami digitální identity, 
a to i při provádění hloubkové kontroly 
klienta na dálku. Poskytovatelé platebních 
služeb by měli rovněž přijímat používání 
evropských peněženek digitální identity, 
pokud si plátce přeje používat tuto 
peněženku pro autorizaci platebních 
transakcí v digitálních eurech. Dále by 
mělo být pro usnadnění offline 
bezkontaktních plateb v digitálních eurech 
možné používat evropské peněženky 
digitální identity pro uložení digitálního 
eura do platebního zařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 209
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 59

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59) V zájmu usnadnění 
harmonizovaných uživatelských zkušeností 
by pravidla, standardy a postupy pro 
digitální euro, které může Evropská 

(59) V zájmu usnadnění 
harmonizovaných uživatelských zkušeností 
by pravidla, standardy a postupy pro 
digitální euro, které může Evropská 



PE759.657v01-00 88/175 AM\1297274CS.docx

CS

centrální banka přijmout v rámci svých 
pravomocí, měly zajistit, aby každý 
uživatel digitálního eura mohl provádět 
platební transakce v digitálních eurech s 
jinými libovolnými uživateli digitálního 
eura v celé eurozóně bez ohledu na 
zapojené poskytovatele platebních služeb a 
používané vstupní služby. Aby se snížila 
roztříštěnost evropského trhu malých 
plateb a podpořila hospodářská soutěž, 
efektivita a inovace na tomto trhu a rozvoj 
platebních nástrojů v celé Unii v souladu s 
cílem strategie Komise pro malé platby, 
mělo by být digitální euro v co největší 
míře slučitelné se soukromými digitálními 
platebními řešeními, a to na základě 
funkčních a technických synergií. 
Evropská centrální banka by měla zejména 
usilovat o to, aby digitální euro bylo 
slučitelné se soukromými digitálními 
platebními řešeními v bodě interakce a při 
osobních platbách, kde v současné době 
existuje značná roztříštěnost unijního trhu 
malých plateb. Tuto slučitelnost by mohlo 
podpořit používání otevřených standardů, 
společných pravidel a postupů a případně i 
sdílené infrastruktury. Ačkoli je možné 
využít stávající řešení, pokud jsou tato 
řešení považována za vhodná k zajištění 
této slučitelnosti, zejména s ohledem na 
minimalizaci celkových nákladů na 
přizpůsobení, neměla by tato stávající 
řešení vytvářet zbytečné závislosti, které 
by mohly bránit přizpůsobení digitálního 
eura novým technologiím nebo by byly 
neslučitelné s funkcemi digitálního eura. V 
zájmu dosažení těchto cílů, a aniž by byla 
subjektům na trhu přiznána jakákoli 
vymahatelná práva, Evropská centrální 
banka by měla usilovat o to, aby digitální 
euro bylo slučitelné se soukromými 
digitálními platebními řešeními, a to při 
vynaložení nejvyššího úsilí a tam, kde to 
bude považováno za vhodné.

centrální banka přijmout v rámci svých 
pravomocí, měly zajistit, aby každý 
uživatel digitálního eura mohl provádět 
platební transakce v digitálních eurech s 
jinými libovolnými uživateli digitálního 
eura v celé eurozóně bez ohledu na 
zapojené poskytovatele platebních služeb a 
používané vstupní služby. Aby se snížila 
roztříštěnost evropského trhu malých 
plateb a podpořila hospodářská soutěž, 
efektivita a inovace na tomto trhu a rozvoj 
platebních nástrojů v celé Unii v souladu s 
cílem strategie Komise pro malé platby, 
mělo by být digitální euro v co největší 
míře slučitelné se soukromými digitálními 
platebními řešeními, a to na základě 
funkčních a technických synergií. 
Evropská centrální banka by měla zejména 
usilovat o to, aby digitální euro bylo 
slučitelné se soukromými digitálními 
platebními řešeními v bodě interakce a při 
osobních platbách, kde v současné době 
existuje značná roztříštěnost unijního trhu 
malých plateb. Tuto slučitelnost by mohlo 
podpořit používání otevřených standardů, 
společných pravidel a postupů a případně i 
sdílené infrastruktury. ECB by konkrétně 
měla upřednostňovat používání 
otevřených standardů, jsou-li takové 
standardy k dispozici. Ačkoli je možné 
využít stávající řešení, pokud jsou tato 
řešení považována za vhodná k zajištění 
této slučitelnosti, zejména s ohledem na 
minimalizaci celkových nákladů na 
přizpůsobení, neměla by tato stávající 
řešení vytvářet zbytečné závislosti, které 
by mohly bránit přizpůsobení digitálního 
eura novým technologiím nebo by byly 
neslučitelné s funkcemi digitálního eura. V 
zájmu dosažení těchto cílů, a aniž by byla 
subjektům na trhu přiznána jakákoli 
vymahatelná práva, Evropská centrální 
banka by měla usilovat o to, aby digitální 
euro bylo slučitelné se soukromými 
digitálními platebními řešeními, a to při 
vynaložení nejvyššího úsilí a tam, kde to 
bude považováno za vhodné.



AM\1297274CS.docx 89/175 PE759.657v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 210
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 59

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(59) V zájmu usnadnění 
harmonizovaných uživatelských zkušeností 
by pravidla, standardy a postupy pro 
digitální euro, které může Evropská 
centrální banka přijmout v rámci svých 
pravomocí, měly zajistit, aby každý 
uživatel digitálního eura mohl provádět 
platební transakce v digitálních eurech s 
jinými libovolnými uživateli digitálního 
eura v celé eurozóně bez ohledu na 
zapojené poskytovatele platebních služeb a 
používané vstupní služby. Aby se snížila 
roztříštěnost evropského trhu malých 
plateb a podpořila hospodářská soutěž, 
efektivita a inovace na tomto trhu a rozvoj 
platebních nástrojů v celé Unii v souladu s 
cílem strategie Komise pro malé platby, 
mělo by být digitální euro v co největší 
míře slučitelné se soukromými digitálními 
platebními řešeními, a to na základě 
funkčních a technických synergií. 
Evropská centrální banka by měla zejména 
usilovat o to, aby digitální euro bylo 
slučitelné se soukromými digitálními 
platebními řešeními v bodě interakce a při 
osobních platbách, kde v současné době 
existuje značná roztříštěnost unijního trhu 
malých plateb. Tuto slučitelnost by mohlo 
podpořit používání otevřených standardů, 
společných pravidel a postupů a případně i 
sdílené infrastruktury. Ačkoli je možné 
využít stávající řešení, pokud jsou tato 
řešení považována za vhodná k zajištění 
této slučitelnosti, zejména s ohledem na 
minimalizaci celkových nákladů na 
přizpůsobení, neměla by tato stávající 
řešení vytvářet zbytečné závislosti, které 

(59) V zájmu usnadnění 
harmonizovaných uživatelských zkušeností 
by pravidla, standardy a postupy pro 
digitální euro, které může Evropská 
centrální banka přijmout v rámci svých 
pravomocí, měly zajistit, aby každý 
uživatel digitálního eura mohl provádět 
platební transakce v digitálních eurech s 
jinými libovolnými uživateli digitálního 
eura v celé eurozóně bez ohledu na 
zapojené poskytovatele platebních služeb a 
používané vstupní služby. Aby se snížila 
roztříštěnost evropského trhu malých 
plateb a podpořila hospodářská soutěž, 
efektivita a inovace na tomto trhu a rozvoj 
platebních nástrojů v celé Unii v souladu s 
cílem strategie Komise pro malé platby, 
mělo by být digitální euro plně a 
bezproblémově slučitelné se soukromými 
digitálními platebními řešeními, a to na 
základě funkčních a technických synergií. 
Evropská centrální banka by měla zejména 
usilovat o to, aby digitální euro bylo 
slučitelné se soukromými digitálními 
platebními řešeními v bodě interakce a při 
osobních platbách, kde v současné době 
existuje značná roztříštěnost unijního trhu 
malých plateb. Tuto slučitelnost by mohlo 
podpořit používání otevřených standardů, 
společných pravidel a postupů a případně i 
sdílené infrastruktury. Ačkoli je možné 
využít stávající řešení, pokud jsou tato 
řešení považována za vhodná k zajištění 
této slučitelnosti, zejména s ohledem na 
minimalizaci celkových nákladů na 
přizpůsobení, neměla by tato stávající 
řešení vytvářet zbytečné závislosti, které 



PE759.657v01-00 90/175 AM\1297274CS.docx

CS

by mohly bránit přizpůsobení digitálního 
eura novým technologiím nebo by byly 
neslučitelné s funkcemi digitálního eura. V 
zájmu dosažení těchto cílů, a aniž by byla 
subjektům na trhu přiznána jakákoli 
vymahatelná práva, Evropská centrální 
banka by měla usilovat o to, aby digitální 
euro bylo slučitelné se soukromými 
digitálními platebními řešeními, a to při 
vynaložení nejvyššího úsilí a tam, kde to 
bude považováno za vhodné.

by mohly bránit přizpůsobení digitálního 
eura novým technologiím nebo by byly 
neslučitelné s funkcemi digitálního eura. V 
zájmu dosažení těchto cílů, a aniž by byla 
subjektům na trhu přiznána jakákoli 
vymahatelná práva, Evropská centrální 
banka by měla usilovat o to, aby digitální 
euro bylo slučitelné se soukromými 
digitálními platebními řešeními, a to při 
vynaložení nejvyššího úsilí a tam, kde to 
bude považováno za vhodné.

Or. en

Pozměňovací návrh 211
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 60

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(60) Pro usnadnění řešení sporů by 
Evropská centrální banka měla 
poskytovatelům platebních služeb a 
uživatelům digitálního eura poskytnout 
technickou a funkční podporu při řešení 
sporů, které se týkají přinejmenším 
technických sporů a (předběžných) sporů v 
oblasti podvodů. Mezi technické spory 
patří mimo jiné situace, kdy se liší částka 
transakce, když existují duplicity nebo 
když neexistuje autorizace či předběžná 
validace. Mezi spory v oblasti podvodů 
patří mimo jiné případy krádeže identity, 
podvodu s identitou obchodníka a 
padělaného zboží.

(60) Pro usnadnění řešení sporů by 
Evropská centrální banka měla 
poskytovatelům platebních služeb a 
uživatelům digitálního eura poskytnout 
technickou a funkční podporu při řešení 
sporů, které se týkají přinejmenším 
technických sporů, (předběžných) sporů v 
oblasti podvodů, jakož i obchodních 
(předběžných) sporů. Mezi technické 
spory patří mimo jiné situace, kdy se liší 
částka transakce, když existují duplicity 
nebo když neexistuje autorizace či 
předběžná validace. Mezi spory v oblasti 
podvodů patří mimo jiné případy krádeže 
identity, podvodu s identitou obchodníka a 
padělaného zboží. Obchodní spory se 
týkají opožděného nebo žádného dodání 
zboží a služeb nebo nedostatečné kvality 
dodaného zboží a služeb a sporů vzniklých 
během procesu zrušení nebo odstoupení 
od smlouvy.

Or. en



AM\1297274CS.docx 91/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 212
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 61

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(61) Pro přístup k digitálnímu euru a 
jeho používání v rámci platebních služeb v 
digitálních eurech by měly být uživatelům 
digitálního eura poskytnuty vstupní služby. 
Tito uživatelé by měli mít možnost 
přístupu k platebním službám v digitálních 
eurech a jejich využívání prostřednictvím 
vstupních služeb poskytovaných 
poskytovateli platebních služeb a 
Evropskou centrální bankou. 
Poskytovatelé platebních služeb by měli 
mít možnost rozhodnout se, že budou 
spoléhat na vstupní služby poskytované 
jinými zúčastněnými stranami, včetně 
Evropské centrální banky, zejména v 
případě, že náklady na vývoj a provoz 
vstupních služeb, včetně aplikací, jsou 
neúměrné. Pokud si uživatelé digitálního 
eura mohou vybrat mezi různými 
vstupními službami, rozhodnutí o výběru 
dané vstupní služby by mělo být v 
konečném důsledku na uvážení těchto 
uživatelů a nemělo by být vnucováno 
poskytovateli platebních služeb ani 
Evropskou centrální bankou. V tomto 
ohledu by poskytovatelé platebních služeb 
měli mít možnost poskytovat uživatelům 
digitálního eura přístup k platebním 
službám v digitálních eurech a využívat je 
prostřednictvím vstupních služeb 
poskytovaných Evropskou centrální 
bankou. Evropská centrální banka a 
poskytovatelé platebních služeb zavedou 
vhodná technická a organizační opatření 
včetně nejmodernějších bezpečnostních 
opatření a opatření na ochranu soukromí, 
aby zajistili, že ECB nebude mít 
prostřednictvím svého vstupního řešení 
přístup k totožnosti jednotlivých uživatelů 
digitálního eura.

(61) Pro přístup k digitálnímu euru a 
jeho používání v rámci platebních služeb v 
digitálních eurech by měly být uživatelům 
digitálního eura poskytnuty vstupní služby. 
Tito uživatelé by měli mít možnost 
přístupu k platebním službám v digitálních 
eurech a jejich využívání prostřednictvím 
vstupních služeb poskytovaných 
poskytovateli platebních služeb.



PE759.657v01-00 92/175 AM\1297274CS.docx

CS

Or. en

Odůvodnění

ECB by neměla vstupovat do hospodářské soutěže se soukromými poskytovateli platebních 
služeb.

Pozměňovací návrh 213
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 62

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(62) Aby se zabránilo zasahování do 
vztahů se zákazníky poskytovatelů 
platebních služeb a jejich úlohy při 
distribuci digitálního eura, měla by se 
vstupní řešení poskytovaná Evropskou 
centrální bankou omezit na poskytování 
rozhraní mezi uživateli digitálního eura a 
platebními infrastrukturami poskytovatelů 
platebních služeb. Eurosystém by zejména 
neměl smluvní vztah s uživateli 
digitálního eura, a to i kdyby tito uživatelé 
využívali vstupní služby poskytované 
Evropskou centrální bankou. ECB a 
poskytovatelé platebních služeb by měli 
zavést vhodná technická a organizační 
opatření včetně nejmodernějších 
bezpečnostních opatření a opatření na 
ochranu soukromí, aby zajistili, že ECB 
nebude mít prostřednictvím svého 
vstupního řešení přístup k totožnosti 
jednotlivých uživatelů digitálního eura.

vypouští se

Or. en

Odůvodnění

ECB by neměla vstupovat do hospodářské soutěže se soukromými poskytovateli platebních 
služeb.

Pozměňovací návrh 214
Henrike Hahn



AM\1297274CS.docx 93/175 PE759.657v01-00

CS

za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 63

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(63) V zájmu bezproblémového 
používání by poskytovatelé platebních 
služeb, kteří uživatelům digitálního eura 
poskytují vstupní služby pro přístup k 
digitálnímu euru a jeho používání, měli 
dbát na to, aby uživatelé digitálního eura 
měli k digitálnímu euru rychlý a snadný 
přístup a mohli jej používat. Zejména by 
měly být jasně označeny platební účty v 
digitálních eurech použitím oficiálního 
loga digitálního eura. Platební účty v 
digitálních eurech by měly být přístupné 
prostřednictvím jedné z hlavních stránek 
webu nebo aplikace či jiných vstupních 
služeb na stejné úrovni jako platební účty v 
nedigitálních eurech.

(63) V zájmu bezproblémového 
používání by poskytovatelé platebních 
služeb, kteří uživatelům digitálního eura 
poskytují vstupní služby pro přístup k 
digitálnímu euru a jeho používání, měli 
dbát na to, aby uživatelé digitálního eura 
měli k digitálnímu euru rychlý a snadný 
přístup a mohli jej používat. Vstupní 
služby vyvinuté poskytovateli platebních 
služeb by měly být opatřeny jasnou 
značkou vyvinutou Evropskou centrální 
bankou, která odlišuje digitální služby v 
eurech od ostatních platebních služeb a 
vyjadřuje veřejnou povahu digitálního 
eura. Zejména by měly být jasně označeny 
platební účty v digitálních eurech použitím 
oficiálního loga digitálního eura. Platební 
účty v digitálních eurech by měly být 
přístupné prostřednictvím jedné z hlavních 
stránek webu nebo aplikace či jiných 
vstupních služeb na stejné úrovni jako 
platební účty v nedigitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 215
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 64

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(64) Aby bylo zajištěno okamžité 
vypořádání, měly by být online i offline 
transakce v digitálním euru, a to i v 
souvislosti s financováním a 
definancováním a jako vodopádová funkce 
a reverzní vodopádová funkce, za běžných 

(64) Aby bylo zajištěno okamžité 
vypořádání, měly by být online i offline 
transakce v digitálním euru, a to i v 
souvislosti s financováním a 
definancováním a jako vodopádová funkce 
a reverzní vodopádová funkce, za běžných 



PE759.657v01-00 94/175 AM\1297274CS.docx

CS

okolností vypořádány okamžitě, během 
pouhých několika sekund. Vypořádání 
online platebních transakcí v digitálních 
eurech by mělo být prováděno v 
infrastruktuře pro vypořádání v digitálních 
eurech, kterou přijal Eurosystém. Online 
platební transakce v digitálních eurech by 
měly být vypořádány během několika 
sekund, jak je uvedeno ve funkčních a 
technických požadavcích přijatých 
Evropskou centrální bankou. Konečné 
vypořádání online platebních transakcí v 
digitálních eurech by mělo být provedeno v 
okamžiku zaznamenání příslušných 
digitálních eur plátce a příjemce v 
infrastruktuře pro vypořádání digitálního 
eura schválené Evropskou centrální 
bankou, a to bez ohledu na to, zda jsou 
digitální eura zaznamenána jako zůstatky 
nebo jednotky hodnoty, nebo na použitou 
technologii. Infrastruktura pro vypořádání 
digitálního eura by měla usilovat o to, aby 
zajistila přizpůsobení novým technologiím, 
včetně technologie distribuovaného 
registru.

okolností vypořádány okamžitě, během 
pouhých několika sekund. Vzhledem k 
existenci systému okamžitých plateb lze 
digitální euro snadno postavit na pilířích 
tohoto systému, přinejmenším do doby, 
než bude možné zavést inovativnější řešení 
využívající blockchain. Vypořádání online 
platebních transakcí v digitálních eurech by 
mělo být prováděno v infrastruktuře pro 
vypořádání v digitálních eurech, kterou 
přijal Eurosystém. Online platební 
transakce v digitálních eurech by měly být 
vypořádány během několika sekund, jak je 
uvedeno ve funkčních a technických 
požadavcích přijatých Evropskou centrální 
bankou. Konečné vypořádání online 
platebních transakcí v digitálních eurech by 
mělo být provedeno v okamžiku 
zaznamenání příslušných digitálních eur 
plátce a příjemce v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura schválené 
Evropskou centrální bankou, a to bez 
ohledu na to, zda jsou digitální eura 
zaznamenána jako zůstatky nebo jednotky 
hodnoty, nebo na použitou technologii. 
Infrastruktura pro vypořádání digitálního 
eura by měla usilovat o to, aby zajistila 
přizpůsobení novým technologiím, včetně 
technologie distribuovaného registru, jako 
je blockchain.

Or. en

Pozměňovací návrh 216
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 66

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(66) Vzhledem k tomu, že poskytovatelé 
platebních služeb nejsou účastníky 
platební transakce v digitálních eurech 
mezi dvěma uživateli digitálního eura, 

(66) Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 98/26/ES33 se na digitální euro 
nevztahuje, protože uživatelé digitálního 
eura nejsou v žádné fázi procesu 



AM\1297274CS.docx 95/175 PE759.657v01-00

CS

nepředstavují platební transakce v 
digitálních eurech systémová rizika, a 
proto není důvod označovat je jako systém 
ve smyslu čl. 2 písm. a) směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 98/26/ES33. 
Platební transakce v digitálních eurech by 
měly být vypořádány během několika 
sekund, a proto by neměly být povoleny 
žádné možnosti započtení.

vypořádání vystaveni úvěrovému riziku 
ani riziku likvidity žádného poskytovatele 
platebních služeb a platební transakce v 
digitálních eurech by měly být vypořádány 
během několika sekund bez možnosti 
započtení. 

__________________ __________________
33 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 98/26/ES ze dne 19. května 1998 
o neodvolatelnosti zúčtování v platebních 
systémech.

33 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 98/26/ES ze dne 19. května 1998 
o neodvolatelnosti zúčtování v platebních 
systémech.

Or. en

Pozměňovací návrh 217
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 67

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(67) Z důvodu smluvní svobody a 
zajištění hospodářské soutěže by uživatelé 
digitálního eura měli mít možnost přejít se 
svými platebními účty v digitálních eurech 
k jiným poskytovatelům platebních služeb. 
Na žádost uživatelů digitálního eura by pak 
poskytovatelé platebních služeb měli 
umožnit změnu platebních účtů v 
digitálních eurech při zachování stejných 
identifikátorů účtů. Za výjimečných 
okolností, kdy poskytovatel platebních 
služeb není schopen tento úkol splnit, a to i 
z důvodu ztráty příslušných údajů 
týkajících se platebního účtu v digitálních 
eurech, by Evropská centrální banka měla 
mít možnost povolit změnu platebních účtů 
v digitálních eurech, aby nový 
poskytovatel platebních služeb určený 
uživatelem digitálního eura mohl získat 
informace o účtech v digitálních eurech 

(67) Z důvodu smluvní svobody a 
zajištění hospodářské soutěže by uživatelé 
digitálního eura měli mít možnost přejít se 
svými platebními účty v digitálních eurech 
bezplatně k jiným poskytovatelům 
platebních služeb. Na žádost uživatelů 
digitálního eura by pak poskytovatelé 
platebních služeb měli umožnit změnu 
platebních účtů v digitálních eurech při 
zachování stejného čísla platebního účtu v 
digitálních eurech. Za výjimečných 
okolností, kdy poskytovatel platebních 
služeb není schopen tento úkol splnit, a to i 
z důvodu ztráty příslušných údajů 
týkajících se platebního účtu v digitálních 
eurech, by Evropská centrální banka měla 
mít možnost povolit změnu platebních účtů 
v digitálních eurech, aby nový 
poskytovatel platebních služeb určený 
uživatelem digitálního eura mohl získat 



PE759.657v01-00 96/175 AM\1297274CS.docx

CS

uživatele digitálního eura a dokončit 
změnu, aniž by se spoléhal na 
nedostupného poskytovatele platebních 
služeb. Tento postup by měl uživateli 
digitálního eura umožnit další přístup k 
jeho digitálním eurům prostřednictvím 
nově určeného poskytovatele platebních 
služeb. Evropská centrální banka by při 
přechodu účtů neměla žádnou operativní 
roli, a to ani v případě pokračování 
činnosti, ani za výjimečných okolností.

informace o účtech v digitálních eurech 
uživatele digitálního eura a dokončit 
změnu, aniž by se spoléhal na 
nedostupného poskytovatele platebních 
služeb. Tento postup by měl uživateli 
digitálního eura umožnit další přístup k 
jeho digitálním eurům prostřednictvím 
nově určeného poskytovatele platebních 
služeb. Evropská centrální banka by při 
přechodu účtů neměla žádnou operativní 
roli, a to ani v případě pokračování 
činnosti, ani za výjimečných okolností.

Or. en

Pozměňovací návrh 218
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 67

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(67) Z důvodu smluvní svobody a 
zajištění hospodářské soutěže by uživatelé 
digitálního eura měli mít možnost přejít se 
svými platebními účty v digitálních eurech 
k jiným poskytovatelům platebních služeb. 
Na žádost uživatelů digitálního eura by pak 
poskytovatelé platebních služeb měli 
umožnit změnu platebních účtů v 
digitálních eurech při zachování stejných 
identifikátorů účtů. Za výjimečných 
okolností, kdy poskytovatel platebních 
služeb není schopen tento úkol splnit, a to i 
z důvodu ztráty příslušných údajů 
týkajících se platebního účtu v digitálních 
eurech, by Evropská centrální banka měla 
mít možnost povolit změnu platebních účtů 
v digitálních eurech, aby nový 
poskytovatel platebních služeb určený 
uživatelem digitálního eura mohl získat 
informace o účtech v digitálních eurech 
uživatele digitálního eura a dokončit 
změnu, aniž by se spoléhal na 
nedostupného poskytovatele platebních 
služeb. Tento postup by měl uživateli 

(67) Z důvodu smluvní svobody a 
zajištění hospodářské soutěže by uživatelé 
digitálního eura měli mít možnost přejít se 
svými platebními účty v digitálních eurech 
bezplatně k jiným poskytovatelům 
platebních služeb. Na žádost uživatelů 
digitálního eura by pak poskytovatelé 
platebních služeb měli umožnit změnu 
platebních účtů v digitálních eurech při 
zachování stejných identifikátorů účtů. Za 
výjimečných okolností, kdy poskytovatel 
platebních služeb není schopen tento úkol 
splnit, a to i z důvodu ztráty příslušných 
údajů týkajících se platebního účtu v 
digitálních eurech, by Evropská centrální 
banka měla mít možnost povolit změnu 
platebních účtů v digitálních eurech, aby 
nový poskytovatel platebních služeb 
určený uživatelem digitálního eura mohl 
získat informace o účtech v digitálních 
eurech uživatele digitálního eura a 
dokončit změnu, aniž by se spoléhal na 
nedostupného poskytovatele platebních 
služeb. Tento postup by měl uživateli 



AM\1297274CS.docx 97/175 PE759.657v01-00

CS

digitálního eura umožnit další přístup k 
jeho digitálním eurům prostřednictvím 
nově určeného poskytovatele platebních 
služeb. Evropská centrální banka by při 
přechodu účtů neměla žádnou operativní 
roli, a to ani v případě pokračování 
činnosti, ani za výjimečných okolností.

digitálního eura umožnit další přístup k 
jeho digitálním eurům prostřednictvím 
nově určeného poskytovatele platebních 
služeb. Evropská centrální banka by při 
přechodu účtů neměla žádnou operativní 
roli, a to ani v případě pokračování 
činnosti, ani za výjimečných okolností.

Or. en

Pozměňovací návrh 219
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 68

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(68) Předcházení podvodům ze strany 
poskytovatelů platebních služeb je 
nezbytné pro ochranu občanů využívajících 
digitální euro, integritu osobních údajů 
zpracovávaných při digitálních platbách v 
eurech a pro zajištění hladkého a účinného 
fungování digitálního eura. Prevence 
podvodů hraje zásadní roli při udržování 
důvěry v jednotnou měnu. Za tímto účelem 
může Evropská centrální banka zavést 
obecný mechanismus odhalování a 
prevence podvodů, který bude podporovat 
činnosti poskytovatelů platebních služeb v 
oblasti řízení boje proti podvodům při 
online platebních transakcích v digitálních 
eurech. Obecný mechanismus odhalování a 
prevence podvodů poskytuje řadu 
základních funkcí pro odhalování vzorců 
podvodů, které by jediný poskytovatel 
platebních služeb sám nedokázal odhalit. 
Jeden poskytovatel platebních služeb často 
nemá úplný přehled o všech prvcích, které 
by mohly vést k včasnému odhalení 
podvodu. Lze ji však zefektivnit pomocí 
informací o potenciálně podvodné činnosti 
pocházejících od jiných poskytovatelů 
platebních služeb. Tato obecná funkce 
odhalování podvodů existuje ve 
srovnatelných platebních schématech a je 

(68) Předcházení podvodům ze strany 
poskytovatelů platebních služeb je 
nezbytné pro ochranu občanů využívajících 
digitální euro, integritu osobních údajů 
zpracovávaných při digitálních platbách v 
eurech a pro zajištění hladkého a účinného 
fungování digitálního eura. Prevence 
podvodů hraje zásadní roli při udržování 
důvěry v jednotnou měnu. Za tímto účelem 
může Evropská centrální banka zavést 
obecný mechanismus odhalování a 
prevence podvodů, který bude podporovat 
činnosti poskytovatelů platebních služeb v 
oblasti řízení boje proti podvodům při 
online platebních transakcích v digitálních 
eurech. Obecný mechanismus odhalování a 
prevence podvodů poskytuje řadu 
základních funkcí pro odhalování vzorců 
podvodů, které by jediný poskytovatel 
platebních služeb sám nedokázal odhalit. 
Jeden poskytovatel platebních služeb často 
nemá úplný přehled o všech prvcích, které 
by mohly vést k včasnému odhalení 
podvodu. Lze ji však zefektivnit pomocí 
informací o potenciálně podvodné činnosti 
pocházejících od jiných poskytovatelů 
platebních služeb. Obecný mechanismus 
odhalování a prevence podvodů by proto 
měl zahrnovat možnost výměny údajů o 



PE759.657v01-00 98/175 AM\1297274CS.docx

CS

nezbytná k dosažení prokazatelně nízké 
míry podvodů, aby digitální euro zůstalo 
bezpečné pro spotřebitele i obchodníky. 
Přenos informací mezi poskytovateli 
platebních služeb a mechanismem pro 
odhalování a prevenci podvodů by měl 
podléhat nejmodernějším bezpečnostním 
opatřením a opatřením na ochranu 
soukromí, aby bylo zajištěno, že jednotliví 
uživatelé digitálního eura nebudou 
centrálním mechanismem pro odhalování a 
prevenci podvodů identifikováni.

podvodech mezi poskytovateli platebních 
služeb. Tato obecná funkce odhalování 
podvodů existuje ve srovnatelných 
platebních schématech a je nezbytná k 
dosažení prokazatelně nízké míry podvodů, 
aby digitální euro zůstalo bezpečné pro 
spotřebitele i obchodníky. Přenos 
informací mezi poskytovateli platebních 
služeb a mechanismem pro odhalování a 
prevenci podvodů by měl podléhat 
nejmodernějším bezpečnostním opatřením 
a opatřením na ochranu soukromí, aby bylo 
zajištěno, že jednotliví uživatelé digitálního 
eura nebudou centrálním mechanismem 
pro odhalování a prevenci podvodů 
identifikováni.

Or. en

Pozměňovací návrh 220
Michael Kauch

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 71

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(71) Digitální euro by proto mělo mít 
takovou podobu, aby poskytovatelé 
platebních služeb a Evropská centrální 
banka zpracovávali osobní údaje pouze v 
rozsahu nezbytném pro zajištění řádného 
fungování digitálního eura. Digitální euro 
by mělo být k dispozici offline, s určitou 
úrovní ochrany soukromí vůči 
poskytovatelům platebních služeb, která je 
srovnatelná s výběry bankovek v 
bankomatech. Vypořádání transakcí v 
digitálních eurech by mělo být řešeno tak, 
aby Evropská centrální banka ani národní 
centrální banky nemohly přiřadit údaje k 
identifikovanému nebo 
identifikovatelnému uživateli digitálního 
eura.

(71) Digitální euro by proto mělo mít 
takovou podobu, aby poskytovatelé 
platebních služeb a Evropská centrální 
banka zpracovávali osobní údaje pouze v 
rozsahu nezbytném pro zajištění řádného 
fungování digitálního eura. Digitální euro 
by mělo být k dispozici offline, s určitou 
úrovní ochrany soukromí vůči 
poskytovatelům platebních služeb, která je 
srovnatelná s výběry bankovek v 
bankomatech. Vypořádání transakcí v 
digitálních eurech by mělo být řešeno tak, 
aby Evropská centrální banka ani národní 
centrální banky nemohly přiřadit údaje k 
identifikovanému nebo 
identifikovatelnému uživateli digitálního 
eura. Platby digitálním eurem by měly mít 
vůči poskytovateli platebních služeb 
srovnatelnou úroveň ochrany osobních 



AM\1297274CS.docx 99/175 PE759.657v01-00

CS

údajů jako výběry hotovosti z bankomatů.

Or. en

Pozměňovací návrh 221
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 72

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(72) Součástí všech systémů 
zpracovávání osobních údajů, které jsou v 
rámci tohoto nařízení vytvořeny a 
používány, by měla být záměrná ochrana 
osobních údajů a standardní ochrana 
osobních údajů. Zpracování osobních údajů 
by mělo být předmětem vhodných záruk na 
ochranu práv a svobod subjektu údajů. 
Tato ochranná opatření by měla zajistit, 
aby byla zavedena zejména technická a 
organizační opatření k zajištění dodržování 
zásad ochrany údajů stanovených v 
nařízení (EU) 2016/679 a nařízení (EU) 
2018/1715, včetně minimalizace údajů a 
účelového omezení.

(72) Součástí všech systémů 
zpracovávání osobních údajů, které jsou v 
rámci tohoto nařízení vytvořeny a 
používány, by měla být záměrná ochrana 
osobních údajů a standardní ochrana 
osobních údajů. Zpracování osobních údajů 
by mělo být předmětem vhodných záruk na 
ochranu práv a svobod subjektu údajů. 
Tyto údaje by měly být uloženy v Evropě. 
Tato ochranná opatření by měla zajistit, 
aby byla zavedena zejména technická a 
organizační opatření k zajištění dodržování 
zásad ochrany údajů stanovených v 
nařízení (EU) 2016/679 a nařízení (EU) 
2018/1715, včetně minimalizace údajů a 
účelového omezení.

Or. en

Pozměňovací návrh 222
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 73

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(73) Poskytovatelé platebních služeb by 
měli mít možnost zpracovávat osobní 
údaje, pokud je to nutné pro plnění úkolů, 
které jsou nezbytné pro řádné fungování 

(73) Poskytovatelé platebních služeb by 
měli mít možnost zpracovávat osobní 
údaje, pokud je to nutné pro plnění úkolů, 
které jsou nezbytné pro řádné fungování 



PE759.657v01-00 100/175 AM\1297274CS.docx

CS

digitálního eura. V souladu s čl. 6 odst. 1 
písm. c) nařízení (EU) 2016/679 by se 
činnosti zpracování měly považovat za 
zákonné, pokud jde o digitální euro, pokud 
jsou nezbytné pro splnění právní 
povinnosti, která se na správce vztahuje 
podle tohoto nařízení, a v rozsahu, v jakém 
jsou nezbytné. V rámci tohoto nařízení je 
zpracování osobních údajů pro účely 
vymáhání omezení držby, zahájení 
financování a definancování držby 
uživatele a správy místních úložných 
zařízení pro offline platby v digitálních 
eurech úkolem ve veřejném zájmu, který je 
nezbytný pro ochranu občanů využívajících 
digitální euro, jakož i pro stabilitu a 
integritu finančního systému Unie. 
Správcem osobních údajů, pokud jde o tyto 
úkoly, jsou poskytovatelé platebních 
služeb. Kromě toho mohou poskytovatelé 
platebních služeb zpracovávat osobní údaje 
za účelem plnění stávajících úkolů ve 
veřejném zájmu nebo za účelem splnění 
právní povinnosti stanovené v právu Unie, 
které se vztahuje na peněžní prostředky 
vymezené ve směrnici (EU) 2015/2366. 
Tyto úkoly se týkají poskytování 
platebních služeb a předcházení podvodům 
a jejich odhalování v souladu se směrnicí 
(EU) 2015/2366, boje proti praní peněz a 
financování terorismu v souladu se 
směrnicí (EU) 2015/849, plnění povinností 
souvisejících s daněmi a vyhýbáním se 
daňovým povinnostem a řízení operačních 
a bezpečnostních rizik v souladu s 
nařízením (EU) 2022/255.

digitálního eura. V souladu s čl. 6 odst. 1 
písm. c) nařízení (EU) 2016/679 by se 
činnosti zpracování měly považovat za 
zákonné, pokud jde o digitální euro, pokud 
jsou nezbytné pro splnění právní 
povinnosti, která se na správce vztahuje 
podle tohoto nařízení, a v rozsahu, v jakém 
jsou nezbytné. V rámci tohoto nařízení je 
zpracování osobních údajů pro účely 
vymáhání omezení držby, zahájení 
financování a definancování držby 
uživatele a správy místních úložných 
zařízení pro offline platby v digitálních 
eurech v souladu s právní povinností, 
která je nezbytná pro ochranu občanů 
využívajících digitální euro, jakož i pro 
stabilitu a integritu finančního systému 
Unie. Správcem osobních údajů, pokud jde 
o tyto úkoly, jsou poskytovatelé platebních 
služeb. Kromě toho mohou poskytovatelé 
platebních služeb zpracovávat osobní údaje 
za účelem splnění právní povinnosti 
stanovené v právu Unie, které se vztahuje 
na peněžní prostředky vymezené ve 
směrnici (EU) 2015/2366. Tyto úkoly se 
týkají poskytování platebních služeb a 
předcházení podvodům a jejich odhalování 
v souladu se směrnicí (EU) 2015/2366, 
boje proti praní peněz a financování 
terorismu v souladu se směrnicí (EU) 
2015/849, plnění povinností souvisejících s 
daněmi a vyhýbáním se daňovým 
povinnostem a řízení operačních a 
bezpečnostních rizik v souladu s nařízením 
(EU) 2022/255. Nemělo by být povoleno 
žádné další zpracování osobních údajů. 
To zahrnuje přístup třetích stran k 
údajům, jejich uchovávání a zpracování v 
rámci otevřeného bankovnictví.

Or. en

Pozměňovací návrh 223
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 73



AM\1297274CS.docx 101/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(73) Poskytovatelé platebních služeb by 
měli mít možnost zpracovávat osobní 
údaje, pokud je to nutné pro plnění úkolů, 
které jsou nezbytné pro řádné fungování 
digitálního eura. V souladu s čl. 6 odst. 1 
písm. c) nařízení (EU) 2016/679 by se 
činnosti zpracování měly považovat za 
zákonné, pokud jde o digitální euro, pokud 
jsou nezbytné pro splnění právní 
povinnosti, která se na správce vztahuje 
podle tohoto nařízení, a v rozsahu, v jakém 
jsou nezbytné. V rámci tohoto nařízení je 
zpracování osobních údajů pro účely 
vymáhání omezení držby, zahájení 
financování a definancování držby 
uživatele a správy místních úložných 
zařízení pro offline platby v digitálních 
eurech úkolem ve veřejném zájmu, který je 
nezbytný pro ochranu občanů 
využívajících digitální euro, jakož i pro 
stabilitu a integritu finančního systému 
Unie. Správcem osobních údajů, pokud jde 
o tyto úkoly, jsou poskytovatelé platebních 
služeb. Kromě toho mohou poskytovatelé 
platebních služeb zpracovávat osobní údaje 
za účelem plnění stávajících úkolů ve 
veřejném zájmu nebo za účelem splnění 
právní povinnosti stanovené v právu Unie, 
které se vztahuje na peněžní prostředky 
vymezené ve směrnici (EU) 2015/2366. 
Tyto úkoly se týkají poskytování 
platebních služeb a předcházení podvodům 
a jejich odhalování v souladu se směrnicí 
(EU) 2015/2366, boje proti praní peněz a 
financování terorismu v souladu se 
směrnicí (EU) 2015/849, plnění povinností 
souvisejících s daněmi a vyhýbáním se 
daňovým povinnostem a řízení operačních 
a bezpečnostních rizik v souladu s 
nařízením (EU) 2022/255.

(73) Poskytovatelé platebních služeb by 
měli mít možnost zpracovávat osobní 
údaje, pouze pokud je to nutné pro plnění 
úkolů, které jsou nezbytné pro řádné 
fungování digitálního eura. V souladu s čl. 
6 odst. 1 písm. c) nařízení (EU) 2016/679 
by se činnosti zpracování měly považovat 
za zákonné, pokud jde o digitální euro, 
pokud jsou nezbytné pro splnění právní 
povinnosti, která se na správce vztahuje 
podle tohoto nařízení, a v rozsahu, v jakém 
jsou nezbytné. V rámci tohoto nařízení je 
zpracování osobních údajů pro účely 
vymáhání omezení držby, zahájení 
financování a definancování držby 
uživatele a správy místních úložných 
zařízení pro offline platby v digitálních 
eurech úkolem ve veřejném zájmu, který je 
nezbytný pro ochranu občanů 
využívajících digitální euro, jakož i pro 
stabilitu a integritu finančního systému 
Unie. Správcem osobních údajů, pokud jde 
o tyto úkoly, jsou poskytovatelé platebních 
služeb. Kromě toho mohou poskytovatelé 
platebních služeb zpracovávat osobní údaje 
za účelem plnění stávajících úkolů ve 
veřejném zájmu nebo za účelem splnění 
právní povinnosti stanovené v právu Unie, 
které se vztahuje na peněžní prostředky 
vymezené ve směrnici (EU) 2015/2366. 
Tyto úkoly se týkají poskytování 
platebních služeb a předcházení podvodům 
a jejich odhalování v souladu se směrnicí 
(EU) 2015/2366, boje proti praní peněz a 
financování terorismu v souladu se 
směrnicí (EU) 2015/849, plnění povinností 
souvisejících s daněmi a vyhýbáním se 
daňovým povinnostem a řízení operačních 
a bezpečnostních rizik v souladu s 
nařízením (EU) 2022/255.

Or. en



PE759.657v01-00 102/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 224
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 74

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(74) Jakékoli zpracování osobních údajů 
za účelem ověření, zda jsou uživatelé 
osobami nebo subjekty uvedenými na 
seznamu podle omezujících opatření 
přijatých v souladu s článkem 215 SFEU, 
by mělo být v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679. Zpracování jmen a identifikátorů 
platebních účtů fyzických osob je 
přiměřené a nezbytné k tomu, aby se 
zajistilo dodržování omezujících opatření 
přijatých v souladu s článkem 215 SFEU, 
který stanoví zmrazení majetku nebo zákaz 
zpřístupňování peněžních prostředků nebo 
hospodářských zdrojů.

(74) Jakékoli zpracování osobních údajů 
za účelem ověření, zda jsou uživatelé 
osobami nebo subjekty uvedenými na 
seznamu podle omezujících opatření 
přijatých v souladu s článkem 215 SFEU, 
by mělo být v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679. Zpracování jmen a identifikátorů 
platebních účtů fyzických osob je 
přiměřené a nezbytné k tomu, aby se 
zajistilo dodržování omezujících opatření 
přijatých v souladu s článkem 215 SFEU, 
který stanoví zmrazení majetku nebo zákaz 
zpřístupňování peněžních prostředků nebo 
hospodářských zdrojů. Digitální euro by 
mělo být v souladu se stávajícími právními 
předpisy, jako je nařízení proti praní 
špinavých peněz a směrnice UNSHELL.

Or. en

Pozměňovací návrh 225
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 74

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(74) Jakékoli zpracování osobních údajů 
za účelem ověření, zda jsou uživatelé 
osobami nebo subjekty uvedenými na 
seznamu podle omezujících opatření 
přijatých v souladu s článkem 215 SFEU, 
by mělo být v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679. Zpracování jmen a 

(74) Jakékoli zpracování osobních údajů 
za účelem ověření, zda jsou uživatelé 
osobami nebo subjekty uvedenými na 
seznamu podle omezujících opatření 
přijatých v souladu s článkem 215 SFEU, 
by mělo být v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679. Zpracování jmen a 



AM\1297274CS.docx 103/175 PE759.657v01-00

CS

identifikátorů platebních účtů fyzických 
osob je přiměřené a nezbytné k tomu, aby 
se zajistilo dodržování omezujících 
opatření přijatých v souladu s článkem 215 
SFEU, který stanoví zmrazení majetku 
nebo zákaz zpřístupňování peněžních 
prostředků nebo hospodářských zdrojů.

uživatelských přezdívek fyzických osob je 
přiměřené a nezbytné k tomu, aby se 
zajistilo dodržování omezujících opatření 
přijatých v souladu s článkem 215 SFEU, 
který stanoví zmrazení majetku nebo zákaz 
zpřístupňování peněžních prostředků nebo 
hospodářských zdrojů.

Or. en

Pozměňovací návrh 226
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 75

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(75) Offline platební transakce v 
digitálních eurech jsou platby, ke kterým 
dochází v těsné fyzické blízkosti („na 
místě“). Jsou podobné transakcím v 
hotovosti a mělo by se s nimi zacházet 
podobným způsobem, pokud jde o ochranu 
osobních údajů. Poskytovatelé platebních 
služeb by proto neměli zpracovávat osobní 
údaje související s offline platebními 
transakcemi v digitálních eurech, ale pouze 
osobní údaje související s vkládáním nebo 
vybíráním digitálních eur z platebních účtů 
v digitálních eurech za účelem jejich 
nahrání na místní úložná zařízení nebo z 
místních úložných zařízení na platební účty 
v digitálních eurech. To zahrnuje 
identifikátor místních úložných zařízení, 
který poskytovatelé platebních služeb 
přiřadí uživateli digitálního eura, jenž drží 
offline digitální euro. Tato úroveň 
soukromí by byla srovnatelná s výběry 
bankovek v bankomatech, kdy 
poskytovatelé platebních služeb 
zpracovávají osobní údaje týkající se 
totožnosti uživatele a údaje o tom, jak byly 
provedeny transakce financování a 
definancování. To znamená, že u offline 
plateb v digitálních eurech by nemělo 

(75) Offline platební transakce v 
digitálních eurech jsou platby, ke kterým 
dochází v těsné fyzické blízkosti („na 
místě“). Jsou podobné transakcím v 
hotovosti a mělo by se s nimi zacházet 
podobným způsobem, pokud jde o ochranu 
osobních údajů. U online digitálních 
plateb v eurech by navíc měl být uplatněn 
přístup založený na riziku, který by 
umožňoval vyšší úroveň ochrany osobních 
údajů až do výše měsíčního limitu 
transakcí. Poskytovatelé platebních služeb 
by proto neměli zpracovávat osobní údaje 
související s offline a online platebními 
transakcemi v digitálních eurech až do výše 
měsíčního limitu transakcí, ale pouze 
osobní údaje související s vkládáním nebo 
vybíráním digitálních eur z platebních účtů 
v digitálních eurech za účelem jejich 
nahrání na místní úložná zařízení nebo z 
místních úložných zařízení na platební účty 
v digitálních eurech. To zahrnuje 
identifikátor místních úložných zařízení, 
který poskytovatelé platebních služeb 
přiřadí uživateli digitálního eura, jenž drží 
offline digitální euro. Tato úroveň 
soukromí by byla srovnatelná s výběry 
bankovek v bankomatech, kdy 



PE759.657v01-00 104/175 AM\1297274CS.docx

CS

docházet ke sledování transakčních údajů. poskytovatelé platebních služeb 
zpracovávají osobní údaje týkající se 
totožnosti uživatele a údaje o tom, jak byly 
provedeny transakce financování a 
definancování. To znamená, že u offline 
plateb v digitálních eurech by nemělo 
docházet ke sledování transakčních údajů a 
na místním paměťovém zařízení by 
neměly být ukládány žádné údaje o 
transakcích. U online plateb by nemělo 
docházet ke sledování údajů o transakcích 
až do výše měsíčního limitu transakcí.

Or. en

Pozměňovací návrh 227
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 76

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(76) Evropská centrální banka a národní 
centrální banky mohou zpracovávat osobní 
údaje, pokud je to nutné pro plnění úkolů, 
které jsou nezbytné pro řádné fungování 
digitálního eura. V rámci tohoto nařízení je 
zpracování osobních údajů pro účely 
vypořádání platebních transakcí v 
digitálních eurech a řízení bezpečnosti a 
integrity infrastruktury digitálního eura 
úkolem ve veřejném zájmu, který je 
nezbytný pro ochranu občanů 
využívajících digitální euro, jakož i pro 
stabilitu a integritu finančního systému 
Unie. Úkol udržovat bezpečnost a integritu 
digitální infrastruktury eura zahrnuje 
činnosti související se zajištěním stability a 
provozní odolnosti digitálního eura. 
Správcem osobních údajů, pokud jde o tyto 
úkoly, by byla Evropská centrální banka a 
národní centrální banky. Evropská 
centrální banka a národní centrální banky 
by pro tyto úkoly zpracovávaly osobní 

(76) Evropská centrální banka a národní 
centrální banky mohou zpracovávat osobní 
údaje, pokud je to nutné pro plnění úkolů, 
které jsou nezbytné pro řádné fungování 
digitálního eura. V rámci tohoto nařízení je 
zpracování osobních údajů pro účely 
vypořádání platebních transakcí v 
digitálních eurech a řízení bezpečnosti a 
integrity infrastruktury digitálního eura 
úkolem ve veřejném zájmu, který je 
nezbytný pro ochranu občanů 
využívajících digitální euro, jakož i pro 
stabilitu a integritu finančního systému 
Unie. Právní základ pro zpracování 
osobních údajů je proto stanoven v čl. 6 
odst. 1 písm. e) nařízení (EU) 2016/679 
pro národní banky a v čl. 5 odst. 1 
písm. a) nařízení (EU) 2018/1725 pro 
Evropskou centrální banku. Úkol 
udržovat bezpečnost a integritu digitální 
infrastruktury eura zahrnuje činnosti 
související se zajištěním stability a 



AM\1297274CS.docx 105/175 PE759.657v01-00

CS

údaje za použití nejmodernějších 
bezpečnostních opatření a opatření na 
ochranu soukromí, jako je pseudonymizace 
nebo šifrování, aby bylo zajištěno, že údaje 
nelze použít k přímé identifikaci 
konkrétního uživatele digitálního eura.

provozní odolnosti digitálního eura. 
Správcem osobních údajů, pokud jde o tyto 
úkoly, by byla Evropská centrální banka a 
národní centrální banky. Evropská 
centrální banka a národní centrální banky 
by pro tyto úkoly zpracovávaly osobní 
údaje za použití nejmodernějších 
bezpečnostních opatření a opatření na 
ochranu soukromí, jako je pseudonymizace 
nebo šifrování, aby bylo zajištěno, že údaje 
nelze použít k přímé identifikaci 
konkrétního uživatele digitálního eura.

Or. en

Pozměňovací návrh 228
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 77

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(77) Pro účely vymáhání omezení držby 
a zajištění výjimečného přechodu 
platebních účtů v digitálních eurech v 
mimořádných situacích na žádost uživatele 
digitálního eura je k zajištění účinného 
fungování digitálního eura v celé eurozóně 
nezbytné jednotné místo přístupu k 
identifikátorům uživatelů digitálního eura 
a souvisejícím omezením držby digitálního 
eura, neboť uživatelé digitálního eura 
mohou mít platební účty v digitálních 
eurech v různých členských státech. Při 
zřizování jednotného přístupového bodu 
by Evropská centrální banka a národní 
centrální banky měly zajistit, aby 
zpracování osobních údajů bylo 
minimalizováno na nezbytně nutnou míru a 
aby součástí byla záměrná a standardní 
ochrana údajů. Evropská centrální banka a 
národní centrální banky by měly v případě 
potřeby a s cílem minimalizovat riziko 
narušení bezpečnosti údajů zvážit využití 

(77) Pro účely vymáhání omezení držby 
a zajištění výjimečného přechodu 
platebních účtů v digitálních eurech v 
mimořádných situacích na žádost uživatele 
digitálního eura je k zajištění účinného 
fungování digitálního eura v celé eurozóně 
nezbytný decentralizovaný systém 
založený na bezpečném mnohostranném 
přepočtu identifikátorů uživatelů 
digitálního eura a souvisejících omezení 
držby digitálního eura, neboť uživatelé 
digitálního eura mohou mít platební účty v 
digitálních eurech v různých členských 
státech. Při zřizování decentralizovaného 
systému založeného na bezpečném 
mnohostranném přepočtu by Evropská 
centrální banka a národní centrální banky 
měly zajistit, aby zpracování osobních 
údajů bylo minimalizováno na nezbytně 
nutnou míru a aby součástí byla záměrná a 
standardní ochrana údajů. Evropská 
centrální banka a národní centrální banky 
by měly v případě potřeby a s cílem 



PE759.657v01-00 106/175 AM\1297274CS.docx

CS

decentralizovaného ukládání údajů. minimalizovat riziko narušení bezpečnosti 
údajů zvážit využití decentralizovaného 
ukládání údajů.

Or. en

Pozměňovací návrh 229
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 77

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(77) Pro účely vymáhání omezení držby 
a zajištění výjimečného přechodu 
platebních účtů v digitálních eurech v 
mimořádných situacích na žádost uživatele 
digitálního eura je k zajištění účinného 
fungování digitálního eura v celé eurozóně 
nezbytné jednotné místo přístupu k 
identifikátorům uživatelů digitálního eura a 
souvisejícím omezením držby digitálního 
eura, neboť uživatelé digitálního eura 
mohou mít platební účty v digitálních 
eurech v různých členských státech. Při 
zřizování jednotného přístupového bodu by 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky měly zajistit, aby 
zpracování osobních údajů bylo 
minimalizováno na nezbytně nutnou míru a 
aby součástí byla záměrná a standardní 
ochrana údajů. Evropská centrální banka a 
národní centrální banky by měly v případě 
potřeby a s cílem minimalizovat riziko 
narušení bezpečnosti údajů zvážit využití 
decentralizovaného ukládání údajů.

(77) Pro účely vymáhání omezení držby 
a zajištění výjimečného přechodu 
platebních účtů v digitálních eurech v 
mimořádných situacích na žádost uživatele 
digitálního eura je k zajištění účinného 
fungování digitálního eura v celé eurozóně 
nezbytné jednotné místo přístupu k 
identifikátorům uživatelů digitálního eura a 
souvisejícím omezením držby digitálního 
eura, neboť uživatelé digitálního eura 
mohou mít platební účty v digitálních 
eurech v různých členských státech. Při 
zřizování jednotného přístupového bodu by 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky měly zajistit, aby 
zpracování osobních údajů bylo 
minimalizováno na nezbytně nutnou míru a 
aby součástí byla záměrná a standardní 
ochrana údajů. Evropská centrální banka a 
národní centrální banky by měly s cílem 
minimalizovat riziko narušení bezpečnosti 
údajů zvážit využití decentralizovaného 
ukládání dat a dalších strategických 
opatření.

Or. en

Pozměňovací návrh 230
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE



AM\1297274CS.docx 107/175 PE759.657v01-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 78

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(78) V balíčku o předcházení využívání 
finančního systému k praní peněz a 
financování terorismu, který Komise 
přijala 21. července 202138 (dále jen 
„balíček AML“), navrhla Komise výrazně 
posílit pravidla boje proti praní peněz (dále 
jen AML) v celé Unii. V souladu s tímto 
cílem a v zájmu zajištění účinného 
uplatňování požadavků na digitální euro v 
oblasti boje proti praní peněz a financování 
terorismu by toto nařízení mělo stanovit, že 
se na online platební transakce v 
digitálních eurech vztahují požadavky v 
oblasti boje proti praní peněz a financování 
terorismu stanovené ve směrnici (EU) 
2015/849.

(78) V balíčku o předcházení využívání 
finančního systému k praní peněz a 
financování terorismu, který Komise 
přijala 21. července 202138 (dále jen 
„balíček AML“), navrhla Komise výrazně 
posílit pravidla boje proti praní peněz (dále 
jen AML) v celé Unii. V souladu s tímto 
cílem a v zájmu zajištění účinného 
uplatňování požadavků na digitální euro v 
oblasti boje proti praní peněz a financování 
terorismu by toto nařízení mělo stanovit, že 
se na online platební transakce v 
digitálních eurech překračující měsíční 
limit transakcí vztahují požadavky v 
oblasti boje proti praní peněz a financování 
terorismu stanovené ve směrnici (EU) 
2015/849.

__________________ __________________
38 Návrh nařízení o předcházení využívání 
finančního systému k praní peněz nebo 
financování terorismu (COM/2021/420 
final); návrh směrnice o mechanismech, 
které mají zavést členské státy pro 
předcházení využívání finančního systému 
k praní peněz nebo financování terorismu, 
a o zrušení směrnice (EU) 2015/849 
(COM/2021/423 final); Návrh nařízení, 
kterým se zřizuje orgán EU pro boj proti 
praní peněz a financování terorismu 
(COM/2021/421 final); a návrh 
přepracovaného znění nařízení (EU) 
2015/847, kterým se požadavky na 
sledovatelnost rozšiřují na kryptoaktiva 
(COM/2021/422 final)

38 Návrh nařízení o předcházení využívání 
finančního systému k praní peněz nebo 
financování terorismu (COM/2021/420 
final); návrh směrnice o mechanismech, 
které mají zavést členské státy pro 
předcházení využívání finančního systému 
k praní peněz nebo financování terorismu, 
a o zrušení směrnice (EU) 2015/849 
(COM/2021/423 final); Návrh nařízení, 
kterým se zřizuje orgán EU pro boj proti 
praní peněz a financování terorismu 
(COM/2021/421 final); a návrh 
přepracovaného znění nařízení (EU) 
2015/847, kterým se požadavky na 
sledovatelnost rozšiřují na kryptoaktiva 
(COM/2021/422 final)

Or. en

Pozměňovací návrh 231
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE



PE759.657v01-00 108/175 AM\1297274CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 80

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(80) Na rozdíl od offline platebních 
transakcí v digitálních eurech se online 
platební transakce v digitálních eurech 
neomezují na transakce prováděné ve 
fyzické blízkosti a mohou být použity mezi 
uživateli digitálního eura k převodu 
finančních prostředků na dálku. U online 
plateb v digitálních eurech by digitální 
měny centrálních bank mohly představovat 
větší rizika v oblasti boje proti praní peněz 
a financování terorismu než hotovost, 
protože by fungovaly jako nástroj, jehož 
likvidita je podobná likviditě hotovosti, ale 
bez omezení přenositelnosti, která jsou u 
hotovosti daná. Je proto třeba stanovit, že 
na online platební transakci v digitálních 
eurech se vztahuje směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/849 a 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/84739.

(80) Na rozdíl od offline platebních 
transakcí v digitálních eurech se online 
platební transakce v digitálních eurech 
neomezují na transakce prováděné ve 
fyzické blízkosti a mohou být použity mezi 
uživateli digitálního eura k převodu 
finančních prostředků na dálku. U online 
plateb v digitálních eurech s vyšší 
hodnotou by digitální měny centrálních 
bank mohly představovat větší rizika v 
oblasti boje proti praní peněz a financování 
terorismu než hotovost, protože by 
fungovaly jako nástroj, jehož likvidita je 
podobná likviditě hotovosti, ale bez 
omezení přenositelnosti, která jsou u 
hotovosti daná. Je proto třeba stanovit, že 
na online platební transakci v digitálních 
eurech se při překročení stanoveného 
měsíčního limitu transakcí vztahuje 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/849 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2015/84739. 

__________________ __________________
39 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/847 ze dne 20. května 2015 o 
informacích doprovázejících převody 
peněžních prostředků a o zrušení nařízení 
(ES) č. 1781/2006 (Úř. věst. L 141, 
5.6.2015, s. 1).

39 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2015/847 ze dne 20. května 2015 o 
informacích doprovázejících převody 
peněžních prostředků a o zrušení nařízení 
(ES) č. 1781/2006 (Úř. věst. L 141, 
5.6.2015, s. 1).

Or. en

Pozměňovací návrh 232
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 83



AM\1297274CS.docx 109/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(83) Za účelem zajištění jednotných 
podmínek pro uplatňování omezení držby a 
transakcí pro offline bezkontaktní platby 
by měly být Komisi svěřeny prováděcí 
pravomoci. Tyto pravomoci by měly být 
vykonávány v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
182/201140. Přezkumný postup by měl být 
použit pro přijetí prováděcích aktů, které 
stanoví omezení transakcí a držby offline 
digitálního eura, a to vzhledem k tomu, že 
tyto akty přispívají k boji proti praní peněz 
a financování terorismu.

(83) Za účelem zajištění jednotných 
podmínek pro uplatňování omezení držby a 
transakcí pro offline bezkontaktní platby 
by měly být na Komisi přeneseny 
pravomoci. Postup uvedený v článku 38 by 
měl být použit pro přijetí aktů v přenesené 
pravomoci, které stanoví omezení transakcí 
a držby offline digitálního eura, a to 
vzhledem k tomu, že tyto akty přispívají k 
boji proti praní peněz a financování 
terorismu a zároveň zajišťují zavedení 
platebního prostředku, který nabízí 
podobnou úroveň soukromí jako hotovost. 

__________________ __________________
40 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, 
kterým se stanoví pravidla a obecné zásady 
způsobu, jakým členské státy kontrolují 
Komisi při výkonu prováděcích pravomocí 
(Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).

40 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, 
kterým se stanoví pravidla a obecné zásady 
způsobu, jakým členské státy kontrolují 
Komisi při výkonu prováděcích pravomocí 
(Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).

Or. en

Pozměňovací návrh 233
Markus Ferber

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 83 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(83a) Digitální měny centrálních bank 
představují nový vývoj, který by mohl mít 
potenciální dopad na finanční stabilitu a 
obchodní modely bank. ECB a Evropská 
komise by proto měly uplatňování tohoto 
nařízení pečlivě sledovat a pravidelně o 
něm informovat evropské normotvůrce. 
Tyto zprávy by se měly rovněž zabývat 
možnými novými případy využití 
digitálního eura.

Or. en



PE759.657v01-00 110/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 234
Paul Tang, Gilles Boyer, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

S cílem přizpůsobit euro technologickým 
změnám a zajistit jeho používání jako 
jednotné měny toto nařízení zavádí 
digitální euro a stanoví pravidla týkající se 
zejména jeho postavení zákonného platidla, 
distribuce, používání a základních 
technických prvků.

S cílem zachovat dostupnost veřejných 
peněz v kontextu technologických změn a 
zajistit používání eura jako jednotné měny 
toto nařízení zavádí digitální euro a stanoví 
pravidla týkající se zejména jeho postavení 
zákonného platidla, distribuce, používání a 
základních technických prvků.

Jeho cílem je přispět k finanční stabilitě 
zavedením přímého a plně zaručeného 
závazku centrální banky Eurosystému a 
zlepšit finanční začlenění v celé Unii.

Or. en

Pozměňovací návrh 235
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

S cílem přizpůsobit euro technologickým 
změnám a zajistit jeho používání jako 
jednotné měny toto nařízení zavádí 
digitální euro a stanoví pravidla týkající se 
zejména jeho postavení zákonného platidla, 
distribuce, používání a základních 
technických prvků.

S cílem přizpůsobit euro technologickým 
změnám a zajistit jeho používání jako 
jednotné měny toto nařízení zavádí 
digitální euro jako novou formu digitální 
měny centrální banky vydávané pro 
retailové použití a stanoví pravidla týkající 
se zejména jeho postavení zákonného 
platidla, distribuce, používání a základních 
technických prvků.

Or. en



AM\1297274CS.docx 111/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 236
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. „digitálním eurem“ digitální forma 
jednotné měny, která je k dispozici 
fyzickým a právnickým osobám;

1. „digitálním eurem“ digitální forma 
jednotné měny, která je k dispozici 
fyzickým a právnickým osobám, vydaná 
Evropskou centrální bankou nebo 
národními centrálními bankami a tvořící 
závazek v rozvaze těchto subjektů;

Or. en

Pozměňovací návrh 237
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. „digitálním eurem“ digitální forma 
jednotné měny, která je k dispozici 
fyzickým a právnickým osobám;

1. „digitálním eurem“ digitální forma 
jednotné měny Eurozóny, která je k 
dispozici fyzickým a právnickým osobám;

Or. en

Pozměňovací návrh 238
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Gilles Boyer

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. „platební transakcí v digitálních 
eurech“ úkon uložení, převodu nebo 
výběru digitálního eura, ať už z podnětu 
plátce nebo jeho jménem, nebo z podnětu 

3. „platební transakcí v digitálních 
eurech“ platební transakce ve smyslu čl. 2 
bodu 5 směrnice (EU) 2023/XXX [nová 
směrnice o platebních službách – PSD3], 



PE759.657v01-00 112/175 AM\1297274CS.docx

CS

příjemce, bez ohledu na jakékoli 
související povinnosti mezi plátcem a 
příjemcem;

při níž jsou vkládanými, převáděnými 
nebo vybíranými prostředky digitální 
eura;

Or. en

Pozměňovací návrh 239
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. „uživatelem digitálního eura“ 
každý, kdo využívá platební službu v 
digitálním euru jako plátce, příjemce nebo 
jako oba;

4. „uživatelem digitálního eura“ 
fyzická nebo právnická osoba, která 
využívá platební službu v digitálním euru 
jako plátce, příjemce nebo jako oba;

Or. en

Pozměňovací návrh 240
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. „uživatelem digitálního eura“ 
každý, kdo využívá platební službu v 
digitálním euru jako plátce, příjemce nebo 
jako oba;

4. „uživatelem digitálního eura“ 
každý, kdo využívá službu v digitálním 
euru jako držitel či jako plátce, příjemce 
nebo obojí;

Or. en

Pozměňovací návrh 241
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5



AM\1297274CS.docx 113/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený jedním nebo více 
uživateli digitálního eura u poskytovatele 
platebních služeb pro přístup k digitálnímu 
euru zaznamenaným v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura nebo v offline 
zařízení pro digitální euro a pro iniciování 
nebo přijímání platebních transakcí v 
digitálních eurech, ať už offline, nebo 
online, a to bez ohledu na technologii a 
strukturu dat;

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený jedním nebo více 
uživateli digitálního eura u distributora pro 
přístup k digitálnímu euru a jeho držbu 
zaznamenaným v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura nebo v offline 
zařízení pro digitální euro a pro iniciování 
nebo přijímání platebních transakcí v 
digitálních eurech, ať už offline, nebo 
online, a to bez ohledu na technologii a 
strukturu dat;

Or. en

Pozměňovací návrh 242
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený jedním nebo více 
uživateli digitálního eura u poskytovatele 
platebních služeb pro přístup k digitálnímu 
euru zaznamenaným v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura nebo v offline 
zařízení pro digitální euro a pro iniciování 
nebo přijímání platebních transakcí v 
digitálních eurech, ať už offline, nebo 
online, a to bez ohledu na technologii a 
strukturu dat;

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený uživatelem u 
poskytovatele platebních služeb pro přístup 
k digitálnímu euru zaznamenaným v 
infrastruktuře pro vypořádání digitálního 
eura nebo v offline zařízení pro digitální 
euro a pro iniciování nebo přijímání 
platebních transakcí v digitálních eurech, 
ať už offline, nebo online, a to bez ohledu 
na technologii a strukturu dat;

Or. en

Pozměňovací návrh 243
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5



PE759.657v01-00 114/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený jedním nebo více 
uživateli digitálního eura u poskytovatele 
platebních služeb pro přístup k digitálnímu 
euru zaznamenaným v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura nebo v offline 
zařízení pro digitální euro a pro iniciování 
nebo přijímání platebních transakcí v 
digitálních eurech, ať už offline, nebo 
online, a to bez ohledu na technologii a 
strukturu dat;

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený uživatelem u 
poskytovatele platebních služeb pro přístup 
k digitálnímu euru zaznamenaným v 
infrastruktuře pro vypořádání digitálního 
eura nebo v offline zařízení pro digitální 
euro a pro iniciování nebo přijímání 
platebních transakcí v digitálních eurech, 
ať už offline, nebo online, a to bez ohledu 
na technologii a strukturu dat;

Or. en

Pozměňovací návrh 244
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený jedním nebo více 
uživateli digitálního eura u poskytovatele 
platebních služeb pro přístup k digitálnímu 
euru zaznamenaným v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura nebo v offline 
zařízení pro digitální euro a pro iniciování 
nebo přijímání platebních transakcí v 
digitálních eurech, ať už offline, nebo 
online, a to bez ohledu na technologii a 
strukturu dat;

5. „platebním účtem v digitálních 
eurech“ účet vedený uživatelem u 
poskytovatele platebních služeb pro přístup 
k digitálnímu euru zaznamenaným v 
infrastruktuře pro vypořádání digitálního 
eura nebo v offline zařízení pro digitální 
euro a pro iniciování nebo přijímání 
platebních transakcí v digitálních eurech, 
ať už offline, nebo online, a to bez ohledu 
na technologii a strukturu dat;

Or. en

Pozměňovací návrh 245
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 6 a (nový)



AM\1297274CS.docx 115/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. „distributorem“ jakýkoli veřejný 
nebo soukromý subjekt poskytující 
platební služby v digitálních eurech;

Or. en

Pozměňovací návrh 246
Lídia Pereira

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. „poskytovatelem platebních služeb“ 
poskytovatel platebních služeb ve smyslu 
čl. 4 bodu 11 směrnice (EU) 2015/2366;

7. „poskytovatelem platebních služeb“ 
poskytovatel platebních služeb ve smyslu 
čl.3 bodu 14 [vložte prosím odkaz na 
návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY o platebních 
službách na vnitřním trhu a o změně 
nařízení (EU) č. 1093/2010];

Or. en

Pozměňovací návrh 247
Laurence Sailliet

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. „zprostředkovatelem poskytujícím 
likviditu“ poskytovatel platebních služeb, 
jak je definován v odstavci 7, který vede 
účet komerční banky spojený s digitálním 
platebním účtem v eurech, ať už pro 
plátce, nebo pro příjemce. 
Zprostředkovatel poskytující likviditu 
může být odlišný od poskytovatele 
platebních služeb, který vede platební účet 
v digitálních eurech.



PE759.657v01-00 116/175 AM\1297274CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 248
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. „platební službou v digitálním 
euru“ jakákoliv obchodní činnost uvedená 
v příloze I;

8. „službou v digitálním euru“ 
jakákoliv obchodní činnost uvedená v 
příloze I;

Or. en

Pozměňovací návrh 249
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. „platební službou v digitálním 
euru“ jakákoliv obchodní činnost uvedená 
v příloze I;

8. „službou v digitálním euru“ 
jakákoliv obchodní činnost uvedená v 
příloze I;

Or. en

Pozměňovací návrh 250
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. „platební službou v digitálním 
euru“ jakákoliv obchodní činnost uvedená 
v příloze I;

8. „službou v digitálním euru“ 
jakákoliv obchodní činnost uvedená v 
příloze I;

Or. en



AM\1297274CS.docx 117/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 251
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11. „financováním“ proces, při němž 
uživatel digitálního eura akceptuje digitální 
eura výměnou za hotovost nebo jiné 
finanční prostředky, čímž vzniká přímý 
závazek Evropské centrální banky nebo 
národní centrální banky vůči tomuto 
uživateli digitálního eura;

11. „financováním“ proces, při němž 
uživatel digitálního eura akceptuje digitální 
eura výměnou za hotovost nebo jiné 
finanční prostředky, čímž vzniká zákonný 
platební prostředek, který představuje 
přímý závazek Evropské centrální banky 
nebo národní centrální banky vůči tomuto 
uživateli digitálního eura;

Or. es

Pozměňovací návrh 252
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11. „financováním“ proces, při němž 
uživatel digitálního eura akceptuje digitální 
eura výměnou za hotovost nebo jiné 
finanční prostředky, čímž vzniká přímý 
závazek Evropské centrální banky nebo 
národní centrální banky vůči tomuto 
uživateli digitálního eura;

11. „financováním“ proces, při němž 
uživatel digitálního eura akceptuje digitální 
eura výměnou za hotovost nebo jiné 
finanční prostředky, čímž vzniká pasivní 
položka v rozvaze Evropské centrální 
banky nebo národní centrální banky;

Or. en

Pozměňovací návrh 253
Michael Kauch

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 15



PE759.657v01-00 118/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

15. „offline platební transakcí v 
digitálních eurech“ platební transakce v 
digitálních eurech provedená ve fyzické 
blízkosti, kdy autorizace a zúčtování 
probíhají v místních úložných zařízeních 
plátce i příjemce;

15. „offline platební transakcí v 
digitálních eurech“ platební transakce v 
digitálních eurech provedená ve fyzické 
blízkosti, kdy autorizace a zúčtování 
probíhají výlučně v místních úložných 
zařízeních plátce i příjemce;

Or. en

Pozměňovací návrh 254
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

15a. „údaji o platebních transakcích“ 
údaje generované platební transakcí v 
rámci zpracovatelských limitů 
stanovených v přílohách III, IV a V;

Or. en

Pozměňovací návrh 255
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ digitální platební 
prostředek, včetně platby debetní kartou a 
okamžité platby v bodě interakce, avšak s 
výjimkou úhrady a inkasa, které nejsou 
iniciovány v bodě interakce;

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ nástroje, které lze 
použít v digitálním prostředí, kde k 
iniciování dochází v bodě interakce;



AM\1297274CS.docx 119/175 PE759.657v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 256
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ digitální platební 
prostředek, včetně platby debetní kartou a 
okamžité platby v bodě interakce, avšak s 
výjimkou úhrady a inkasa, které nejsou 
iniciovány v bodě interakce;

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ digitální platební 
prostředek v bodě interakce, s výjimkou 
úhrady a inkasa, které nejsou iniciovány v 
bodě interakce;

Or. en

Pozměňovací návrh 257
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ digitální platební 
prostředek, včetně platby debetní kartou a 
okamžité platby v bodě interakce, avšak s 
výjimkou úhrady a inkasa, které nejsou 
iniciovány v bodě interakce;

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ digitální platební 
prostředek v bodě interakce, s výjimkou 
úhrady a inkasa, které nejsou iniciovány v 
bodě interakce;

Or. en

Pozměňovací návrh 258
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 25



PE759.657v01-00 120/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ digitální platební 
prostředek, včetně platby debetní kartou a 
okamžité platby v bodě interakce, avšak s 
výjimkou úhrady a inkasa, které nejsou 
iniciovány v bodě interakce;

25. „srovnatelným digitálním 
platebním prostředkem“ digitální platební 
prostředek v bodě interakce, s výjimkou 
úhrady a inkasa, které nejsou iniciovány v 
bodě interakce;

Or. en

Pozměňovací návrh 259
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, a to se zrušením nebo 
bez zrušení předchozího platebního účtu v 
digitálních eurech, přičemž zůstane 
zachován stejný identifikátor účtu;

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, a to se zrušením nebo 
bez zrušení předchozího platebního účtu v 
digitálních eurech, přičemž zůstane 
zachováno stejné číslo platebního účtu v 
digitálních eurech;

Or. en

Pozměňovací návrh 260
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 26



AM\1297274CS.docx 121/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, a to se zrušením nebo 
bez zrušení předchozího platebního účtu v 
digitálních eurech, přičemž zůstane 
zachován stejný identifikátor účtu;

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, se zrušením předchozího 
platebního účtu v digitálních eurech, 
přičemž zůstane zachováno stejné číslo 
platebního účtu v digitálních eurech;

Or. en

Pozměňovací návrh 261
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, a to se zrušením nebo 
bez zrušení předchozího platebního účtu v 
digitálních eurech, přičemž zůstane 
zachován stejný identifikátor účtu;

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, se zrušením předchozího 
platebního účtu v digitálních eurech, 
přičemž zůstane zachováno stejné číslo 
platebního účtu v digitálních eurech;

Or. en



PE759.657v01-00 122/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 262
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, a to se zrušením nebo 
bez zrušení předchozího platebního účtu v 
digitálních eurech, přičemž zůstane 
zachován stejný identifikátor účtu;

26. „přechodem“ na žádost uživatele 
digitálního eura převod informací o všech 
nebo některých platebních službách v 
digitálních eurech, včetně opakovaných 
plateb, provedených na platebním účtu v 
digitálních eurech od jednoho 
poskytovatele platebních služeb k jinému 
poskytovateli platebních služeb nebo 
převod držby digitálního eura z jednoho 
platebního účtu v digitálních eurech na 
druhý nebo obojí, se zrušením předchozího 
platebního účtu v digitálních eurech, 
přičemž zůstane zachováno stejné číslo 
platebního účtu v digitálních eurech;

Or. en

Pozměňovací návrh 263
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

27. „identifikátorem uživatele“ 
jedinečný identifikátor vytvořený 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, který pro 
účely online digitálního eura jednoznačně 
rozlišuje uživatele digitálního eura, ale 
který Evropská centrální banka a národní 
centrální banky nepřipisují 
identifikovatelné fyzické nebo právnické 
osobě;

27. „číslem platebního účtu v 
digitálních eurech“ jedinečný identifikátor 
vytvořený poskytovatelem platebních 
služeb distribuujícím digitální euro, který 
pro účely online digitálního eura 
jednoznačně identifikuje platební účet v 
digitálních eurech, ale který Evropská 
centrální banka a národní centrální banky 
nepřipisují identifikovatelné fyzické nebo 
právnické osobě;

Or. en



AM\1297274CS.docx 123/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 264
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

27. „identifikátorem uživatele“ 
jedinečný identifikátor vytvořený 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, který pro 
účely online digitálního eura jednoznačně 
rozlišuje uživatele digitálního eura, ale 
který Evropská centrální banka a národní 
centrální banky nepřipisují 
identifikovatelné fyzické nebo právnické 
osobě;

27. „číslem platebního účtu v 
digitálních eurech“ jedinečný identifikátor 
vytvořený poskytovatelem platebních 
služeb distribuujícím digitální euro, který 
pro účely online digitálního eura 
jednoznačně identifikuje platební účet v 
digitálních eurech, ale který Evropská 
centrální banka a národní centrální banky 
nepřipisují identifikovatelné fyzické nebo 
právnické osobě;

Or. en

Pozměňovací návrh 265
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

27. „identifikátorem uživatele“ 
jedinečný identifikátor vytvořený 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, který pro 
účely online digitálního eura jednoznačně 
rozlišuje uživatele digitálního eura, ale 
který Evropská centrální banka a národní 
centrální banky nepřipisují 
identifikovatelné fyzické nebo právnické 
osobě;

27. „číslem platebního účtu v 
digitálních eurech“ jedinečný identifikátor 
vytvořený poskytovatelem platebních 
služeb distribuujícím digitální euro, který 
pro účely online digitálního eura 
jednoznačně identifikuje platební účet v 
digitálních eurech, ale který Evropská 
centrální banka a národní centrální banky 
nepřipisují identifikovatelné fyzické nebo 
právnické osobě;

Or. en

Pozměňovací návrh 266
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE



PE759.657v01-00 124/175 AM\1297274CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

27. „identifikátorem uživatele“ 
jedinečný identifikátor vytvořený 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, který pro 
účely online digitálního eura jednoznačně 
rozlišuje uživatele digitálního eura, ale 
který Evropská centrální banka a národní 
centrální banky nepřipisují 
identifikovatelné fyzické nebo právnické 
osobě;

27. „identifikátorem uživatele“ 
jedinečný identifikátor vytvořený 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, který pro 
účely online a offline digitálního eura 
jednoznačně rozlišuje uživatele digitálního 
eura, ale který Evropská centrální banka a 
národní centrální banky nepřipisují 
identifikovatelné fyzické nebo právnické 
osobě;

Or. en

Pozměňovací návrh 267
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

28. „pseudonymem uživatele“ 
jedinečný pseudonymní identifikátor 
používaný k ochraně totožnosti uživatele 
při zpracování plateb v digitálním euru, 
který může k identifikovatelné fyzické 
nebo právnické osobě přiřadit pouze 
poskytovatel platebních služeb distribuující 
digitální euro nebo uživatel digitálního 
eura;

28. „pseudonymem uživatele“ 
pseudonymní identifikátor, který se liší pro 
různé transakce, aby se zabránilo spojení 
nebo sledování uživatele napříč 
transakcemi, a který je používaný k 
ochraně totožnosti uživatele při zpracování 
plateb v digitálním euru, který může k 
identifikovatelné fyzické nebo právnické 
osobě přiřadit pouze poskytovatel 
platebních služeb distribuující digitální 
euro nebo uživatel digitálního eura;

Or. en

Odůvodnění

Používání digitálního eura by mělo zvýšit ochranu osobních údajů a soukromí jednotlivců. Za 
tímto účelem se pozměňovací návrh snaží chránit občany před snadným sledováním při 
každém použití digitálního eura nebo před spojováním jejich transakcí.



AM\1297274CS.docx 125/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 268
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

28. „pseudonymem uživatele“ 
jedinečný pseudonymní identifikátor 
používaný k ochraně totožnosti uživatele 
při zpracování plateb v digitálním euru, 
který může k identifikovatelné fyzické 
nebo právnické osobě přiřadit pouze 
poskytovatel platebních služeb distribuující 
digitální euro nebo uživatel digitálního 
eura;

28. „pseudonymem uživatele“ 
pseudonymní identifikátor, jako je číslo 
digitálního platebního účtu v eurech, 
který je jedinečný pro daný platební účet v 
digitálních eurech a který je používaný k 
ochraně totožnosti uživatele při zpracování 
plateb v digitálním euru, který může k 
identifikovatelné fyzické nebo právnické 
osobě přiřadit pouze poskytovatel 
platebních služeb distribuující digitální 
euro nebo uživatel digitálního eura;

Or. en

Pozměňovací návrh 269
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

29. „ověřením totožnosti uživatele“ 
jedinečná informace vytvořená 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, která spolu s 
identifikátorem uživatele umožňuje 
uživateli digitálního eura prokázat 
vlastnictví držby online digitálního eura 
zaznamenané v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura;

29. „ověřením totožnosti“ postup ve 
smyslu čl. 4 bodu 29 nařízení (EU) 
2015/2366;

Or. en



PE759.657v01-00 126/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 270
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

29. „ověřením totožnosti uživatele“ 
jedinečná informace vytvořená 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, která spolu s 
identifikátorem uživatele umožňuje 
uživateli digitálního eura prokázat 
vlastnictví držby online digitálního eura 
zaznamenané v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura;

29. „ověřením totožnosti“ postup ve 
smyslu čl. 4 bodu 29 nařízení (EU) 
2015/2366;

Or. en

Pozměňovací návrh 271
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

29. „ověřením totožnosti uživatele“ 
jedinečná informace vytvořená 
poskytovatelem platebních služeb 
distribuujícím digitální euro, která spolu s 
identifikátorem uživatele umožňuje 
uživateli digitálního eura prokázat 
vlastnictví držby online digitálního eura 
zaznamenané v infrastruktuře pro 
vypořádání digitálního eura;

29. „ověřením totožnosti“ postup ve 
smyslu čl. 4 bodu 29 nařízení (EU) 
2015/2366;

Or. en

Pozměňovací návrh 272
Stefan Berger, Emil Radev

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 31



AM\1297274CS.docx 127/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

31. „mobilním zařízením“ zařízení, 
které umožňuje uživatelům digitálního eura 
autorizovat online nebo offline platební 
transakce v digitálních eurech, včetně 
zejména chytrých telefonů, tabletů, 
chytrých hodinek a nositelné elektroniky 
všeho druhu.

31. „mobilním zařízením“ platební 
terminál nebo zařízení, které umožňuje 
uživatelům digitálního eura zabezpečeně 
autorizovat online nebo offline platební 
transakce v digitálních eurech, včetně 
zejména chytrých telefonů, tabletů, 
chytrých hodinek a nositelné elektroniky 
všeho druhu, jakož i karet a USB klíčů 
obsahujících místní úložné zařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 273
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 31 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

31a. „místním úložným zařízením“ 
zařízení, jako je fyzická karta, chytrý 
telefon nebo terminál v místě prodeje, 
které umožňuje ukládat digitální euro pro 
účely offline digitálních platebních 
transakcí v eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 274
Lídia Pereira

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Digitální euro se tímto zavádí jako digitální 
forma jednotné měny.

Digitální euro se tímto zavádí jako digitální 
forma jednotné měny EU.



PE759.657v01-00 128/175 AM\1297274CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 275
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky.

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky na základě rozhodnutí o 
vydání podle odstavce 3.

Or. es

Pozměňovací návrh 276
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky.

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky, a to postupem 
požadovaným podle odstavce 1.

Or. en

Pozměňovací návrh 277
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1



AM\1297274CS.docx 129/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky.

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky, a to na základě 
rozhodnutí o vydání podle odstavce 3.

Or. en

Pozměňovací návrh 278
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky.

1. V souladu se Smlouvami má 
výlučné právo povolovat vydávání 
digitálního eura Evropská centrální banka, 
přičemž digitální euro mohou vydávat 
Evropská centrální banka a národní 
centrální banky, a to na základě rozhodnutí 
o vydání podle odstavce 3.

Or. en

Pozměňovací návrh 279
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Před plánovaným vydáním 
digitálního eura předloží ECB 
Evropskému parlamentu, Radě a Komisi 
zprávu prokazující soulad projektu s 
pravidly stanovenými tímto nařízením. 
Tato zpráva se předloží příslušnému 



PE759.657v01-00 130/175 AM\1297274CS.docx

CS

výboru Evropského parlamentu a Radě ve 
složení pro hospodářské a finanční věci.

Or. en

Pozměňovací návrh 280
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Digitální euro je přímým závazkem 
Evropské centrální banky nebo národních 
centrálních bank vůči uživatelům 
digitálního eura.

2. Digitální euro je přímou pasivní 
položkou v rozvaze Evropské centrální 
banky nebo národních centrálních bank 
vůči uživatelům digitálního eura. Držba 
digitálních eur je majetkem uživatelů 
digitálních eur, nikoli poskytovatelů 
platebních služeb poskytujících digitální 
služby v eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 281
Isabel Benjumea Benjumea, José Manuel García-Margallo y Marfil

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Před vydáním digitálního eura 
předloží ECB Evropskému parlamentu, 
Radě a Komisi zprávu odůvodňující 
potřebu jeho vydání a hloubkové 
posouzení dopadu digitálního eura na trh 
plateb. ECB musí zajistit spořádanou a 
hladkou koexistenci se stávajícími modely 
a zabránit negativnímu dopadu emisí na 
finanční stabilitu a nekontrolovanému 
poskytování úvěrů.

Or. es



AM\1297274CS.docx 131/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 282
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Před plánovaným vydáním 
digitálního eura předloží ECB 
Evropskému parlamentu, Radě a Komisi 
zprávu, v níž odůvodní potřebu vydání 
eura a předloží hloubkové posouzení 
dopadů digitálního eura na trh plateb.

Or. en

Pozměňovací návrh 283
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Před plánovaným vydáním 
digitálního eura předloží ECB 
Evropskému parlamentu, Radě a Komisi 
zprávu, v níž odůvodní potřebu vydání 
eura a předloží hloubkové posouzení 
dopadů digitálního eura na trh plateb.

Or. en

Pozměňovací návrh 284
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Před plánovaným vydáním 



PE759.657v01-00 132/175 AM\1297274CS.docx

CS

digitálního eura předloží ECB 
Evropskému parlamentu, Radě a Komisi 
zprávu, v níž odůvodní potřebu vydání 
eura a předloží hloubkové posouzení 
dopadů digitálního eura na trh plateb.

Or. en

Pozměňovací návrh 285
Stefan Berger, Emil Radev

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Digitální euro se řídí ustanoveními 
tohoto nařízení doplněnými akty v 
přenesené pravomoci, které je Komise 
oprávněna přijímat podle článků 11, 33, 34, 
35 a 38, a prováděcími akty, které je 
Komise oprávněna přijímat podle článku 
37.

1. Digitální euro se řídí ustanoveními 
tohoto nařízení doplněnými akty v 
přenesené pravomoci, které je Komise 
oprávněna přijímat podle článků 11, 33, 34, 
35 a 38, a prováděcími akty, které je 
Komise oprávněna přijímat podle článku 
37. Při vypracovávání aktů v přenesené 
pravomoci a prováděcích aktů podle 
článků uvedených v tomto odstavci 
Komise plně uplatňuje zásady záměrné a 
standardní ochrany údajů, jak jsou 
definovány v nařízení (EU) 2016/679.

Or. en

Pozměňovací návrh 286
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Digitální euro se řídí ustanoveními 
tohoto nařízení doplněnými akty v 
přenesené pravomoci, které je Komise 
oprávněna přijímat podle článků 11, 33, 34, 
35 a 38, a prováděcími akty, které je 

1. Digitální euro se řídí ustanoveními 
tohoto nařízení doplněnými akty v 
přenesené pravomoci, které je Komise 
oprávněna přijímat podle článků 11, 14, 17, 
33, 34, 35, 36, 37 a 38, a prováděcími akty, 



AM\1297274CS.docx 133/175 PE759.657v01-00

CS

Komise oprávněna přijímat podle článku 
37.

které je Komise oprávněna přijímat podle 
článku 38. Při vypracovávání aktů v 
přenesené pravomoci podle článků 
uvedených v tomto odstavci Komise plně 
uplatňuje zásady záměrné a standardní 
ochrany údajů, jak jsou definovány v 
nařízení (EU) 2016/679.

Or. en

Pozměňovací návrh 287
Stefan Berger, Emil Radev

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. V rámci tohoto nařízení se digitální 
euro řídí rovněž podrobnými opatřeními, 
pravidly a normami, které může v rámci 
svých pravomocí přijmout Evropská 
centrální banka. Pokud mají tato podrobná 
opatření, pravidla a normy dopad na 
ochranu práv a svobod jednotlivců v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů, 
konzultuje Evropská centrální banka jejich 
přijetí s evropským inspektorem ochrany 
údajů.

2. V rámci tohoto nařízení se digitální 
euro řídí rovněž podrobnými koncepčními 
prvky, pravidly a normami, které může v 
rámci svých pravomocí přijmout Evropská 
centrální banka. Pokud mají tyto podrobné 
koncepční prvky, pravidla a normy dopad 
na ochranu práv a svobod jednotlivců v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů, 
konzultuje Evropská centrální banka jejich 
přijetí s evropským inspektorem ochrany 
údajů.

Tato podrobná opatření, pravidla a normy 
provádějí zásady záměrné a standardní 
ochrany údajů, jak jsou definovány v 
nařízení (EU) 2016/679, a zavedou 
technologie zvyšující ochranu soukromí, 
pokud je to technicky možné.

Or. en

Pozměňovací návrh 288
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Gilles Boyer



PE759.657v01-00 134/175 AM\1297274CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. V rámci tohoto nařízení se digitální 
euro řídí rovněž podrobnými opatřeními, 
pravidly a normami, které může v rámci 
svých pravomocí přijmout Evropská 
centrální banka. Pokud mají tato podrobná 
opatření, pravidla a normy dopad na 
ochranu práv a svobod jednotlivců v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů, 
konzultuje Evropská centrální banka jejich 
přijetí s evropským inspektorem ochrany 
údajů.

2. V rámci tohoto nařízení se digitální 
euro řídí rovněž podrobnými opatřeními, 
pravidly a normami, které může v rámci 
svých pravomocí přijmout Evropská 
centrální banka. Pokud mají tato podrobná 
opatření, pravidla a normy dopad na 
ochranu práv a svobod jednotlivců v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů, 
konzultuje Evropská centrální banka jejich 
přijetí s evropským inspektorem ochrany 
údajů. Tato podrobná opatření, pravidla a 
normy plně provádějí zásady záměrné a 
standardní ochrany údajů, jak jsou 
definovány v nařízení (EU) 2016/679, a 
zavedou technologie zvyšující ochranu 
soukromí.

Or. en

Pozměňovací návrh 289
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Evropská centrální banka 
podporuje zřízení skupiny pro vývoj 
souboru digitálních pravidel. Její pravidla 
členství a vnitřní organizace by měla 
zahrnovat zástupce zúčastněných stran, 
které budou digitálním eurem ovlivněny, 
včetně uživatelů, poskytovatelů platebních 
služeb a obchodníků, jakož i odborníky z 
veřejného a soukromého sektoru se 
zkušenostmi v oblasti financí a plateb. 
Skupina pro vývoj souboru pravidel bude 
pracovat na základě rozhodnutí Rady 
guvernérů o návrhu programu pro 
digitální euro. Bude podřízena předsedovi 



AM\1297274CS.docx 135/175 PE759.657v01-00

CS

skupiny pro vývoj souboru pravidel, který 
bude podřízen přímo vedoucímu 
programu pro digitální euro.

Or. en

Pozměňovací návrh 290
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25. listopadu 
2015 o platebních službách na vnitřním 
trhu, nahrazená směrnicí (EU) [vložte 
prosím odkaz – návrh směrnice o 
platebních službách a službách 
elektronických peněz na vnitřním trhu – 
COM/2023/366 final], upravuje dohled 
příslušných orgánů, režim sankcí a 
ujednání o dohledu mezi příslušnými 
orgány domovských členských států a 
hostitelských členských států, pokud jde o 
plnění povinností poskytovatelů platebních 
služeb podle kapitol IV, V, VI a VII tohoto 
nařízení.

2. Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25. listopadu 
2015 o platebních službách na vnitřním 
trhu, nahrazená nařízením (EU) [vložit 
odkaz – návrh nařízení o platebních 
službách na vnitřním trhu a o změně 
nařízení (EU) č. 1093/2010 – COM(2023) 
367 final] a směrnicí (EU) [vložte prosím 
odkaz – návrh směrnice o platebních 
službách a službách elektronických peněz 
na vnitřním trhu – COM/2023/366 final], 
upravuje dohled příslušných orgánů, režim 
sankcí a ujednání o dohledu mezi 
příslušnými orgány domovských členských 
států a hostitelských členských států, 
pokud jde o plnění povinností 
poskytovatelů platebních služeb podle 
kapitol IV, V, VI a VII tohoto nařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 291
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 a (nový)



PE759.657v01-00 136/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 
2016 o ochraně fyzických osob v 
souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 
zrušení směrnice 95/46/ES [obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů] a 
nařízení (EU) 2018/1725 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů orgány, 
institucemi a jinými subjekty Unie a o 
volném pohybu těchto údajů, a o zrušení 
nařízení (ES) č. 45/2001 a rozhodnutí 
č. 1247/2002/ES [nařízení o zpracování 
osobních údajů] se řídí dozor příslušných 
orgánů, režim sankcí a ujednání o 
dohledu mezi příslušnými orgány 
domovských členských států a 
hostitelskými členskými státy, pokud jde o 
plnění povinností správců údajů podle 
kapitoly VIII tohoto nařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 292
Lídia Pereira

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy zajistí, aby byla 
zavedena vhodná opatření ke zvýšení 
informovanosti veřejnosti o dostupnosti a 
vlastnostech digitálního eura a o 
možnostech přístupu k digitálnímu euru.

5. ECB a členské státy zajistí, aby 
byla zavedena vhodná opatření ke zvýšení 
informovanosti veřejnosti o dostupnosti a 
vlastnostech digitálního eura a o 
možnostech přístupu k digitálnímu euru.

Or. en

Pozměňovací návrh 293
Engin Eroglu, Michael Kauch



AM\1297274CS.docx 137/175 PE759.657v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Digitální euro má postavení 
zákonného platidla.

1. Digitální euro má – jako doplněk 
hotovosti – postavení zákonného platidla.

Or. de

Odůvodnění

Měli bychom co nejjasněji říci, že mluvíme o doplňku k hotovosti, nikoli o její náhradě.

Pozměňovací návrh 294
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 
jehož roční obrat nebo bilanční suma 
roční rozvahy nepřesahuje 2 miliony 
EUR, nebo je neziskovou právnickou 
osobou ve smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/69544, pokud nepřijímá srovnatelné 
digitální platební prostředky;

vypouští se

__________________
44Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 
2021, kterým se zavádí rámcový program 
pro výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření 
výsledků a zrušují nařízení (EU) č. 
1290/2013 a (EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

Or. en



PE759.657v01-00 138/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 295
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 
jehož roční obrat nebo bilanční suma 
roční rozvahy nepřesahuje 2 miliony 
EUR, nebo je neziskovou právnickou 
osobou ve smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/69544, pokud nepřijímá srovnatelné 
digitální platební prostředky;

vypouští se

__________________
44Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 
2021, kterým se zavádí rámcový program 
pro výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření 
výsledků a zrušují nařízení (EU) č. 
1290/2013 a (EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. 
L 170, 12.5.2021, s. 1).

Or. en

Pozměňovací návrh 296
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 
jehož roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR, nebo 
je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 
jehož roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR, nebo 
je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 



AM\1297274CS.docx 139/175 PE759.657v01-00

CS

pokud nepřijímá srovnatelné digitální 
platební prostředky;

pokud nepřijímá srovnatelné digitální 
platební prostředky nebo kreditní karty;

__________________ __________________
44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

Or. en

Pozměňovací návrh 297
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 
jehož roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR, nebo 
je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 
pokud nepřijímá srovnatelné digitální 
platební prostředky;

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než 250 osob nebo jehož 
roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 50 milionů EUR, 
nebo je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 
pokud nepřijímá srovnatelné digitální 
platební prostředky;

__________________ __________________
44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

Or. en



PE759.657v01-00 140/175 AM\1297274CS.docx

CS

Odůvodnění

Tím se rozšiřuje ochrana obchodníků nad rámec mikropodniků i na malé a střední podniky.

Pozměňovací návrh 298
Lídia Pereira

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 
jehož roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR, nebo 
je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 
pokud nepřijímá srovnatelné digitální 
platební prostředky;

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než 50 osob nebo jehož 
roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 10 milionů EUR, 
nebo je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 
pokud nepřijímá srovnatelné digitální 
platební prostředky;

__________________ __________________
44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

Or. en

Pozměňovací návrh 299
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 

a) pokud je příjemce podnikem, který 
zaměstnává méně než deset osob nebo 



AM\1297274CS.docx 141/175 PE759.657v01-00

CS

jehož roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR, nebo 
je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 
pokud nepřijímá srovnatelné digitální 
platební prostředky;

jehož roční obrat nebo bilanční suma roční 
rozvahy nepřesahuje 2 miliony EUR, nebo 
je neziskovou právnickou osobou ve 
smyslu čl. 2 bodu 18 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/69544, 
pokud nepřijímá digitální platební 
prostředky;

__________________ __________________
44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/695 ze dne 28. dubna 2021, 
kterým se zavádí rámcový program pro 
výzkum a inovace Horizont Evropa a 
stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků 
a zrušují nařízení (EU) č. 1290/2013 a 
(EU) č. 1291/2013 (Úř. věst. L 170, 
12.5.2021, s. 1).

Or. en

Pozměňovací návrh 300
Lídia Pereira

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pokud je odmítnutí učiněno v 
dobré víře a pokud je toto odmítnutí 
založeno na legitimních a dočasných 
důvodech v souladu se zásadou 
proporcionality s ohledem na konkrétní 
okolnosti, které příjemce nemůže ovlivnit;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 301
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. c



PE759.657v01-00 142/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) pokud je příjemcem fyzická osoba, 
která jedná v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností;

c) pokud je příjemcem fyzická osoba, 
která jedná v průběhu výlučně osobních či 
domácích činností;

Pro účely písmene c) Evropská centrální 
banka vytvoří nástroje, které zabrání 
používání digitálního eura příjemci, kteří 
jsou podniky, pro neosobní činnost nebo 
činnost domácností.

Or. en

Pozměňovací návrh 302
Engin Eroglu

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely písmene b) nese příjemce 
důkazní břemeno, že v konkrétním 
případě existovaly legitimní a dočasné 
důvody a že odmítnutí bylo přiměřené.

vypouští se

Or. de

Odůvodnění

Obrácení důkazního břemene zachází příliš daleko.

Pozměňovací návrh 303
Lídia Pereira

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely písmene b) nese příjemce 
důkazní břemeno, že v konkrétním 
případě existovaly legitimní a dočasné 

vypouští se



AM\1297274CS.docx 143/175 PE759.657v01-00

CS

důvody a že odmítnutí bylo přiměřené.

Or. en

Pozměňovací návrh 304
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely písmene c) Evropská centrální 
banka vytvoří nástroje, které zabrání 
používání digitálního eura příjemci, kteří 
jsou podniky, pro neosobní činnost nebo 
činnost domácností.

Or. en

Pozměňovací návrh 305
Engin Eroglu

Návrh nařízení
Článek 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 10 vypouští se
Zákaz jednostranného vyloučení plateb v 

digitálních eurech
Plátci, na které se vztahuje povinnost 
přijímat digitální euro, nesmějí používat 
smluvní podmínky, které nebyly 
individuálně sjednány, ani obchodní 
praktiky, jejichž cílem nebo důsledkem je 
vyloučit používání digitálního eura plátci 
peněžních dluhů denominovaných v 
eurech. Tyto smluvní podmínky nebo 
obchodní praktiky nejsou pro plátce 
závazné. Smluvní podmínka se nepovažuje 
za individuálně sjednanou, pokud byla 
vypracována předem, a pokud tedy plátce 
nemohl ovlivnit její obsah, zejména v 



PE759.657v01-00 144/175 AM\1297274CS.docx

CS

souvislosti s předem formulovanou 
standardní smlouvou.

Or. de

Odůvodnění

Povinnost přijímat digitální euro se tak oslabuje, posiluje se dobrovolnost a možnost volby 
platebních nástrojů, a tím se zvyšuje míra jeho přijetí u občanů.

Pozměňovací návrh 306
Markus Ferber

Návrh nařízení
Článek 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 11 vypouští se
Další výjimky na základě měnových 

předpisů
Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení 
stanovením dalších výjimek ze zásady 
povinného přijímání na základě 
měnových předpisů. Tyto výjimky musí být 
odůvodněny cílem veřejného zájmu a 
musí být tomuto cíli přiměřené, nesmí 
narušovat účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla a jsou 
povoleny pouze za předpokladu, že jsou k 
dispozici jiné způsoby úhrady peněžních 
dluhů. Při přípravě těchto aktů v 
přenesené pravomoci Komise konzultuje 
Evropskou centrální banku.

Or. en

Odůvodnění

Výjimky ze zásady povinného přijímání by měl stanovit pouze spolunormotvůrce.



AM\1297274CS.docx 145/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 307
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Článek 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 11 vypouští se
Další výjimky na základě měnových 

předpisů
Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení 
stanovením dalších výjimek ze zásady 
povinného přijímání na základě 
měnových předpisů. Tyto výjimky musí být 
odůvodněny cílem veřejného zájmu a 
musí být tomuto cíli přiměřené, nesmí 
narušovat účinnost postavení digitálního 
eura jako zákonného platidla a jsou 
povoleny pouze za předpokladu, že jsou k 
dispozici jiné způsoby úhrady peněžních 
dluhů. Při přípravě těchto aktů v 
přenesené pravomoci Komise konzultuje 
Evropskou centrální banku.

Or. en

Pozměňovací návrh 308
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Gilles Boyer

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení 
stanovením dalších výjimek ze zásady 
povinného přijímání na základě měnových 
předpisů. Tyto výjimky musí být 

Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení 
stanovením dalších výjimek ze zásady 
povinného přijímání na základě měnových 
předpisů. Tyto výjimky musí být 



PE759.657v01-00 146/175 AM\1297274CS.docx

CS

odůvodněny cílem veřejného zájmu a musí 
být tomuto cíli přiměřené, nesmí narušovat 
účinnost postavení digitálního eura jako 
zákonného platidla a jsou povoleny pouze 
za předpokladu, že jsou k dispozici jiné 
způsoby úhrady peněžních dluhů. Při 
přípravě těchto aktů v přenesené 
pravomoci Komise konzultuje Evropskou 
centrální banku.

odůvodněny cílem veřejného zájmu a musí 
být tomuto cíli přiměřené, nesmí narušovat 
účinnost postavení digitálního eura jako 
zákonného platidla a jsou povoleny pouze 
za předpokladu, že jsou k dispozici jiné 
veřejné prostředky úhrady peněžních 
dluhů. Při přípravě těchto aktů v přenesené 
pravomoci Komise konzultuje Evropskou 
centrální banku.

Or. en

Pozměňovací návrh 309
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení 
stanovením dalších výjimek ze zásady 
povinného přijímání na základě měnových 
předpisů. Tyto výjimky musí být 
odůvodněny cílem veřejného zájmu a musí 
být tomuto cíli přiměřené, nesmí narušovat 
účinnost postavení digitálního eura jako 
zákonného platidla a jsou povoleny pouze 
za předpokladu, že jsou k dispozici jiné 
způsoby úhrady peněžních dluhů. Při 
přípravě těchto aktů v přenesené 
pravomoci Komise konzultuje Evropskou 
centrální banku.

Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení 
stanovením dalších výjimek ze zásady 
povinného přijímání na základě měnových 
předpisů. Tyto výjimky musí být 
odůvodněny cílem veřejného zájmu a musí 
být tomuto cíli přiměřené, nesmí narušovat 
účinnost postavení digitálního eura jako 
zákonného platidla a jsou povoleny pouze 
za předpokladu, že jsou k dispozici jiné 
veřejné prostředky úhrady peněžních 
dluhů. Při přípravě těchto aktů v přenesené 
pravomoci Komise konzultuje Evropskou 
centrální banku.

Or. en

Pozměňovací návrh 310
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Článek 12 a (nový)



AM\1297274CS.docx 147/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 12a
Kompatibilita digitálního eura a peněz 

komerčních bank
Digitální euro musí být plně a 
bezproblémově kompatibilní s komerčními 
bankovními účty.

Or. en

Pozměňovací návrh 311
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Článek 12 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 12b
Distribuce

Členské státy zajistí, aby fyzické a 
právnické osoby, které mají bydliště nebo 
jsou usazeny v členských státech, jejichž 
měnou je euro, měly přístup k digitálním 
eurům prostřednictvím veřejných 
zprostředkovatelů podle čl. 14 odst. 3, 
kteří budou působit jako distributoři 
digitálních eur.

Or. en

Pozměňovací návrh 312
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V rámci směrnice (EU) 2015/2366 mohou 
poskytovatelé platebních služeb poskytovat 

V rámci směrnice (EU) 2015/2366 mohou 
poskytovatelé platebních služeb – aniž je 



PE759.657v01-00 148/175 AM\1297274CS.docx

CS

platební služby v digitálních eurech 
uvedené v příloze I:

dotčen článek 12b – poskytovat platební 
služby v digitálních eurech uvedené v 
příloze I a působit jako jejich distributor:

Or. en

Pozměňovací návrh 313
Laurence Sailliet

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V rámci směrnice (EU) 2015/2366 mohou 
poskytovatelé platebních služeb poskytovat 
platební služby v digitálních eurech 
uvedené v příloze I:

V rámci směrnice (EU) 2015/2366 
poskytují poskytovatelé všech platebních 
služeb platební služby v digitálních eurech 
uvedené v příloze I:

Or. en

Pozměňovací návrh 314
Martin Hlaváček, Ondřej Kovařík

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) unijním fyzickým a právnickým 
osobám Unie, které:
i) mají bydliště nebo jsou usazeni v 
členském státě, jehož měnou není euro, a
ii) vykonávají svá práva na volný pohyb v 
členském státě, jehož měnou je euro.

Or. en

Pozměňovací návrh 315
Paul Tang



AM\1297274CS.docx 149/175 PE759.657v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Evropská centrální banka může 
uživatelům digitálního eura uvedeným v 
písmenech b) a c) omezit přístup k 
digitálnímu euru a jeho používání v čase, 
a to za podmínek stanovených v čl. 16 
odst. 2. Tyto lhůty se stanoví v závislosti 
na statusu pobytu nebo návštěvníka 
uživatelů digitálního eura.

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 316
Stefan Berger, Emil Radev

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Evropská centrální banka může uživatelům 
digitálního eura uvedeným v písmenech b) 
a c) omezit přístup k digitálnímu euru a 
jeho používání v čase, a to za podmínek 
stanovených v čl. 16 odst. 2. Tyto lhůty se 
stanoví v závislosti na statusu pobytu nebo 
návštěvníka uživatelů digitálního eura.

Evropská centrální banka může v zájmu 
zabezpečení cílů své měnové politiky 
uživatelům digitálního eura uvedeným v 
písmenech b) a c) omezit přístup k 
digitálnímu euru a jeho používání v čase, a 
to za podmínek stanovených v čl. 16 odst. 
2. Tyto lhůty se stanoví v závislosti na 
statusu pobytu nebo návštěvníka uživatelů 
digitálního eura.

Or. en

Pozměňovací návrh 317
Laurence Sailliet

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Poskytovatelé platebních služeb, 2. Poskytovatelé platebních služeb, 



PE759.657v01-00 150/175 AM\1297274CS.docx

CS

kteří poskytují platební služby vedení účtu 
ve smyslu směrnice (EU) 2015/2366, 
umožní uživatelům digitálního eura ručně 
nebo automaticky financovat jejich 
platební účty v digitálních eurech z 
platebních účtů v nedigitálních eurech nebo 
je definancovat na platební účty v 
nedigitálních eurech či financovat nebo 
definancovat ve formě eurobankovek a 
euromincí, pokud poskytovatel platebních 
služeb poskytuje hotovostní služby, s 
výhradou omezení, která může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16 tohoto nařízení.

kteří poskytují platební služby vedení účtu 
ve smyslu směrnice (EU) 2015/2366, 
umožní digitálním klientům, kterým 
poskytují platební účet v digitálních 
eurech, ručně nebo automaticky financovat 
jejich platební účty v digitálních eurech z 
platebních účtů v nedigitálních eurech nebo 
je definancovat na platební účty v 
nedigitálních eurech či financovat nebo 
definancovat ve formě eurobankovek a 
euromincí, pokud poskytovatel platebních 
služeb poskytuje hotovostní služby, s 
výhradou omezení, která může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16 tohoto nařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 318
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Poskytovatelé platebních služeb 
zpřístupní uživatelům digitálního eura 
funkce financování a definancování:

3. Poskytovatelé platebních služeb 
zpřístupní svým klientům, kteří jsou 
uživateli digitálního eura, funkce 
financování a definancování:

Or. en

Pozměňovací návrh 319
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pokud poskytovatel platebních 
služeb poskytuje hotovostní služby, při 
nichž financování a definancování probíhá 
prostřednictvím eurobankovek a 

b) pokud a kde poskytovatel 
platebních služeb poskytuje hotovostní 
služby, při nichž financování a 
definancování probíhá prostřednictvím 



AM\1297274CS.docx 151/175 PE759.657v01-00

CS

euromincí. eurobankovek a euromincí, s výhradou 
omezení, která může Evropská centrální 
banka přijmout v souladu s čl. 16 odst. 1 
tohoto nařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 320
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pokud poskytovatel platebních 
služeb poskytuje hotovostní služby, při 
nichž financování a definancování probíhá 
prostřednictvím eurobankovek a 
euromincí.

b) pokud poskytovatel platebních 
služeb poskytuje hotovostní služby, při 
nichž financování a definancování probíhá 
prostřednictvím eurobankovek a 
euromincí, s výhradou omezení, která 
může Evropská centrální banka přijmout 
v souladu s čl. 16 písm. a) tohoto nařízení.

Or. en

Pozměňovací návrh 321
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pokud poskytovatel platebních 
služeb poskytuje hotovostní služby, při 
nichž financování a definancování probíhá 
prostřednictvím eurobankovek a 
euromincí.

b) pokud poskytovatel platebních 
služeb poskytuje hotovostní služby, při 
nichž financování a definancování probíhá 
prostřednictvím eurobankovek a 
euromincí, s výhradou omezení, která 
může Evropská centrální banka přijmout 
v souladu s čl. 16 písm. a) tohoto nařízení.

Or. en



PE759.657v01-00 152/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 322
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 3 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) pokud má být hotovost 
poskytována prostřednictvím bankomatu, 
omezuje se požadavek na financování a 
definancování na eurobankovky.

Or. en

Pozměňovací návrh 323
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech vedený u 
stejného poskytovatele platebních služeb;

Or. en

Pozměňovací návrh 324
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 



AM\1297274CS.docx 153/175 PE759.657v01-00

CS

článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech;

článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech vedený u 
stejného poskytovatele platebních služeb;

Or. en

Pozměňovací návrh 325
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech vedený u 
stejného poskytovatele platebních služeb;

Or. en

Pozměňovací návrh 326
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech vedený u 
stejného poskytovatele platebních služeb;

Or. en



PE759.657v01-00 154/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 327
Markus Ferber

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují omezení, jež může Evropská 
centrální banka přijmout v souladu s 
článkem 16, byla v případě přijetí online 
platební transakce v digitálních eurech 
automaticky definancována na platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) aby jejich digitální eura, která 
překračují limit držby ve výši 500 EUR, 
byla v případě přijetí online platební 
transakce v digitálních eurech automaticky 
definancována na platební účet v 
nedigitálních eurech;

Or. en

Pozměňovací návrh 328
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura.

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura, a to z platebního účtu v 
nedigitálních eurech vedeného u stejného 
poskytovatele platebních služeb.

Or. en

Pozměňovací návrh 329
Michiel Hoogeveen

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. b



AM\1297274CS.docx 155/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura.

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura, a to z platebního účtu v 
nedigitálních eurech vedeného u stejného 
poskytovatele platebních služeb.

Or. en

Pozměňovací návrh 330
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura.

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura, a to z platebního účtu v 
nedigitálních eurech vedeného u stejného 
poskytovatele platebních služeb.

Or. en

Pozměňovací návrh 331
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura.

b) aby provedli online platební 
transakci v digitálních eurech, pokud 
částka transakce převyšuje jejich držbu 
digitálního eura, a to z platebního účtu v 
nedigitálních eurech vedeného u stejného 
poskytovatele platebních služeb.

Or. en



PE759.657v01-00 156/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 332
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely písmen a) a b) a po předchozím 
souhlasu uživatelů digitálního eura propojí 
poskytovatelé platebních služeb každý 
platební účet v digitálních eurech s jedním 
platebním účtem v nedigitálních eurech, 
který určí uživatelé digitálního eura. 
Uživatelé digitálního eura mají možnost 
mít tento určený platební účet v 
nedigitálních eurech u jiného poskytovatele 
platebních služeb, než u kterého je veden 
daný platební účet v digitálních eurech.

Pro účely písmen a) a b) a po získání 
povolení od uživatelů digitálního eura 
propojí poskytovatelé platebních služeb 
každý platební účet v digitálních eurech s 
jedním platebním účtem v nedigitálních 
eurech, který určí uživatelé digitálního 
eura. Uživatelé digitálního eura mají 
možnost mít tento určený platební účet v 
nedigitálních eurech u jiného poskytovatele 
platebních služeb, než u kterého je veden 
daný platební účet v digitálních eurech, 
nebo se rozhodnout, že k propojení s 
platebním účtem v nedigitálních eurech 
vůbec nepřistoupí.

Or. en

Pozměňovací návrh 333
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely písmen a) a b) a po předchozím 
souhlasu uživatelů digitálního eura propojí 
poskytovatelé platebních služeb každý 
platební účet v digitálních eurech s jedním 
platebním účtem v nedigitálních eurech, 
který určí uživatelé digitálního eura. 
Uživatelé digitálního eura mají možnost 
mít tento určený platební účet v 
nedigitálních eurech u jiného poskytovatele 

Pro účely písmen a) a b) a po udělení 
povolení ze strany uživatelů digitálního 
eura propojí poskytovatelé platebních 
služeb každý platební účet v digitálních 
eurech s jedním platebním účtem v 
nedigitálních eurech, který určí uživatelé 
digitálního eura. Uživatelé digitálního eura 
mají možnost mít tento určený platební 
účet v nedigitálních eurech u jiného 



AM\1297274CS.docx 157/175 PE759.657v01-00

CS

platebních služeb, než u kterého je veden 
daný platební účet v digitálních eurech.

poskytovatele platebních služeb, než u 
kterého je veden daný platební účet v 
digitálních eurech, nebo se rozhodnout, že 
k propojení s platebním účtem v 
nedigitálních eurech vůbec nepřistoupí.

Or. en

Pozměňovací návrh 334
Michael Kauch

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely písmen a) a b) a po předchozím 
souhlasu uživatelů digitálního eura propojí 
poskytovatelé platebních služeb každý 
platební účet v digitálních eurech s jedním 
platebním účtem v nedigitálních eurech, 
který určí uživatelé digitálního eura. 
Uživatelé digitálního eura mají možnost 
mít tento určený platební účet v 
nedigitálních eurech u jiného poskytovatele 
platebních služeb, než u kterého je veden 
daný platební účet v digitálních eurech.

Pro účely písmen a) a b) a po výslovném 
předchozím souhlasu příslušného 
jednotlivého uživatele digitálního eura 
propojí poskytovatelé platebních služeb 
každý platební účet v digitálních eurech s 
jedním platebním účtem v nedigitálních 
eurech, který určí uživatelé digitálního 
eura. Uživatelé digitálního eura mají 
možnost mít tento určený platební účet v 
nedigitálních eurech u jiného poskytovatele 
platebních služeb, než u kterého je veden 
daný platební účet v digitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 335
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely písmen a) a b) a po předchozím 
souhlasu uživatelů digitálního eura propojí 
poskytovatelé platebních služeb každý 
platební účet v digitálních eurech s jedním 
platebním účtem v nedigitálních eurech, 
který určí uživatelé digitálního eura. 

Pro účely písmen a) a b) a po udělení 
povolení ze strany uživatelů digitálního 
eura mohou poskytovatelé platebních 
služeb propojit každý platební účet v 
digitálních eurech s platebním účtem v 
nedigitálních eurech, který určí uživatelé 



PE759.657v01-00 158/175 AM\1297274CS.docx

CS

Uživatelé digitálního eura mají možnost 
mít tento určený platební účet v 
nedigitálních eurech u jiného poskytovatele 
platebních služeb, než u kterého je veden 
daný platební účet v digitálních eurech.

digitálního eura. Uživatelé digitálního eura 
mají možnost mít tento určený platební 
účet v nedigitálních eurech u jiného 
poskytovatele platebních služeb, než u 
kterého je veden daný platební účet v 
digitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 336
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Pokud je online platebních 
transakcí v digitálních eurech iniciována 
uživatelem digitálních eur, ať už je 
financována z platebního účtu v 
nedigitálních eurech, či nikoli, platí 
následující:
a) poskytovatel platebních služeb, který 
poskytuje platební účet v digitálních 
eurech, provede silné ověření pravosti 
uživatele digitálního eura v souladu s čl. 
97 odst. 1 směrnice (EU) 2015/2366;
b) v případě neautorizované platební 
transakce nese poskytovatel platebních 
služeb, který poskytuje platební účet v 
digitalizovaných eurech, odpovědnost v 
souladu a za podmínek stanovených v 
článcích 72 a 73 směrnice (EU) 
2015/2366 ze dne 25. listopadu 2015 o 
platebních službách na vnitřním trhu. V 
souladu s tím a případně vrátí uživateli 
digitálních eur částku neautorizované 
platební transakce na vrub platebního 
účtu v digitálních eurech a na vrub 
platebního účtu v nedigitálních eurech;
c) uživatel digitálního eura se obrátí se 
svou stížností pouze na poskytovatele 
platebních služeb, který poskytuje účet v 
digitálních eurech, aniž by se mohl obrátit 



AM\1297274CS.docx 159/175 PE759.657v01-00

CS

na poskytovatele platebních služeb, který 
poskytuje platební účet v nedigitálních 
eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 337
Laurence Sailliet

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Poskytovatelé platebních služeb 
držitele účtu, kteří umožňují 
poskytovatelům peněženek třetích stran 
nabízet vodopádové služby a reverzní 
vodopádové služby, obdrží náhradu 
nákladů na poskytování těchto služeb. 
Poskytovatelé platebních služeb, kteří 
poskytují peněženky digitálních měn 
centrální banky a provádějí silné ověření 
plátce (SCA), jsou plně odpovědní za 
případné podvody, které vzniknou pod 
jejich kontrolou, a na první žádost (v 
případě sporu vyvolaného plátcem) 
okamžitě a automaticky poskytnou 
náhradu majiteli účtu poskytovatele 
platebních služeb na vrub reverzního 
vodopádu. Objemy automatických pohybů 
„financování“ a „definancování“ musí 
být omezeny podle analýzy majitele účtu 
ze strany poskytovatele platebních služeb, 
aby se toto riziko zmírnilo.

Or. en

Pozměňovací návrh 338
Markus Ferber

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6



PE759.657v01-00 160/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou ani s národními centrálními 
bankami.

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou ani s národními centrálními 
bankami. Tímto ustanovením není dotčena 
odpovědnost Evropské centrální banky 
nebo národních centrálních bank za 
záležitosti, které jsou pod jejich přímou 
kontrolou v souvislosti s digitálním 
eurem.

Or. en

Pozměňovací návrh 339
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou ani s národními centrálními 
bankami.

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou ani s národními centrálními 
bankami.

Tím není dotčena možnost jmenovat 
národní centrální banku veřejnoprávním 
subjektem členského státu, který digitální 
euro distribuuje.

Or. en



AM\1297274CS.docx 161/175 PE759.657v01-00

CS

Pozměňovací návrh 340
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou ani s národními centrálními 
bankami.

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou ani s národními centrálními 
bankami. Tím není dotčena možnost 
jmenovat národní centrální banku 
veřejnoprávním subjektem členského 
státu, který digitální euro distribuuje.

Or. en

Pozměňovací návrh 341
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou ani s národními centrálními 
bankami.

6. Pro účely platebních služeb v 
digitálních eurech vstupují uživatelé 
digitálního eura do smluvního vztahu 
pouze s poskytovateli platebních služeb. 
Uživatelé digitálního eura nejsou v žádném 
smluvním vztahu s Evropskou centrální 
bankou.

Or. en

Pozměňovací návrh 342
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel



PE759.657v01-00 162/175 AM\1297274CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V případě, že poskytovatel platebních 
služeb poskytující digitální platební služby 
v eurech vstoupí do insolvenčního nebo 
jiného podobného řízení, nemělo by to vliv 
na držení digitálního eura uživateli 
digitálního eura.

Or. en

Pozměňovací návrh 343
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Gilles Boyer, Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. V případě, že poskytovatel 
platebních služeb poskytující digitální 
platební služby v eurech vstoupí do 
insolvenčního nebo jiného podobného 
řízení, nemělo by to vliv na držení 
digitálního eura uživateli digitálního eura.

Or. en

Pozměňovací návrh 344
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6a. V případě, že poskytovatel 
platebních služeb poskytující digitální 



AM\1297274CS.docx 163/175 PE759.657v01-00

CS

platební služby v eurech vstoupí do 
insolvenčního nebo jiného podobného 
řízení, nemělo by to vliv na držení 
digitálního eura uživateli digitálního eura.

Or. en

Pozměňovací návrh 345
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Uživatelé digitálního eura mohou 
mít jeden nebo více platebních účtů v 
digitálních eurech u stejných nebo jiných 
poskytovatelů platebních služeb.

7. Uživatelé digitálních eur mohou 
mít jeden platební účet v digitálních 
eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 346
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Uživatelé digitálního eura mohou 
mít jeden nebo více platebních účtů v 
digitálních eurech u stejných nebo jiných 
poskytovatelů platebních služeb.

7. Uživatelé digitálního eura mohou 
mít jeden nebo více platebních účtů v 
digitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 347
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 7



PE759.657v01-00 164/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Uživatelé digitálního eura mohou 
mít jeden nebo více platebních účtů v 
digitálních eurech u stejných nebo jiných 
poskytovatelů platebních služeb.

7. Uživatelé digitálních eur mohou 
mít jeden platební účet v digitálních 
eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 348
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, na žádost svých klientů těmto 
osobám všechny základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v příloze II.

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, na žádost svých klientů těmto 
osobám všechny základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v článku 14a. 
Komisi je svěřena pravomoc přijímat akty 
v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení 
stanovením dalších základních platebních 
služeb v digitálních eurech a dalším 
upřesněním rozsahu stávajících 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 349
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1



AM\1297274CS.docx 165/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, na žádost svých klientů těmto 
osobám všechny základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v příloze II.

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, na žádost svých klientů těmto 
osobám základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v příloze II, 
pokud jsou tyto služby poskytovány 
stejným klientům pro účty v nedigitálních 
eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 350
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, na žádost svých klientů těmto 
osobám všechny základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v příloze II.

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, na žádost svých klientů těmto 
osobám základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v příloze II, 
pokud jsou tyto služby poskytovány 
stejným klientům pro účty v nedigitálních 
eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 351
Laurence Sailliet

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1



PE759.657v01-00 166/175 AM\1297274CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, na žádost svých klientů těmto 
osobám všechny základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v příloze II.

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové instituce, 
které poskytují platební služby uvedené v 
bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I směrnice (EU) 
2015/2366, výlučně na žádost svých 
klientů těmto osobám všechny základní 
platební služby v digitálních eurech 
uvedené v příloze II.

Or. en

Pozměňovací návrh 352
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují úvěrové 
instituce, které poskytují platební služby 
uvedené v bodech 1, 2 nebo 3 přílohy I 
směrnice (EU) 2015/2366, na žádost svých 
klientů těmto osobám všechny základní 
platební služby v digitálních eurech 
uvedené v příloze II.

1. Pro účely distribuce digitálního 
eura fyzickým osobám uvedeným v čl. 13 
odst. 1 písm. a) poskytují poskytovatelé 
platebních služeb, které poskytují platební 
služby uvedené v bodech 1, 2 nebo 3 
přílohy I směrnice (EU) 2015/2366, na 
žádost svých uživatelů těmto osobám 
všechny základní platební služby v 
digitálních eurech uvedené v příloze II.

Or. en

Pozměňovací návrh 353
Fabio Massimo Castaldo

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Komise je zmocněna k přijímání 
aktů v přenesené pravomoci v souladu s 



AM\1297274CS.docx 167/175 PE759.657v01-00

CS

článkem 38, kterými doplní toto nařízení a 
dále upřesní podmínky a pokyny, za 
kterých poskytovatel platebních služeb 
nemusí zahájit nebo musí ukončit vztah s 
fyzickými nebo právnickými osobami.

Or. en

Pozměňovací návrh 354
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Komise je zmocněna k přijímání 
aktů v přenesené pravomoci v souladu s 
článkem 38, kterými doplní toto nařízení a 
dále upřesní podmínky a pokyny, za 
kterých poskytovatel platebních služeb 
nemusí zahájit nebo musí ukončit vztah s 
fyzickými nebo právnickými osobami.

Or. en

Pozměňovací návrh 355
Paul Tang, Henrike Hahn

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy určí orgány uvedené 
v čl. 1 písm. f) směrnice (EU) 2015/2366 
nebo poštovní žirové instituce uvedené v 
čl. 1 písm. c) směrnice (EU) 2015/2366, 
aby:

3. Členské státy určí orgány uvedené 
v čl. 1 písm. f) směrnice (EU) 2015/2366, 
národní centrální banky uvedené v čl. 1 
písm. e) uvedené směrnice nebo poštovní 
žirové instituce uvedené v čl. 1 písm. c) 
směrnice (EU) 2015/2366, aby:

Or. en



PE759.657v01-00 168/175 AM\1297274CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 356
Chris MacManus
za skupinu The Left

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy určí orgány uvedené 
v čl. 1 písm. f) směrnice (EU) 2015/2366 
nebo poštovní žirové instituce uvedené v 
čl. 1 písm. c) směrnice (EU) 2015/2366, 
aby:

3. Členské státy určí orgány uvedené 
v čl. 1 písm. f) směrnice (EU) 2015/2366, 
které musí mít dostatečné zdroje a být 
geograficky rozšířené, nebo poštovní 
žirové instituce uvedené v čl. 1 písm. c) 
směrnice (EU) 2015/2366, aby:

Or. en

Pozměňovací návrh 357
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) poskytovali základní platební 
služby v digitálních eurech fyzickým 
osobám uvedeným v čl. 13 odst. 1 písm. a), 
které nemají nebo nechtějí mít platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) poskytovali základní platební 
služby v digitálních eurech fyzickým 
osobám uvedeným v čl. 13 odst. 1 písm. a), 
které nemají nebo nechtějí mít platební 
účet v nedigitálních eurech u úvěrové 
instituce nebo u jiného poskytovatele 
platebních služeb, který může digitální 
euro distribuovat;

Or. en

Pozměňovací návrh 358
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – písm. a



AM\1297274CS.docx 169/175 PE759.657v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) poskytovali základní platební 
služby v digitálních eurech fyzickým 
osobám uvedeným v čl. 13 odst. 1 písm. a), 
které nemají nebo nechtějí mít platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) poskytovali platební služby v 
digitálních eurech fyzickým osobám 
uvedeným v čl. 13 odst. 1 písm. a);

Or. en

Pozměňovací návrh 359
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) poskytovali základní platební 
služby v digitálních eurech fyzickým 
osobám uvedeným v čl. 13 odst. 1 písm. a), 
které nemají nebo nechtějí mít platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) poskytovali základní platební 
služby v digitálních eurech online a na 
místě ve fyzické blízkosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 360
Markus Ferber

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) poskytovali základní platební 
služby v digitálních eurech fyzickým 
osobám uvedeným v čl. 13 odst. 1 písm. a), 
které nemají nebo nechtějí mít platební 
účet v nedigitálních eurech;

a) poskytovali základní platební 
služby v digitálních eurech fyzickým 
osobám uvedeným v čl. 13 odst. 1 písm. a), 
které nemají nebo nechtějí mít platební 
účet denominovaný v eurech;

(Tento pozměňovací návrh se vztahuje na 
celý text. Jeho přijetí si vyžádá 



PE759.657v01-00 170/175 AM\1297274CS.docx

CS

odpovídající změny v celém textu.)

Or. en

Odůvodnění

Platební účet v nedigitálních eurech by se také mohl vztahovat na platební účty, které nejsou 
denominovány v eurech. Navrhovaná formulace je jasnější.

Pozměňovací návrh 361
Michael Kauch

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) poskytovali základní digitální 
platební služby a zajišťovali podporu 
digitálního začleňování poskytovanou na 
místě ve fyzické blízkosti osobám se 
zdravotním postižením, funkčním 
omezením nebo omezenými digitálními 
dovednostmi a starším lidem.

b) poskytovali základní digitální 
platební služby a zajišťovali podporu 
digitálního začleňování poskytovanou na 
místě ve fyzické blízkosti osobám se 
zdravotním postižením, funkčním 
omezením nebo omezenými digitálními 
dovednostmi, a to bez ohledu na jejich 
věk.

Or. en

Pozměňovací návrh 362
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) poskytovali základní digitální 
platební služby a zajišťovali podporu 
digitálního začleňování poskytovanou na 
místě ve fyzické blízkosti osobám se 
zdravotním postižením, funkčním 
omezením nebo omezenými digitálními 
dovednostmi a starším lidem.

b) zajišťovali podporu digitálního 
začleňování online a na místě ve fyzické 
blízkosti, a to i osobám se zdravotním 
postižením, funkčním omezením nebo 
omezenými digitálními dovednostmi a 
starším lidem.



AM\1297274CS.docx 171/175 PE759.657v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 363
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Poskytovatelé platebních služeb 
uvedení v odstavcích 1 až 3 poskytují 
podporu digitálnímu začleňování osob se 
zdravotním postižením, funkčním 
omezením nebo omezenými digitálními 
dovednostmi a starších osob. Aniž je 
dotčen odst. 3 písm. b), zahrnuje podpora 
digitálního začleňování specializovanou 
pomoc pro vstup na účet v digitálních 
eurech a používání všech základních služeb 
v digitálních eurech.

4. Poskytovatelé platebních služeb 
uvedení v odstavcích 1 až 3 poskytují 
podporu digitálnímu začleňování, a to i 
osobám se zdravotním postižením, 
funkčním omezením nebo omezenými 
digitálními dovednostmi a starším osobám. 
Aniž je dotčen odst. 3 písm. b), zahrnuje 
podpora digitálního začleňování 
specializovanou pomoc pro vstup na účet v 
digitálních eurech a používání všech 
základních služeb v digitálních eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 364
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Orgán Unie pro boj proti praní 
peněz (dále jen „AMLA“) zřízený podle 
nařízení (EU) [vložte odkaz – návrh 
nařízení, kterým se zřizuje orgán EU pro 
boj proti praní peněz a financování 
terorismu (dále jen „AMLA“) 
(COM/2021/421 final)] a Evropský orgán 
pro bankovnictví společně vydají pokyny 
upřesňující vzájemný vztah mezi 
požadavky na boj proti praní peněz a 
financování terorismu a poskytováním 

5. Do [jednoho roku od přijetí tohoto 
nařízení] vypracuje Evropský orgán pro 
bankovnictví po konzultaci se všemi 
příslušnými zúčastněnými stranami, 
včetně Orgánu Unie pro boj proti praní 
peněz (dále jen „AMLA“) zřízeného podle 
nařízení (EU) [vložte odkaz – návrh 
nařízení, kterým se zřizuje orgán EU pro 
boj proti praní peněz a financování 
terorismu (dále jen „AMLA“) 
(COM/2021/421 final)], návrh 



PE759.657v01-00 172/175 AM\1297274CS.docx

CS

základních platebních služeb v digitálních 
eurech se zvláštním zaměřením na finanční 
začlenění zranitelných skupin, včetně 
žadatelů o azyl nebo osob požívajících 
mezinárodní ochrany, osob bez stálé adresy 
nebo státních příslušníků třetích zemí, 
kterým nebylo uděleno povolení k pobytu, 
ale jejichž vyhoštění není možné z 
právních nebo faktických důvodů.

regulačních technických norem 
upřesňující vzájemný vztah mezi 
požadavky na boj proti praní peněz a 
financování terorismu a poskytováním 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech se zvláštním zaměřením na finanční 
začlenění zranitelných skupin, včetně 
žadatelů o azyl nebo osob požívajících 
mezinárodní ochrany, osob bez stálé adresy 
nebo státních příslušníků třetích zemí, 
kterým nebylo uděleno povolení k pobytu, 
ale jejichž vyhoštění není možné z 
právních nebo faktických důvodů.

Z těchto regulačních technických norem 
nesmí vyplývat to, že by poskytovatelé 
platebních služeb registrovali status 
potenciálních uživatelů digitálního eura, a 
to i jako žadatele o azyl nebo osoby 
požívající mezinárodní ochrany nebo jako 
osoby bez trvalé adresy nebo jako státního 
příslušníka třetí země, kterému nebylo 
uděleno povolení k pobytu, ale jehož 
vyhoštění není možné z právních nebo 
faktických důvodů.
Na Komisi je přenesena pravomoc 
přijímat regulační technické normy 
uvedené v prvním pododstavci v souladu s 
články 10 až 14 nařízení (EU) č. 
1093/2010.

Or. en

Pozměňovací návrh 365
Paul Tang

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Orgán Unie pro boj proti praní 
peněz (dále jen „AMLA“) zřízený podle 
nařízení (EU) [vložte odkaz – návrh 
nařízení, kterým se zřizuje orgán EU pro 
boj proti praní peněz a financování 
terorismu (dále jen „AMLA“) 

5. Orgán Unie pro boj proti praní 
peněz (dále jen „AMLA“) zřízený podle 
nařízení (EU) [vložte odkaz – návrh 
nařízení, kterým se zřizuje orgán EU pro 
boj proti praní peněz a financování 
terorismu (dále jen „AMLA“) 



AM\1297274CS.docx 173/175 PE759.657v01-00

CS

(COM/2021/421 final)] a Evropský orgán 
pro bankovnictví společně vydají pokyny 
upřesňující vzájemný vztah mezi 
požadavky na boj proti praní peněz a 
financování terorismu a poskytováním 
základních platebních služeb v digitálních 
eurech se zvláštním zaměřením na finanční 
začlenění zranitelných skupin, včetně 
žadatelů o azyl nebo osob požívajících 
mezinárodní ochrany, osob bez stálé adresy 
nebo státních příslušníků třetích zemí, 
kterým nebylo uděleno povolení k pobytu, 
ale jejichž vyhoštění není možné z 
právních nebo faktických důvodů.

(COM/2021/421 final)] a Evropský orgán 
pro bankovnictví po konzultaci s 
Agenturou EU pro základní práva 
společně vydají pokyny upřesňující 
vzájemný vztah mezi požadavky na boj 
proti praní peněz a financování terorismu a 
poskytováním základních platebních služeb 
v digitálních eurech se zvláštním 
zaměřením na finanční začlenění 
zranitelných skupin, včetně žadatelů o azyl 
nebo osob požívajících mezinárodní 
ochrany, osob bez stálé adresy nebo 
státních příslušníků třetích zemí, kterým 
nebylo uděleno povolení k pobytu, ale 
jejichž vyhoštění není možné z právních 
nebo faktických důvodů.

Or. en

Pozměňovací návrh 366
Gilles Boyer, Stéphanie Yon-Courtin, Olivier Chastel

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 5 – pododstavec 1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Jeden rok po prvním vydání digitálního 
eura a poté každé tři roky předloží Komise 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu, v 
níž analyzuje distribuci digitálního eura 
poskytovateli platebních služeb a případně 
legislativní návrh. Tato zpráva zahrnuje:
a) úroveň distribuce mezi občany, včetně 
počtu platebních účtů v digitálních eurech 
zřízených poskytovateli platebních služeb;
b) počet poskytovatelů platebních služeb, 
kteří distribuují digitální euro;
c) kategorie poskytovatelů platebních 
služeb, kteří distribuují digitální euro;
d) rozdíly v úrovni distribuce mezi 
členskými státy;
e) obtíže a překážky, s nimiž se občané 
setkávají při zřizování účtů v digitálních 



PE759.657v01-00 174/175 AM\1297274CS.docx

CS

eurech.

Or. en

Pozměňovací návrh 367
Henrike Hahn
za skupinu Verts/ALE
Paul Tang

Návrh nařízení
Článek 14 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 14a
Základní platební služby v digitálních 

eurech
Základní platební služby v digitálních 
eurech pro fyzické osoby zahrnují:
a) zřízení, vedení a zrušení a změna 
platebního účtu v digitálních eurech;
b) konzultování zůstatků a transakcí;
c) financování a definancování z 
platebního účtu v nedigitálních eurech;
d) financování a definancování z/do 
hotovosti;
e) iniciování a přijímání platebních 
transakcí v digitálních eurech 
prostřednictvím elektronického platebního 
nástroje, s výjimkou jiných podmíněných 
platebních transakcí v digitálních eurech 
než trvalých příkazů a inkasních plateb, a 
to v následujících případech použití:
– platební transakce v digitálních eurech 
mezi osobami,
– platební transakce v digitálních eurech 
v místě interakce, včetně míst prodeje a 
elektronického obchodování,
– platební transakce v digitálních eurech 
mezi vládní institucí a osobou a mezi 
osobou a vládní institucí,
f) platební transakce v digitálních eurech 



AM\1297274CS.docx 175/175 PE759.657v01-00

CS

uvedené v čl. 13 odst. 4,
g) poskytnutí alespoň jednoho 
elektronického platebního nástroje – 
přičemž alespoň jedním takovým 
nástrojem je platební karta – pro 
provádění platebních transakcí v 
digitálních eurech, jak je uvedeno v 
písmenu e),
h) poskytnutí podpory digitálnímu 
začleňování podle článku 14, a
i) přístup k mechanismu pro řešení sporů 
podle článku 27.

Or. en


